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Общие положения 

 

 Фонды оценочных срерсдв (ФОС) предназначены для текущего контроля и оценки 

образовательных достижений обучающихся, освоивших программу профессионального 

модуля 

ФОС разработаны на основании положений: 

− Программы подготовки специалистов среднего звена по специальности СПО 

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 

− ПМ 04  Составление и использование бухгалтерской отчетности подлежащие 

проверке КОС включают контрольные материалы для проведения текущего контроля. 

1.1 Результаты освоения междисциплинарного курса МДК 04.01 Технология 

составления бухгалтерской отчетности  профессионального модуля ПМ 04.  

Составление и использование бухгалтерской отчетности подлежащие проверке   
 

В  результате текущего контроля и оценки осуществляется комплексная проверка 

знаний, умений и уровня формируемых компетенций: 

 

Знания. умения,ПК,ОК Требования ФГОС СПО 

Усвоенные знания: З 1- 

З 22 
 

 

З.1 законодательство Российской Федерации о 

бухгалтерском учете, о налогах и сборах, консолидированной 

финансовой отчетности, аудиторской деятельности, архивном 

деле, в области социального и медицинского страхования, 

пенсионного обеспечения; законодательство о порядке изъятия 

бухгалтерских документов, об ответственности за 

непредставление или представление недостоверной 

отчетности; 

З.2 определение бухгалтерской (финансовой) отчетности 

как информации о финансовом положении экономического 

субъекта на отчетную дату, финансовом результате его 

деятельности и движении денежных средств за отчетный 

период; 

З.3 теоретические основы внутреннего контроля 

совершаемых фактов хозяйственной жизни и составления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

З.4 механизм отражения нарастающим итогом на счетах 

бухгалтерского учета данных за отчетный период; 

З.5 методы обобщения информации о хозяйственных 

операциях организации за отчетный период; 

З.6 порядок составления шахматной таблицы и оборотно-

сальдовой ведомости; 

З.7 методы определения результатов хозяйственной 

деятельности за отчетный период; 

З.8 требования к бухгалтерской отчетности организации; 

З.9 состав и содержание форм бухгалтерской отчетности; 

 З.10 бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах 

как основные формы бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

З.11 методы группировки и перенесения обобщенной 

учетной информации из оборотно-сальдовой ведомости в 

формы бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

3.12 процедуру составления приложений к бухгалтерскому 
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балансу и отчету о финансовых результатах; 

З.13 порядок отражения изменений в учетной политике в 

целях бухгалтерского учета; 

З.14 порядок организации получения аудиторского 

заключения в случае необходимости; 

З.15 сроки представления бухгалтерской (финансовой) 

отчетности; 

З.16 правила внесения исправлений в бухгалтерскую 

(финансовую) отчетность в случае выявления неправильного 

отражения хозяйственных операций; 

З.17 формы налоговых деклараций по налогам и сборам в 

бюджет и инструкции по их заполнению; 

З.18 форму отчетов по страховым взносам в ФНС России и 

государственные внебюджетные фонды и инструкцию по ее 

заполнению; 

З.19 форму статистической отчетности и инструкцию по ее 

заполнению; 

З.20 сроки представления налоговых деклараций в 

государственные налоговые органы, внебюджетные фонды и 

государственные органы статистики; 

З.21 содержание новых форм налоговых деклараций по 

налогам и сборам и новых инструкций по их заполнению; 

З.22 порядок регистрации и перерегистрации организации в 

налоговых органах, внебюджетных фондах и статистических 

органах. 

Освоенные умения: 

У1- У 6 

У.1 отражать нарастающим итогом на счетах бухгалтерского 

учета имущественное и финансовое положение организации; 

У.2 определять результаты хозяйственной деятельности за 

отчетный период; 

У.3 закрывать учетные бухгалтерские регистры и заполнять 

формы бухгалтерской (финансовой)отчетности в 

установленные законодательством сроки; 

 У.4 устанавливать идентичность показателей бухгалтерских 

(финансовых) отчетов; 

У.5 осваивать новые формы бухгалтерской (финансовой) 

отчетности; 

У.6 адаптировать бухгалтерскую (финансовую) отчетность 

Российской Федерации к Международным стандартам 

финансовой отчетности 

 

Приобретенный 

практический  опыт  

 

составлении бухгалтерской (финансовой) отчетности и 

использовании ее для анализа финансового состояния 

организации; 

составлении налоговых деклараций, отчетов по страховым 

взносам во внебюджетные фонды и форм статистической 

отчетности, входящих в бухгалтерскую (финансовую) 

отчетность, в установленные законодательством сроки; 

участии в счетной проверке бухгалтерской (финансовой) 

отчетности;  

составлении бухгалтерской (финансовой) отчетности по 

Международным стандартам финансовой отчетности. 
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Сформированные 
компетенции 

 

 

 

 

 

ПК 4.1. Отражать нарастающим итогом на счетах 

бухгалтерского учета имущественное и финансовое положение 

организации, определять результаты хозяйственной 

деятельности за отчетный период 

ПК 4.2. Составлять формы бухгалтерской (финансовой) 

отчетности в установленные законодательством сроки 

ПК 4.3. Составлять (отчеты) и налоговые декларации по 

налогам и сборам в бюджет, учитывая отмененный единый 

социальный налог (ЕСН), отчеты по страховым взносам в 

государственные внебюджетные фонды, а также формы 

статистической отчетности  установленные законодательством 

сроки 

 

ОК 01. Выбирать способы решения задач 

профессиональной деятельности применительно к различным 

контекстам. 

ОК 02. Использовать современные средства поиска, 

анализа и интерпретации информации и информационные 

технологии для выполнения задач профессиональной 

деятельности. 

ОК 03. Планировать и реализовывать собственное 

профессиональное и личностное развитие, 

предпринимательскую деятельность в профессиональной 

сфере, использовать знания по финансовой грамотности в 

различных жизненных ситуациях. 

ОК 04. Эффективно взаимодействовать и работать в 

коллективе и команде. 

ОК 05. Осуществлять устную и письменную 

коммуникацию на государственном языке Российской 

Федерации с учетом особенностей социального и культурного 

контекста. 

ОК 06. Проявлять гражданско-патриотическую позицию, 

демонстрировать осознанное поведение на основе 

традиционных общечеловеческих ценностей, в том числе с 

учетом гармонизации межнациональных и межрелигиозных 

отношений, применять стандарты антикоррупционного 

поведения. 

ОК 07. Содействовать сохранению окружающей среды, 

ресурсосбережению, применять знания об изменении климата, 

принципы бережливого производства, эффективно действовать 

в чрезвычайных ситуациях. 

ОК 08. Использовать средства физической культуры для 

сохранения и укрепления здоровья в процессе 

профессиональной деятельности и поддержания необходимого 

уровня физической подготовленности. 

ОК 09. Пользоваться профессиональной документацией 

на государственном и иностранном языках. 
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1.2. Формы текущего контроля  и оценивания МДК 04.01 Технология составления 

бухгалтерской отчетности  профессионального модуля ПМ. 04  Составление и 

использование бухгалтерской отчетности 

 

Раздел/ тема Форма текущего контроля Оцениваемые У/З/ 

ПК, ОК 

Тема 1.1 Бухгалтерская 

отчетность: состав, требования, 

правила составления и 

представления. 

Тестовый контроль №1 З 1-2, З 8-9; З 10-14;  

З 15-16, З 20; З 22; 

 У 4 - 6; 

ПК 1-2;   ОК 1-9; 

Контролирующий диктант №  1 

Контролирующий диктант №  2 

Контролирующий диктант №  3 

Тема 1.2 Процедуры  и этапы 

формирования бухгалтерской 

финансовой отчетности 

 

Тестовый контроль № 2 З 3-4, З 5-7;   

 У 1 - 3;  

ПК 1-2; ОК 1-9; 
Контролирующий диктант № 4 

Тема 1.3 Организация работы 

по составлению налоговой и 

статистической  отчётности 

 

Тестовый контроль № 3 З 17- 19, З 20,  

З 21-22;   

У 4; У 5-6; 

 ПК  3:   ОК 1-9; 

 Контролирующий диктант № 5 

 

1.3.Варианты оценочных средств для текущего контроля 

Тема: «Бухгалтерская отчетность: состав, требования, правила составления и 

представления» 

 

Тестовый контроль  №1 

 

Вариант 1 

1. Для проверки точности и полноты итоговых данных учетных регистров 

бухгалтерского учета: 

а) составляют оборотно-сальдовые ведомости отдельно по синтетическим и отдельно по 

аналитическим счетам; 

б) составляют шахматные ведомости; 

в) сверяют обороты и остатки по каждому синтетическому счету с соответствующими 

показателями аналитического учета. 

2. Сумма накладных расходов при формировании полной себестоимости отражается 

проводкой: 

а)  Дт 20,  Кт 26; 

б)  Дт 90,  Кт 26; 

в)  Дт 43,  Кт 26. 

3.Суммы налогов и обязательных платежей, которые исключаются из выручки при 

определении финансового результата,  отражаются проводкой: 

а)  Дт 19,  Кт 68; 

б)  Дт 90,  Кт 68; 

в)   Дт 68, Кт 90/3 

 4.Итоговая часть аудиторского заключения,  по результатам обязательного аудита 

бухгалтерской отчетности,  прилагается к отчетности в случае: 
а) если организация является акционерным обществом; 

б) если сумма активов организации превышает 140 млн руб.; 

в) если бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту  в случаях, 
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предусмотренных федеральными законами; 

5.Бухгалтерская (финансовая) отчетность считается составленной: 

а) после заполнения всех форм годовой отчетности, пояснений к ним и пояснительной 

записки; 

б) после заполнения формы баланса и отчета о финансовых результатах; 

в) после подписания ее экземпляра на бумажном носителе руководителем экономического 

субъекта. 

6. Для целей налогообложения прибыль определяется: 

а)  при составлении декларации по налогу на прибыль; 

б)  при  закрытии счета 99 «Прибыли и убытки»; 

в)  при реформации баланса; 

7.Принцип периодичности означает: 

а) организация должна составлять промежуточную и годовую отчетность; 

б) деятельность организации условно разбивается на периоды, за которые организация 

должна составлять отчетность; 

в) организация должна своевременно представлять в налоговые органы бухгалтерскую и 

налоговую отчетность. 

 8.Организация составляет консолидированную (сводную) бухгалтерскую отчетность  

в случаях: 

а) если в состав ее структуры входят представительства и филиалы; 

б) если в ее составе есть дочерние и зависимые общества; 

в)  если в ее уставном капитале доля государства превышает 51%. 

 9.Обязательный экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) 

отчетности представляется в органы статистики: 

а) не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода; 

б) не позднее 30 дней после представления отчетности в налоговую инспекцию; 

в) не позднее 1 июня  года, следующего за отчетным 

г)  не ранее 30 дней и не позднее 60 дней после отчетного года. 

10. Коммерческой тайной является содержание: 
а) бухгалтерской финансовой отчетности; 

б) налоговой и статистической отчетности; 

в)  отчетности по страховым взносам; 

г)  внутренней отчетности. 

11. Качественная характеристика бухгалтерской финансовой отчетности 

«понятность» требует: 

а) включать дополнительные данные,  если недостаточно сведений для полноты 

информации; 

б) исключать трудную для понимания информацию, если она не нужна для принятия 

решений; 

в) соблюдать при составлении отчетности соблюдения норм и правил предусмотренных 

нормативными актами.     

12. Принцип соответствия  бухгалтерской финансовой отчетности обозначает: 

а)  при определении финансового результата учитываются те расходы которые привели к 

образованию дохода в учетном периоде; 

б)  при составлении отчетности доходы и активы не были завышены, а расходы и 
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обязательства не были занижены; 

в)  отчетность составлена в соответствии с нормами и правилами нормативных 

документов. 

13. Критерии существенности бухгалтерской финансовой отчетности определяются: 

а)  бухгалтерскими стандартами; 

б) международными стандартами финансовой отчетности; 

в) федеральным законом «О бухгалтерском учете»; 

г)  учетной  политикой организации. 

14. Информация о финансовом и имущественном состоянии организации в 

бухгалтерской финансовой отчетности представляется: 

а) за отчетный период; 

б) на отчетную дату; 

в) за период с 1 января по 31 декабря отчетного года. 

15. Качественная характеристика -  осмотрительность,   означает, что: 

а) отражать реализацию следует в момент поступления денег на расчетный счет или в 

кассу; 

б)  в условиях неопределенности активы и доходы не должны быть завышены, а расходы и 

обязательства занижены. 

в) организация должна последовательно, из года в год признавать одни и те же виды 

деятельности в качестве обычных; 

г) имущество организации существует обособленно от имущества и обязательств ее 

собственников и других предприятий. 

16. Качественная характеристика — существенность,  в отношении учетной 

информации означает, что: 

а) информация, содержащаяся в отчетности, не должна отражать интересы только одной 

или нескольких групп пользователей этой отчетности; 

б) информация, представляемая в отчетности, должна иметь такой уровень точности, 

чтобы быть существенной для принятия решений пользователями отчетности; 

в) следует тщательно документировать все хозяйственные операции;          

17. Требование  нейтральности в бухгалтерской отчетности означает: 

а) отражение в учете хозяйственных операций в момент их совершения; 

б) информация, представляемая в отчетности, должна  быть существенной для принятия 

решений пользователями отчетности; 

в) тщательное документирование все хозяйственные операций; 

г) беспристрастность отчетности по отношению к любым пользователям БФО. 

18. Принцип начисления означает, что: 

а) результаты операций и прочих событий признаются по факту их совершения, а не когда 

денежные средства получены или выплачены; 

б) заработная плата сотрудников организации начисляется за один месяц, а выплачивается 

в следующем месяце; 

в) выбранная учетная политика применяется последовательно из года в год; 

г) у организации отсутствует намерение и необходимость ликвидации или существенного 

сокращения деятельности в обозримом будущем. 

19. Принцип непрерывности хозяйственной деятельности (принцип постоянно 

действующего предприятия) предполагает, что: 
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а) выбранная учетная политика применяется последовательно из года в год; 

б)  организация будет продолжать свою деятельность в будущем и обязательства ее будут 

погашаться в установленном порядке. 

в) имущество организации существует обособленно от имущества и обязательств других 

организаций; 

г) организация последовательно, из года в год признает одни и те же виды деятельности в 

качестве обычных. 

20. Требование последовательности в бухгалтерском учете предполагает: 

а)  необходимость соблюдения постоянства в содержании и формах бухгалтерского 

баланса, отчета о финансовых результатах и пояснений к ним от одного отчетного года к 

другому 

б) у организации отсутствует намерение и необходимость ликвидации или существенного 

сокращения деятельности в обозримом будущем; 

в) организация последовательно, из года в год признает одни и те же виды деятельности в 

качестве обычных. 

21.  Достоверной и полной в соответствии с ПБУ 4/99 считается бухгалтерская 

отчетность: 

а) сформированная  в соответствии с нормами и правилами установленными актами по 

ведению бухгалтерского учета и отчетности  

б) отражающая фактическое финансовое положение и результаты финансово-

хозяйственной деятельности организации; 

в) сопровождаемая положительным аудиторским заключением; 

22.  Проведение инвентаризации перед составлением годовой бухгалтерской 

отчетности: 

а) обязательно; 

б) обязательно, только если решение принято руководителем организации; 

в) обязательно, если это предусмотрено учетной политикой организации.          

23.  Отчетной датой для составления бухгалтерской отчетности считается: 

а) последний рабочий день отчетного периода; 

б) день, следующий за последним днем отчетного периода; 

в) последний календарный день отчетного периода; 

г) первый день месяца, следующего за отчетным периодом.   

24.  Имеет ли право организация включать дополнительные показатели и пояснения 

к бухгалтерской отчетности: 

а) имеет; 

б) имеет, если при составлении бухгалтерской отчетности выявляется недостаточность 

данных для формирования полного представления о финансовом положении организации; 

в) не имеет. 

25. Информация, отраженная в бухгалтерской отчетности, не является нейтральной, 

если: 

а)  она сформирована в интересах всех заинтересованных пользователей; 

б)  если посредством отбора или формы представления она влияет на решения и оценки 

пользователей с целью достижения предопределенных результатов или последствий; 

в)  если она не подтверждена заключением независимого аудитора.           

26.  Принцип имущественной обособленности предполагает, что: 
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а)   организация является самостоятельным хозяйствующим субъектом; 

б)   имущество организации существует обособленно от имущества и обязательств 

других организаций; 

в)   имущество организации отражается только на балансовых счетах; 

27.  Критерии существенности показателей бухгалтерской отчетности закреплены: 

а) бухгалтерским стандартом «Бухгалтерская отчетность организации»; 

б) учетной политикой организации; 

в) федеральным законом «О бухгалтерском учете» от 06.12. 2011год №402 

28.  Информация о финансовых результатах организации представляется: 

а) за отчетный период; 

б) на отчетную дату; 

в) по состоянию на  31 декабря отчетного года.  

29.  Если дата  государственной регистрации организации 25 сентября, то первым 

отчетным периодом для составления бухгалтерской отчетности представляемой в 

налоговые органы является: 

а)  период с даты государственной регистрации экономического субъекта по 31 декабря 

того же календарного года включительно; 

б)  период с даты государственной регистрации по 31 декабря календарного года, 

следующего за годом его государственной регистрации, включительно; 

в) период с 1января по 31 декабря, года  государственной регистрации. 

30.  Зачет между статьями активов и пассивов и  статьями прибылей и убытков в 

бухгалтерской отчетности: 

а) допускается; 

б) не допускается; 

в) допускается, если предусмотрено  соответствующими положениями по бухгалтерскому 

учету. 

Вариант 2 

 

1.  Достоверной и полной в соответствии с ПБУ 4/99 считается бухгалтерская 

отчетность: 

а) сформированная  в соответствии с нормами и правилами установленными актами по 

ведению бухгалтерского учета и отчетности  

б) отражающая фактическое финансовое положение и результаты финансово-

хозяйственной деятельности организации; 

в) сопровождаемая положительным аудиторским заключением; 

2.  Управленческие расходы при формировании производственной себестоимости 

отражаются проводкой: 

а) ДТ 20; КТ 26; 

б) ДТ 90; КТ 26; 

в) ДТ 26; КТ 90; 

3.  Качественная характеристика сопоставимость  означает: 

а) сравнение показателей всех форм бухгалтерской отчетности; 

б) сохранение неизменной учетной политики; 

в) возможность сравнения показателей бухгалтерской и налоговой отчетности.      

4.  Показатели бухгалтерской отчетности отражаются: 
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а) в рублях или тысячах рублей с двумя десятичными знаками; 

б) в тысячах или миллионах рублей с одним десятичным знаком; 

в) в тысячах или миллионах рублей без десятичных знаков. 

5. Информация, отраженная в бухгалтерской отчетности, не является нейтральной, 

если: 

а)  она сформирована в интересах всех заинтересованных пользователей; 

б)  если посредством отбора или формы представления она влияет на решения и оценки 

пользователей с целью достижения предопределенных результатов или последствий; 

в)  если она не подтверждена заключением независимого аудитора. 

6.  Принцип имущественной обособленности предполагает, что: 

а)   организация является самостоятельным хозяйствующим субъектом; 

б)   имущество организации существует обособленно от имущества и обязательств  

других организаций; 

в)   имущество организации отражается только на балансовых счетах; 

7.     Характеризует в денежной оценке имущество организации и источники 

образования имущества по состоянию на определенную дату: 

а) оборотный баланс; 

б) сальдовый баланс; 

в) оба вида баланса. 

8.  Информация о финансовых результатах организации представляется: 

а) за отчетный период; 

б) на отчетную дату; 

в) по состоянию на  31 декабря отчетного года. 

9.  Бухгалтерская отчетность должна включать:    

а) показатели деятельности филиалов, представительств и других структурных 

подразделений; 

б) показатели структурных подразделений выделенных на отдельные балансы; 

в) только показатели по предприятию в целом; 

г)  показатели по предприятию в целом, показатели деятельности филиалов, 

представительств и других структурных подразделений, включая  показатели структурных 

подразделений выделенных на отдельный баланс.    

10.    В активе баланса статьи  располагаются сверху вниз: 
а)  по мере увеличения степени ликвидности; 

б)  по мере уменьшения степени ликвидности; 

в)   по мере увеличения платежеспособности; 

11.  Наименование отдельных однородных видов и групп имущества или источников 

их формирования – это: 

а) раздел баланса; 

б) статья баланса; 

в) структура баланса. 

12.  При заполнении формы баланса  показатели, имеющие отрицательное значение  
показываются: 

а) со знаком «минус»; 

б) на противоположной стороне баланса; 

в) в круглых скобках. 
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13.  Стоимость арендованного имущества показывается в отчетной форме баланса: 

а)  на основании сальдо по счету 01по первоначальной стоимости; 

б)  не показывается в отчетной форме  баланса; 

в)  на основании сальдо по счету 03 по остаточной стоимости. 

14.  Промежуточная  бухгалтерская отчетность представляется: 

а)  в налоговые органы; 

б)  в органы статистики; 

в)  учредителям и собственникам организации. 

15.  Бухгалтерская запись Дт счета 90, Кт счета 99 отражает: 

а) реформацию баланса; 

б) сумму чистой прибыли; 

в) сумму прибыли от продаж; 

г) сальдо прочих доходов и расходов. 

16.   Коммерческие расходы  учитываются на счете 44: 

а)  организациями, ведущими торговую деятельность; 

б)  организациями, ведущими любой вид деятельности; 

в)  организациями, ведущими любую деятельность,  кроме торговой. 

17. Бухгалтерская (финансовая) отчетность считается составленной: 

а) после определения чистой прибыли и выполнения реформации баланса; 

б) после заполнения форм баланса, отчета о финансовых результатах и пояснений к ним; 

в) после подписания ее экземпляра на бумажном носителе руководителем экономического 

субъекта. 

18. Организация составляет консолидированную (сводную) бухгалтерскую 

отчетность  в случаях: 

а) если в состав ее структуры входят представительства и филиалы; 

б) если в ее составе есть дочерние и зависимые общества; 

в)  если в ее уставном капитале доля государства превышает 51%. 

19.  Обязательный экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) 

отчетности представляется в органы статистики: 

а) не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода; 

б) не позднее 30 дней после представления отчетности в налоговую инспекцию; 

в) не позднее 1 июня  года, следующего за отчетным. 

г) не ранее 30дней, и не позднее 60 дней после отчетного периода. 

20. Коммерческой тайной является содержание: 
а) бухгалтерской финансовой отчетности; 

б) налоговой отчетности; 

в) отчетности внебюджетным фондам; 

г)  внутренней отчетности. 

21.   В отчете о финансовых результатах суммы уплаченных штрафных санкций за 

нарушения налогового и иного законодательства показывают: 
а) по строке «Прочие расходы»; 

б) по строке «Текущий налог на прибыль»; 

в) по строке «Управленческие расходы». 

22. Показатель считается существенным,  если: 

а) имеет наибольший удельный вес в валюте баланса; 

б) его отсутствие в отчетности может повлиять на экономические решения пользователей, 
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принимаемые на основе отчетной информации); 

в)  показывает совокупный финансовый результат деятельности организации; 

г)  отражает результат запланированный собственниками организации. 

23. Требование сопоставимости БФО  предусматривает: 

а)  возможность  сравнения данных аналитического и синтетического учета; 

б) возможность сравнения отчетных данных с показателями предыдущего отчетного 

периода; 

в) возможность сравнения данных бухгалтерской и налоговой отчетности. 

24. Информация о результатах финансовой деятельности в бухгалтерской 

финансовой отчетности представляется: 

а) за отчетный период; 

б) на отчетную дату; 

в) на любую дату, по требованию налоговых органов 

25. Характеризует деятельность организации в целом и является источником 

информации для внешних пользователей: 

а) внутренняя отчетность 

б) налоговая и статистическая отчетность 

в) внешняя отчетность 

26. Основные требования к БФО в условиях рыночной экономики   выдвигаются 

исходя из: 
а)  принципа полезности для пользователей; 

б) нормативных и законодательных актов; 

в) концепции бухгалтерской отчетности в России. 

27. Качественная характеристика бухгалтерской (финансовой) отчетности - 

«надежность и нейтральность» означает :  
а) отчетность составлена строго в соответствии с нормативными и законодательными 

актами; 

б) показатели налоговой, статистической  и бухгалтерской отчетности одинаковы; 

в) отсутствие у составителей БФО намерения склонить пользователей к принятию 

определенного решения.          

28. Принцип периодичности означает, что: 

а) организация представляет отчетность своевременно в установленные сроки; 

б) деятельность организации условно разбивается на периоды, за которые организация 

должна составлять отчетность; 

в) организация ежегодно составляет одни и те же формы отчетности. 

29. Принцип непрерывности хозяйственной деятельности  означает что: 

а) все операции хозяйственной деятельности отражаются в хронологическом порядке; 

б) организация будет продолжать свою деятельность в будущем и обязательства ее будут 

погашаться в установленном порядке; 

в) отчетность составлена за весь отчетный период с 01 января по 31 декабря. 

30. Требование последовательности в бухгалтерском учете предполагает: 

а) соблюдение неизменной учетной политики; 

б) соблюдение  постоянства в содержании и формах бухгалтерского баланса, отчета о 

финансовых результатах и пояснений к ним от одного отчетного года к другому 

в) неизменный порядок расчетов по определению финансовых результатов. 
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Тема 1.1 Бухгалтерская отчетность: состав, требования, правила составления и 

представления 

Контролирующий диктант № 1 

1. Определение отчетности как метода бухгалтерского учета – совокупность 

специальных способов отражения хозяйственной деятельности, то есть это способы и 

приемы обеспечивающие учет всех объектов и процессов составляющих предмет 

бухгалтерского учета. 

2. Определение отчетности по ПБУ 4/99 – единая система данных об 

имущественном и финансовом положении организации и о результатах ее хозяйственной 

деятельности, составляемая на основе данных бухгалтерского учета по установленным 

формам; 

3. Определение отчетности по ФЗ № 402 — информация о финансовом 

положении организации и ее финансовом результате, о движении денежных средств за 

отчетный период, систематизированная в соответствии с требованиями, установленными 

настоящим ФЗ; 

4. Внешняя отчетность —  отчетность, которая определена законодательно, 

подлежит опубликованию и предназначена для внешних пользователей 

5. Концепция бухгалтерской (финансовой) отчетности в России  — это 

основные теоретические принципы  ведения учета и отчетности. 

6.  Показатель считается существенным -  если его отсутствие в отчетности 

может повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе 

отчетной информации. 

7.  Публикация бухгалтерской отчетности где и когда производится — в СМИ,  

не позднее 1 июня года, следующего за отчетным 

8. Перечислить отчетные даты для промежуточной отчетности – 31 марта, 

30 июня, 30 сентября. 

9. Достоверной и полной считается бухгалтерская отчетность, 
сформированная исходя из правил, установленных нормативными актами по 

бухгалтерскому учету   

10. Публичность бухгалтерской отчетности предполагает ее публикацию в 

СМИ, доступных ее пользователям, либо распространение ее в соответствующих 

изданиях, (брошюрах, буклетах и др.), а также передачу органам государственной 

статистики  по месту регистрации для предоставления.   

11. Отчетным периодом для годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности  
является календарный год - с 1 января по 31 декабря включительно, за исключением 

случаев создания, реорганизации и ликвидации юридического лица. 

12.  Отчетным периодом для промежуточной бухгалтерской (финансовой) 

отчетности является период с 1 января по отчетную дату периода, за который 

составляется промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность, включительно. 

13. Качественные характеристики — это характеристики, которые делают 

представляемую в БФО информацию полезной для пользователей и дают объективное 

представление о финансовом положении и финансовых результатах деятельности 

организации.   

14. Отчетная дата - дата, на которую составляется бухгалтерская (финансовая) 

отчетность, которой  является последний календарный день отчетного периода, за 

исключением случаев реорганизации и ликвидации юридического лица. 
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15. Консолидированную отчетность представляют организации имеющие 

дочерние и зависимые общества.   

16. Внешние пользователи бухгалтерской информации: кредиторы, органы 

власти, поставщики и подрядчики, органы власти, покупатели и заказчики 

17. Внутренние пользователи бухгалтерской информации: инвесторы и 

собственники, руководители предприятия, работники предприятия 

18. Бухгалтерская (финансовая) отчетность считается составленной, (когда) -   

после подписания ее экземпляра на бумажном носителе руководителем экономического 

субъекта. 

19. Обязательный экземпляр бухгалтерской (финансовой) отчетности 

представляется(кому и когда) - в органы государственной статистики  по месту 

регистрации в срок не позднее 3-х месяцев после окончания отчетного периода 

 

Контролирующий диктант № 2 

1. Формы  годовой бухгалтерской отчетности -  бухгалтерский баланс,  отчет 

о финансовых результатах. 

2. Приложения к формам  годовой бухгалтерской отчетности -  отчет о движении 

денежных средств, отчет об изменениях капитала, пояснения, пояснительная записка, 

аудиторское заключение. 

3.  Годовую отчетность организации должны сдавать - не ранее 60 дней и не позднее 

90 дней после того, как закончится отчетный год. То есть крайний срок — 31 марта 

следующего года (включительно). 

4. Существенность показателей (определяется не столько их количественным 

выражением, сколько ролью, которую играет наличие определенной информации в 

оказании помощи заинтересованным пользователям в оценке финансового положения и 

финансовых результатов организации. 

5. Показатель считается существенным  если его отсутствие в отчетности может 

повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе отчетной 

информации). 

6. Нейтральность отчетной информации (требование провозглашает 

беспристрастность отчетности по отношению к любым пользователям БФО) 

7. Сопоставимость БФО (предусматривает возможность сравнения отчетных данных 

с показателями предыдущего отчетного периода). 

8. Целостность (означает необходимость включения в БФО данных обо всех 

хозяйственных операциях, осуществленных как организацией в целом, так так и ее 

подразделениями, филиалами, представительствами, в т.ч. и выделенными на отдельный 

баланс). 

9. Последовательность (означает необходимость соблюдения постоянства в 

содержании и формах бухгалтерского баланса, отчета о прибылях и убытках и пояснений к 

ним от одного отчетного года к другому). 

10. Качественные характеристики — это характеристики, которые делают 

представляемую в БФО информацию полезной для пользователей и дают объективное 

представление о финансовом положении и финансовых результатах деятельности 

организации. 

11. Осмотрительность — состоит в том чтобы в условиях неопределенности активы и 

доходы не были завышены, а расходы и обязательства занижены. 

12.   Принцип начислений — хозяйственные операции отражаются в учете в момент 

совершения, а не по факту получения денег (ПБУ 10/99) 

13. Принцип соответствия -  при определении финансового результата учитываются те 
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расходы которые привели к образованию дохода в учетном периоде. 

14. Принцип непрерывной деятельности — организация будет продолжать свою 

деятельность в будущем и обязательства ее будут погашаться в установленном порядке. 

15. Принцип имущественной обособленности — организация является 

самостоятельным хозяйствующим субъектом 

16. Принцип двойной записи -  организация ведет учет методом двойной записи на 

взаимосвязанных счетах бухгалтерского учета, включенных в рабочий план счетов. 

17. Принцип периодичности — деятельность организации условно разбивается на 

периоды за которые организация должна составлять отчетность 

 

Тема 1.2 Процедуры  и этапы формирования бухгалтерской финансовой отчетности 

 

Тестовый контроль  №2 

 

Вариант 1 

 

1. III раздел отчета об изменениях капитала   заполняют обязательно: 
а)  акционерные общества и общества с ограниченной ответственностью; 

б)  только  акционерные общества; 

в)  только  общества с ограниченной ответственностью. 

2. В строке «Выручка»,  отчета о финансовых результатах отражается: 

а) выручка от продажи продукции (товаров), поступления, связанные с выполнением работ 

или оказанием услуг, за минусом НДС уплаченного поставщикам; 

б) выручка от продажи продукции (товаров), поступления, связанные с выполнением 

работ или оказанием услуг, за минусом НДС полученного от покупателей; 

в)  выручка от продажи продукции (товаров), поступления, связанные с выполнением 

работ или оказанием услуг, включая полученный НДС 

3. Отчет об изменениях капитала расшифровывает данные: 
а)  о финансовом состоянии собственников организации; 

б)  о движении уставного, резервного и добавочного капитала; 

в)  третьего раздела баланса; 

4. По строке  «Текущий налог на прибыль» в отчете о финансовых результатах 

показывают: 
а)  сумму условного расхода по налогу на прибыль за отчетный период; 

б)  сумму, рассчитанную применением ставки по налогу на прибыль к сумме, показанной 

по строке «прибыль 

(убыток) до налогообложения»; 

в)  сумму налога на прибыль, начисленного к уплате в бюджет  за отчетный период в 

налоговой декларации; 

5. Денежными потоками не являются: 

а) поступления и платежи от выпуска долговых ценных бумаг; 

б) платежи и поступления по расчетам за долговые ценные бумаги; 

в) инвестирование денег в денежные эквиваленты и их погашение; 

6. Деятельность организации, приносящая выручку и формирующая  прибыль 

(убыток) от продаж: 

а) финансовая деятельность; 

б) текущая деятельность; 

в) инвестиционная деятельность. 

7. Сумма чистой прибыли определенная в отчете о финансовых результатах 

показывает размер прибыли полученной: 
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а) за отчетный год и два предыдущих года; 

б) за весь период деятельности организации; 

в) за отчетный год. 

8. Высоколиквидные финансовые вложения, которые подвержены незначительному 

риску изменения стоимости, это: 
а) денежные эквиваленты; 

б) денежные документы; 

в) финансовые средства. 

9. Не являются денежными  потоками от текущих операций: 
а) валютно-обменные операции; 

б) поступления от покупателей за продукцию, товары, (работы, услуги); 

в) арендная плата, комиссионные; 

г) платежи поставщикам за сырье, материалы, работы, услуги. 

10. В отчете о финансовых результатах суммы уплаченных штрафных санкций за 

нарушения налогового и иного законодательства показывают: 
а) по строке «Прочие расходы»; 

б) по строке «Прочее»; 

в) по строке «Управленческие расходы». 

11. При заполнении формы баланса  показатели, имеющие отрицательное значение  
показываются: 
а) со знаком «минус»; 

б) на противоположной стороне баланса; 

в) в круглых скобках. 

12. Принцип соответствия  бухгалтерской финансовой отчетности обозначает: 
а)  при определении финансового результата учитываются те расходы,  которые привели к 

образованию дохода в учетном периоде; 

б)  при составлении отчетности доходы и активы не были завышены, а расходы и 

обязательства не были занижены; 

в)  отчетность составлена в соответствии с нормами и правилами нормативных 

документов. 

13. Суммы налогов и обязательных платежей, которые исключаются из выручки,  

при определении финансового результата отражаются проводкой 
а)  Дт 19,  Кт 68; 

б)  Дт 90,  Кт 68; 

в)   Дт 68, Кт 90/3 

14. Информация о финансовом и имущественном состоянии организации в 

бухгалтерской финансовой отчетности представляется: 

а) за отчетный период; 

б) на отчетную дату; 

в) за период с 1 января по 31 декабря отчетного года. 

15. Движение денежных средств по инвестиционной деятельности включает: 
а) арендные платежи, лицензионные платежи, гонорары, комиссионные платежи и т.д.; 

б) суммы, направленные на выплату налогов и сборов; 

в) полученные дивиденды и проценты по финансовым вложениям; 

г) суммы полученных займов и кредитов. 

16.Показатели  увеличения уставного капитала  в отчете об изменениях капитала 

определяются как: 
а)  кредитовый оборот по счету № 80 за отчетный (прошлый) год; 

б) дебетовый оборот по счету № 80 за отчетный (прошлый) год; 

в) кредитовое сальдо по счету № 80 на конец отчетного (прошлого года). 

17.Данные об изменениях резервного капитала в отчете об изменениях капитала  

приводятся: 
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а)  за отчетный и предыдущий год как, сумма дебетового оборота по счету №82; 

б)  как, сумма свернутого  сальдо по счету №82 на 31 декабря отчетного и предыдущего 

года; 

в) за отчетный и предыдущий год, как суммы  кредитового и дебетового оборотов  по 

счету №82. 

18.Корректировку суммы   нераспределенной прибыли, в отчете об изменениях 

капитала показывают: 
а) только во  2-м  разделе отчета « Корректировки в связи с изменением учетной политики 

и  исправлением ошибок» 

б) только  в строке «Изменение учетной политики» 1-го раздела отчета за 

соответствующий год; 

в) одновременно и в 1-м и во 2- разделах отчета; 

19.При оценке разводненной прибыли на акцию в расчет принимается: 
а) количество простых акций; 

б) количество простых и привилегированных акций; 

в) количество простых акций, увеличенных на возможный прирост в  результате 

конвертации привилегированных акций в простые акции. 

20.Как называются ошибки связанные с несоблюдением процедуры бухгалтерского 

учёта: 
а)  технические; 

б) процедурные; 

в) ошибки по причине использования неправильно настроенной программы. 

 21.Для выявления ошибок в корреспонденции счетов применяют: 

а) вертикальный анализ показателей бухгалтерской отчетности; 

б) способ тестирования бухгалтерских записей; 

в) горизонтальный   анализ показателей бухгалтерской отчетности. 

22.Ошибка,  считается существенной, если: 
а) искажение любой статьи или строки формы отчётности составляет не менее чем 15%; 

б) искажение любой статьи или строки формы отчётности составляет не менее чем 10%; 

в) искажение любой статьи или строки формы отчётности составляет не менее чем 5%. 

23. Исправительные записи существенной ошибки  делаются с использованием: 
а) счёта 84; 

б) счета 91; 

в) счета 99. 

24. Имеет ли право организация включать дополнительные показатели и пояснения 

к бухгалтерской отчетности: 
а) имеет, если предусмотрено приложением к приказу Минфина РФ; 

б) имеет, если при составлении бухгалтерской отчетности выявляется недостаточность 

данных для формирования полного представления о финансовом положении организации; 

в) не имеет. 

25. При определении порога существенности ошибок организация учитывает: 
а)  количественную величину статьи отчетности, в которой допущена ошибка; 

б)  характер соответствующей статьи; 

в)  величину и характер соответствующей статьи. 

26. Ошибки при документировании, связанные с периодом осуществления операции 

являются: 
а) техническими ошибками; 

б) процедурными ошибками; 

в)  несущественными ошибками. 

27. Критерии существенности показателей  бухгалтерской отчетности закреплены: 
а) бухгалтерским стандартом «Бухгалтерская отчетность организации»; 

б) учетной политикой организации; 
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в) федеральным законом «О бухгалтерском учете» от 06.12. 2011год №402-ФЗ 

28. Проведение инвентаризации перед составлением годовой бухгалтерской 

отчетности: 
а) обязательно; 

б) обязательно, только если решение принято руководителем организации; 

в) обязательно, если это предусмотрено учетной политикой организации. 

29. Для заполнения строки «Изменения отложенных налоговых обязательств»  в 

отчете о финансовых результатах используются данные счетов: 
а) № 77;  

б) № 09. 

в) № 68. 

30. Показатель «чистая прибыль отчетного периода» отражается: 
а) в  балансе и отчете о финансовых результатах; 

б) в  балансе, отчете о финансовых результатах и отчете об изменениях капитала; 

в) в отчете о финансовых результатах и отчете об изменениях капитала. 

 

Вариант 2 

 

1.  В отчете об изменениях капитала данные указываются: 
а) только за отчетный  год; 

б) за отчетный  год и за два предыдущих года; 

в) за отчетный  год и предыдущий годы. 

2.  В графе «пояснения» отчетных форм нужно указать: 

а) номер счета, на основании которого сделана запись в соответствующей статье; 

б) номер бухгалтерского регистра в котором выполнен расчет показателя данной строки; 

в) номер соответствующего пояснения или номер раздела текста в пояснительной записке. 

3. В строке «себестоимость продаж»  отчета о финансовых результатах показывают: 
а) сумму всех расходов по обычным видам деятельности; 

б) сумму только тех расходов, которые связаны с реализацией продукции;                    в) 

сумму полной себестоимости товарной продукции, за вычетом управленческих и 

коммерческих расходов. 

4. По строке  «Прибыль (убыток) до налогообложения» в отчете о финансовых 

результатах показывают: 
а)   сумму налогооблагаемой прибыли по данным налоговой декларации; 

б) определяют финансовый результат, который организация получила за отчетный период 

по данным бухгалтерского учета; 

в) определяют финансовый результат по обычным видам деятельности 

5. Денежными потоками не являются: 
а) поступления и платежи от выпуска долговых ценных бумаг; 

б) обмен денежных эквивалентов; 

в) уплата  процентов, включаемых в себестоимость инвестиционных активов 

6. Деятельность,  связанная с приобретением, созданием или выбытием 

внеоборотных активов организации: 
а)  текущая деятельность; 

б)  финансовая  деятельность; 

в)  инвестиционная деятельность. 

7.  Какой счет бухгалтерского учета формирует информацию о наращивании 

прибыли с начала деятельности организации для отражения данных об этом 

процессе в балансе? 
а) счет «Прибыли и убытки»; 

б) счет «Прочие доходы и расходы»; 

в) счет «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)». 
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8. Информация о финансовых результатах организации представляется: 

а) за отчетный период; 

б) на отчетную дату; 

в) по состоянию на  31 декабря отчетного года. 

9. Не являются денежными  потоками от инвестиционной деятельности: 
а) проценты, включаемые в стоимость инвестиционных активов; 

б) поступления от продажи внеоборотных активов; 

в) инвестирование денег в денежные эквиваленты и их погашение. 

10. Зачет между статьями активов и пассивов и  статьями прибылей и убытков в 

бухгалтерской отчетности: 
а) допускается; 

б) не допускается; 

в) допускается, если предусмотрено  соответствующими положениями по бухгалтерскому 

учету. 

11. Не являются денежными  потоками от финансовой деятельности: 
а) денежные вклады собственников, поступления от выпуска акций, увеличение долей; 

б) обмен денежных эквивалентов; 

в) кредиты и займы от других лиц (получение и возвраты). 

12. В «Отчете о движении денежных средств» нет данных по виду деятельности: 
а) Финансовой 

б) Текущей 

в) Инвестиционной 

г) Обычной. 

13. Деятельность, связанная с привлечением организацией финансирования на 

долговой или долевой основе: 
а) финансовая деятельность; 

б) текущая деятельность; 

в) инвестиционная деятельность. 

14. Прибыль (убыток) от продаж, формируемый в действующем отчете о финансовых 

результатах, представляет собой: 
а)  разницу между доходами от обычной деятельности и прямыми расходами на нее; 

б) разницу между доходами от обычной деятельности и всей совокупностью расходов, 

связанных с ней; 

в) разницу между всеми доходами и расходами организации, осуществляемые ею в 

процессе ведения финансово-хозяйственной деятельности. 

15. Отчет о движении денежных средств раскрывает сведения по следующим счетам: 
а)  50, 51, 52, 55; 

б)  50, 51, 52, 55, 59 

в)  50, 51, 52, 55, 57 

г)  50, 51, 52, 55, 58 

16. В отчете о движении денежных средств под текущей деятельностью понимается: 
а)  деятельность организации, связанная с приобретением земельных участков, другой 

недвижимости, оборудования, а также с их продажей; 

б) деятельность, направленная на извлечение прибыли в качестве основной цели 

в)  деятельность, связанная с получением займов, выпуском акций, размещением 

облигаций 

г)  деятельность по получению и расходованию инвестиций 

17. Показатели  уменьшения уставного капитала  в отчете об изменениях капитала 

определяются как: 
а)  кредитовый оборот по счету № 80 за отчетный (прошлый) год; 

б) дебетовый оборот по счету № 80 за отчетный (прошлый) год;; 

в) кредитовое сальдо по счету № 80 на конец отчетного (прошлого года); 
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18. Если величина стоимости чистых активов по итогам года окажется меньше 
размера уставного капитала, то: 
а) чистые активы нужно будет увеличить до размера уставного капитала; 

б) уставный капитал нужно будет уменьшать до величины чистых активов; 

в) сравнить размер чистых активов с размером собственного капитала; 

г) объявить о банкротстве организации. 

19. Прибыль на акцию является важнейшим оценочным показателем для: 

а) всех предприятий, независимо от их организационно-правовой формы; 

б) акционерных обществ; 

в) акционерных обществ, ценные бумаги которых обращаются на фондовом рынке. 

20. Какие ошибки приводят к появлению неправдоподобных показателей в 

отчётности: 
а)  процедурные; 

б) связанные со сбоем компьютерной программы; ; 

в)  технические. 

21.   Для выявления ошибки в оценке и периодизации применяется: 
а) составление  оборотной ведомости субсчетов; 

б) способ тестирования бухгалтерских записей; 

в) вертикальный или горизонтальный   анализ показателей бухгалтерской отчетности. 

22. Каким периодом исправляют несущественные ошибки до подписания 

отчетности: 
а)  месяцем, в котором допущена ошибка; 

б) датой 31 декабря отчетного года, в котором бухгалтер ошибся; 

в)  в месяце обнаружения. 

23.  Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах 

раскрывают информацию в виде: 
а)  пояснений в табличной  или в текстовой форме; 

б) отдельных отчетных форм и пояснений в табличной  или в текстовой форме; 

в) отдельных отчетных форм. 

24. Информация о финансовом и имущественном состоянии организации в 

бухгалтерской финансовой отчетности представляется: 

а) за отчетный период; 

б) на отчетную дату; 

в) за период с 1 января по 31 декабря отчетного года. 

25. Ошибку допущенную и обнаруженную в отчетном году нужно исправить: 
а) в момент фактического обнаружения без корректировки записей за предыдущие 

месяцы; 

б)  в бухгалтерских регистрах того месяц, когда была обнаружена ошибка; 

в) в месяце ее фактического обнаружения, с корректировки записей за период в котором 

ошибка была допущена. 

26. Критерии существенности ошибок в учете и отчетности организации прописаны: 
а) в приложении к  приказу Минфина РФ; 

б) в федеральном стандарте; 

 в) в учетной политике. 

27. Отчетной датой для составления бухгалтерской отчетности считается: 
а) последний рабочий день отчетного периода; 

б) день, следующий за последним рабочим  днем отчетного периода; 

в) последний календарный день отчетного периода; 

г) первый день месяца, следующего за отчетным периодом.         

28. Показатели строки баланса «Нераспределенная прибыль (убыток) должны быть 

увязаны: 
а) с показателями отчета о финансовых результатах; 
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б) с показателями отчета об изменениях капитала; 

в) с показателями обоих отчетов. 

29. Для заполнения строки «Изменения отложенных налоговых активов»  в отчете о 

финансовых результатах используются данные счетов: 

а)  № 77;  

б)  № 09. 

в)  № 68. 

30. Принять решение  об изменении уставного капитала необходимо, если: 

а)  величина стоимости чистых активов по итогам года окажется меньше размера 

уставного капитала; 

б) величина стоимости чистых активов по итогам года окажется больше размера уставного 

капитала; 

в) величина стоимости чистых активов по итогам года окажется не будет равна размеру 

уставного капитала. 

 

Тема 1.3 Организация работы по составлению налоговой и статистической  

отчётности 

 

Тестовый контроль  №3 

 

Вариант 1 

1. Сводную бухгалтерскую отчетность составляют организации, имеющие: 
а) подразделения, находящиеся за пределами организации; 

б) филиалы и подразделения; 

в) имеющие дочерние и зависимые общества; 

2.  Аудиторское заключение является приложением к  годовой  БФО, если: 

а) организация составляет сводную отчетность; 

б) сумма активов организации составляет 40 млн руб; 

в) организация является унитарным предприятием. 

3.   Общества с ограниченной ответственностью производят опубликование годовой 

бухгалтерской отчетности в случаях; 

а) если открыто размещают облигации или другие эмиссионные ценные бумаги; 

б) выручка  от продаж   за предыдущий год свыше 400 миллионов рублей; 

в) сумма активов организации свыше 60  миллионов рублей. 

 4. Система показателей, отражающих финансовое положение на отчетную дату и 

финансовые результаты на отчетный период группы взаимосвязанных организаций  

основанной на отношениях контроля: 

а) сводная отчетность; 

б) консолидированная отчетность; 

в) отчетность,   составленная по МСФО. 

5.  Прибыль на акцию является важнейшим оценочным показателем для: 

а) всех предприятий, независимо от их организационно-правовой формы; 

б) акционерных обществ; 

в) акционерных обществ, ценные бумаги которых обращаются на фондовом рынке. 

6.  Международные стандарты финансовой отчетности (МСФО) – это: 

а) система положений, определяющих порядок подготовки и представления финансовой 

отчетности; 

б) система правил по организации первичной учетной документации; 

в) система нормативных документов, предусматривающая конкретные способы ведения 

учета и составления отчетности. 

7.  Документ, которым международным стандартам финансовой отчетности в России 

был придан официальный статус: 
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а) Федеральный  закон «О бухгалтерском учете»; 

б) Федеральный закон «О консолидированной финансовой  отчетности»; 

в) Программа реформирования бухгалтерского учета в соответствии с МСФО. 

8. Периодический процесс трансляции бухгалтерской отчетности в соответствие 
требованиям МСФО, это: 

а) метод трансформации; 

б) метод текущего учета; 

в) метод конверсии 

9.При составлении отчетности по МСФО объект признается активом если; 

а)  контролируется организацией в результате прошлого события и заключает в себе 

будущие экономические выгоды; 

б) принадлежит организации на праве собственности; 

в) используется в производственной деятельности. 

10. Невысокие финансовые затраты при транслировании отчетности составленной 

по РСБУ в отчетность по  МСФО  присущи: 

а) способу текущего учета; 

б) методу конверсии; 

в) методу трансформации. 

11. Не включается в комплект бухгалтерской отчетности по МСФО 1: 

 а) Отчет о финансовом положении на конец периода (бухгалтерский баланс); 

б) Отчет о финансовых результатах; 

в) Отчет об изменениях капитала. 

12. Согласно принципам составления отчетности по международным стандартам 

приоритет  отдан: 

а)  отчету о движении денежных потоков; 

б) отчету о совокупном доходе; 

в) отчету о финансовом положении на конец периода.  

13. При формировании отчетности по МСФО используется оценка объектов 

бухгалтерского учета: 

а)  по фактической стоимости; 

б) по справедливой стоимости: 

в) по восстановительной стоимости.  

14. Дополнительная эмиссия акций приводит: 

а) к увеличению размера уставного капитала; 

б) к увеличению размера нераспределенной прибыли; 

в) не меняет совокупную оценку собственного капитала; 

г) к уменьшению суммы собственного капитала. 

15. Раскрытие причин изменения учетной политики в течение отчетного года 

производится: 

а) по решению руководителя; 

б) в обязательном порядке; 

в) в случае их существенности. 

16. Выделяемая для составления отчетности деятельность по производству 

определенной продукции или оказанию определенной услуги – это: 

а) отчетный сегмент; 

б) операционный сегмент; 

в) географический сегмент. 

17. Финансовая отчетность группы компаний, составленная таким образом, как если 

бы эти компании представляли собой единое целое: 
а)  сводная отчетность 

б) сегментарная отчетность; 

в) консолидированная отчетность. 
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18. При формировании  консолидированной отчетности ее составляющие должны 

соответствовать: 

а)  составу отчетности  материнской компании; 

б) составу отчетности в соответствии с МСФО; 

в) иметь тот же состав, что и индивидуальная. 

19.  Кто устанавливает перечень отчетных сегментов организации? 

а) Перечень отчетных сегментов устанавливается организацией самостоятельно, исходя из 

ее организационной и управленческой структуры. 

б)  Перечень отчетных сегментов устанавливают налоговые органы. 

в)  Перечень отчетных сегментов устанавливают органы статистики. 

20.  Правила, устанавливаемые ПБУ 12/2010  «Информация по сегментам» могут не 
применять: 

а) организации, осуществляющие различные виды деятельности. 

б) субъекты малого предпринимательства; 

в) организации, составляющие сводную бухгалтерскую отчетность по имеющимся у них 

дочерним и зависимым обществам. 

21. Сегментарная отчетность, формируемая для внутренних пользователей должна 

быть закрытой: 

а) для управляющих всех уровней данной организации; 

б) для внешних пользователей; 

в) для лиц, принимающих решения о развитии организации.   

22. Основой выделения географического сегмента  является: 

а) Производимая продукция, закупа емые товары, выполняемые работы и оказываемые 

услуги; 

б) Основные покупатели (заказчики) продукции, товаров, работ, услуг; 

в) Определенные территории, в которых осуществляется деятельность; 

23. Если выручка сегмента от продаж покупателям составляет не менее 10% от 

общей суммы выручки всех сегментов, то он признается: 

а) операционным; 

б) отчетным; 

в) географическим.   

 

Вариант 2 

1. Обязательному аудиту годовой отчетности не подлежат: 

а) непубличные акционерные общества; 

б) госкомпании и унитарные предприятия; 

в) общества с ограниченной ответственностью с выручкой от продаж 200 миллионов 

рублей за предыдущий год или активами баланса 40 миллионов рублей за тот же период; 

2.  Публикация бухгалтерской отчетности производится: 

 а)  не позднее трех календарных дней с даты, когда истек срок ее представления; 

 б)  не ранее 60 дней и не позднее 90 дней  года, следующего за отчетным; 

 в)  не позднее 1 июня года, следующего за отчетным. 

3.  Группы организаций, на 100% принадлежащих одному собственнику составляют: 

а) консолидированную  бухгалтерскую отчетность; 

б) сводную годовую отчетность; 

в) индивидуальную бухгалтерскую  отчетность. 

4. При составлении консолидированной отчетности сделки между компаниями 

внутри группы, представляющей консолидированную отчетность (внутригрупповые 
сделки): 

а) исключаются из консолидированной отчетности 

б) оцениваются по справедливой стоимости при включении в консолидированную 

отчетность 
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в) оцениваются по балансовой стоимости при включении в консолидированную 

отчетность. 

 5. При оценке разводненной прибыли на акцию в расчет принимается: 

а) количество простых акций; 

б) количество простых и привилегированных акций; 

в) количество простых акций, увеличенных на возможный прирост в результате 

конвертации привилегированных акций в простые акции. 

 6 .  Раскрытие причин изменения учетной политики в течение отчетного года 

производится: 

а) по решению руководителя; 

б) в обязательном порядке; 

в) в случае их существенности 

7.  Параллельное (двойное) ведение учета при подготовке отчетности по МСФО, это: 

а) метод трансформации; 

б) метод текущего учета; 

 в) метод конверсии. 

8. Недостатком  метода трансформации является: 

а) зависимость оценок от профессионализма и квалификации исполнителей; 

б) возможность частичной автоматизации процесса перевода отчетности по РСБУ в 

отчетность по МСФО; 

в) отчетность по МСФО предоставляется только на определенную дату по мере 

необходимости. 

9. Невысокие временные затраты при транслировании отчетности составленной по 

РСБУ в отчетность по  МСФО  присущи: 

а) методу трансформации; 

б) методу конверсии; 

в) способу текущего учета. 

10. При составлении отчетности по МСФО задолженность признается 

обязательством если; 

 а)  ее можно показать в бухгалтерском  балансе  в разделе  «Долгосрочные обязательства»; 

б) возникает из событий прошлых периодов и ее погашение   приведет к оттоку из 

компании ресурсов, содержащих экономическую выгоду.  

в) ее можно показать в бухгалтерском  балансе  в разделе  «Краткосрочные обязательства». 

11. Основные пользователи финансовой отчетности с позиций МСФО: 

а) учредители и собственники; 

б) руководители компаний; 

в) инвесторы и вкладчики. 

12. Какой признак не является критерием отнесения объекта учета к элементам 

финансовой отчетности в соответствии с МСФО: 

а)  объект контролируется компанией и в будущем принесет ей экономические выгоды; 

б)  актив имеет стоимость или оценку, которая может быть надежно измерена; 

в) объект находится в собственности компании 

13.  Финансовая отчетность по РПБУ и по МСФО предоставляются одновременно 

при использовании: 

а) метода конверсии; 

б) метода начисления; 

в) метода трансформации. 

14.  Увеличение номинала размещенных акций приводит: 

а) не меняет совокупную оценку собственного капитала; 

б) к увеличению размера нераспределенной прибыли; 

в) к увеличению размера уставного капитала; 

г) к уменьшению суммы собственного капитала. 
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15. Формирование информации в пояснениях к бухгалтерской финансовой 

отчетности осуществляется на основании: 

а) только данных бухгалтерского учета; 

б) данных бухгалтерского и налогового учетов; 

в) всей совокупности данных, характеризующих финансово-хозяйственную деятельность 

организации. 

16.  Выделяемая для составления отчетности деятельность по производству 

продукции или оказанию услуг на определенной территории – это: 

а) отчетный сегмент; 

б) операционный сегмент;  

в) географический сегмент. 

17. Обязательно  составление консолидированной отчетности в случае: 
 а) Владения определенным количеством голосующих акций акционерного общества или 

уставного капитала дочернего общества, созданного в форме общества с ограниченной 

ответственностью  

б) Материнская компания   является дочерней по отношению к другой компании, 

составляющей консолидированную отчетность; 

в) Материнская компания не эмитирует и не размещает на фондовом рынке публично 

обращающиеся ценные бумаги. 

18.  Какие организации могут не представлять в годовой бухгалтерской отчетности 

информацию по сегментам? 

а) Организации, осуществляющие различные виды деятельности. 

б) Субъекты малого предпринимательства 

в) Организации, составляющие сводную бухгалтерскую отчетность по имеющимся у них 

дочерним и зависимым обществам. 

19.    ПБУ 12/2010 «Информация по сегментам» устанавливает порядок   составления 

сегментарной отчетности: 

 а) для внешних пользователей; 

 б) для внутренних пользователей; 

 в) для внешних и для внутренних пользователей. 

20. Необходимым условием для выделения сегментов является: 

а)  ответственность конкретных лиц за результаты отдельного направления деятельности; 

 б) специфический характер отдельного  направления деятельности; 

 в) возможность обособленного формирования финансовых показателей от показателей 

других частей деятельности организации. 

 

21. Основой выделения операционного сегмента не являются: 

а) Производимая продукция, закупаемые товары, выполняемые работы и оказываемые 

услуги; 

б) Основные покупатели (заказчики) продукции, товаров, работ, услуг; 

в) Географические регионы, в которых осуществляется деятельность. 

 22.  Сегментарная бухгалтерская отчетность содержит информацию:  

а)  о группе взаимосвязанных организаций; 

б)  о части деятельности организации в определенных хозяйственных условиях;  

в) об организациях одного территориального образования. 

23. Если   активы сегмента составляют не менее 10% от суммарных активов всех 

сегментов, то он признается: 

а) операционным; 

б) географическим; 

в) отчетным.   
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Контролирующий диктант № 3 

1. В состав годовой бухгалтерской отчетности включены: баланс, отчет о финансовых 

результатах,  приложения к ним, пояснительная записка, аудиторское заключение. 

2. В каком отчетном документе раскрывается информация о регулирующих 

величинах – в пояснениях к балансу и отчету о финансовых результатах. 

3. Перечислить регулирующие величины уточняющие оценку имущества и 

обязательств в балансе: суммы начисленной амортизации, резерв под снижение 

стоимости ТМЦ, резерв сомнительных долгов, резерв под обесценение финансовых 

вложений. 

4. Указать даты на которые отражаются показатели в балансе: на 31 декабря 

отчетного года, на 31 декабря предыдущего года, на 31 декабря года, предшествующего 

предыдущему. 

5. Какие показатели в формах БФО указывают в круглых скобках? – имеющие 

отрицательное значение, которые вычитаются из  других величин при подсчете 

итоговых данных . 

6. Какие организации должны составлять и сдавать бухгалтерскую отчетность? -  

это все организации, которые обязаны вести бухучет.  независимо от правового статуса 

и применяемой системы  

7.  Годовую бухгалтерскую отчетность необходимо представить - в налоговую 

инспекцию и учредителям (участникам, акционерам); 

8. Кому представляется промежуточная БФО – учредителям, участникам, 

собственникам. 

9. Годовую отчетность нужно сдать в налоговую инспекцию не позднее трех месяцев 

после окончания отчетного года. 

10. Для ликвидированных организаций последним отчетным годом является период 

с 1 января до даты внесения записи о ликвидации в ЕГРЮЛ. 

11. Укажите последний отчетный период ликвидируемой организации, если  запись о 

ликвидации организации внесена в ЕГРЮЛ  27 октября 2018 года ? -  отчетный 

период – с 1 января по 26 октября 2018 года. 

12. Когда нужно сдать отчетность по ликвидируемой организации, если  запись о 

ликвидации организации внесена в ЕГРЮЛ  27 июля 2018 года – в течение трех 

месяцев с даты  внесения записи о ликвидации в ЕГРЮЛ т.е. до 27 октября. 

13. На какую сумму  инспекция может оштрафовать организацию, если 

своевременно не представлены отчет о финансовых результатах, отчет об 

изменениях капитала и аудиторское заключение (организация не подлежит 

обязательному аудиту) – 400 руб. 

14. Какова сумма штрафа, которую по заявлению налоговой инспекции суд может 

взыскать с ответственного сотрудника  за нарушение срока представления 

отчетности - штраф на сумму от 300 до 500 руб. 

15. Если последний срок сдачи отчетности приходится на нерабочий (выходной) день 

– отчетность представляется  в первый же рабочий день, следующий за ним. 

16. В заголовочной части баланса, начиная с отчетности за 2019 год, указывают   

реквизиты: о том, подлежит ли организация аудиту и основные сведения об 

аудиторской  организации. 
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17. Совокупный финансовый результат в ОФР определяется исходя из: чистой 

прибыли отчетного периода и результатов переоценки ВНА 

 

Тема 1.2 «Процедуры  и этапы формирования бухгалтерской финансовой 

отчетности» 

Контролирующий диктант № 4 

1. В какой форме может быть оформлено содержание пояснений. 

  В текстовой и табличной 

2. Где проставляется номер пояснений в отчетных формах. 

В  графе «пояснения» баланса и отчета о финансовых результатах, напротив каждой 

статьи которая расшифровывается  

3. В каких видах пояснения раскрывают информацию  

В  виде отдельных отчетных форм и пояснительной записки 

4. Какие отчетные формы содержат пояснения к балансу и отчету о финансовых 

результатах  

Отчет о движении денежных средств и отчет об изменениях капитала  

5. Перечислить разделы пояснений рекомендуемые Минфином РФ  

 1. НМА и расходы на НИОКР, 2. Основные средства, 3. Финансовые вложения, 4. Запасы,          

5. Дебиторская и кредиторская задолженности, 6. Затраты на производство, 7. Резервы 

под условные обязательства, 8.Обеспечение  обязательств,   9.Государственная помощь.  

6. Раздел 2 «Основные средства»  Пояснений состоит из следующих таблиц:         1. 

Наличие и движение ОС; 2. Незавершенные капвложения; 3. Изменение стоимости ОС; 

4. Иное использование ОС. 

7. Раздел 4 «Запасы»  Пояснений состоит из следующих таблиц:  

4.1.Наличие и движение запасов; 4.2 Запасы в залоге. 

8. Для детализации дебиторской и кредиторской задолженностей используется 

информация счетов: 

 №№ 58, 60, 62, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 73, 75, 76. 

9. Для заполнения раздела 6 Пояснений «Затраты на производство»  расходы 

организации распределяются по следующим элементам затрат:  

1. Материальные затраты; 2. Затраты на оплату труда; 3. Отчисления на 

соцстрахование; 4. Амортизация; 5. Прочие расходы. 

10. Какая информация отражается в разделе 7  «Резервы под условные обязательства» -  

1. Сумма остатков резервов на начало и конец периода; 2. Начисление резервов; 3. 

Использование резервов; 4. Восстановление начисленных сумм.  

11. Данные каких счетов используются для заполнения раздела 8 «Обеспечение 

обязательств» 

Забалансовые счета 008 « Обеспечения обязательств и платежей полученные» и 009 « 

Обеспечения обязательств и платежей выданные». 

12. Какие сведения в пояснительной записке свидетельствуют о деловой активности 

организации  
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Наличие договоров на экспортные поставки; участие в НИИ и ОК работах; проведение 

природоохранных мероприятий. 

13. Какие сведения приводятся  в разделе пояснительной записки «Финансовая 

деятельность»  

Состав прибылей и убытков; прочих доходов  и расходов, характеристика 

платежеспособности, распределение и использование чистой прибыли. 

14. Какая  информация содержится  в разделе пояснительной записки 

«Инвестиционная деятельность»  

Оценка имущества, источники инвестиций, К обновления, К износа, К выбытия. 

15. По каждой связанной стороне в пояснительной записке раскрывается следующая 

информация:  

Перечень связанных сторон; - место гос.регистрации; - характер отношений; - виды 

операций и их объем; - условия и сроки расчетов по операциям, форма расчетов; - 

величина резервов сомнительных долгов; - размер вознаграждения выплачиваемого 

основному управленческому персоналу. 

16. В каком случае заполняется раздел «События после отчетной даты» в 

пояснительной записке к годовой отчетности  

Если в период между отчетной датой и днем составления отчета произошло событие 

существенно повлиявшее на финансовое состояние и отраженное в годовой отчетности. 

 

Тема 1.3 «Организация работы по составлению налоговой и статистической  

отчётности» 

Контролирующий диктант № 5 

1. Налоговый учет – система обобщения информации для определения налоговой базы 

по налогу на основе данных первичных документов, сгруппированных в соответствии 

с порядком, предусмотренным НК РФ. 

2. Налоговая отчетность – совокупность налоговых деклараций, подлежащих 

представлению в налоговые органы  налогоплательщиками по месту их учета в 

установленные сроки. 

3. Налоговая декларация  представляет собой письменное заявление 

налогоплательщика о полученных доходах и произведенных расходах, источник ах 

доходов, налоговых льготах и исчисленной сумме налога. 

4. С 1 января 2020 года   срок сдачи в налоговую инспекцию расчета 6-НДФЛ не 

позднее 1 марта года, следующего за отчетным, начиная с отчетности за 2019 год . 

5. Отчетные периоды для расчетов по  страховым взносам: - 1-й квартал, полугодие и 

9 месяцев календарного года и календарный год. 

6. Отчет  по начисленным и уплаченным страховым взносам в ПФ России  и ФОМС 

нужно представлять(указать даты по отчетным периодам): 15 февраля, 15 мая, 15 

августа, 15 ноября. 

7. Сдавать РСВ в электронном виде должны компании, у которых численность 
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физлиц превышает 10 человек за расчетный (отчетный) период.    

8. Информация о страховом стаже сотрудников, предоставляется (указать форму и 

срок) ежегодно не позднее 1 марта после отчетного года в форме СЗВ-СТАЖ 

9. Перечислить какие данные о своих сотрудниках и в какие сроки передают в ПФ 

России по форме СЗВ-М: Ф. И. О., СНИЛС, ИНН; ежемесячно не позднее 15-го 

числа месяца после отчетного месяца.  

10. Цель налогового учета – формирование  налоговой отчетности в виде налоговых 

деклараций. 

11. Задача налогового учета – формирование полной и достоверной информации о 

порядке учета  для целей налогообложения хозяйственных операций, осуществляемых 

налогоплательщиком в течение отчетного (налогового) периода, а также обеспечение 

информацией внутренних и внешних пользователей для контроля правильности 

исчисления, полнотой и своевременность уплаты налогов и сборов в бюджет.  

12. В соответствии со ст. 80 НК РФ налоговая декларация — письменное заявление 

(или составленное в электронной форме) налогоплательщика об объектах 

налогообложения, о полученных доходах и произведенных расходах, об источниках 

доходов, о налоговой базе, налоговых льготах, об исчисленной сумме налога и о 

других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты налога. 

13. Отчетность по НДФЛ и страховым взносам в электронной форме сдают компании, 

численность которых превышает 10 человек. 

14. В ФСС РФ представляется отчетность (название форм и сроки представления) 

отчетность по форме 4-ФСС с пояснениями и отчет об использовании взносов на 

случай травматизма 

15. Минимальный и максимальный размеры штрафов  за несвоевременное 
представление отчетности по взносам в ФСС РФ- не больше 30% от суммы 

начисленных к уплате взносов   и не менее 1000руб. 

16. При анализе бухгалтерского баланса и пояснений к нему налоговая база по НДС 

сопоставляется с изменением дебиторской задолженности и не может быть меньше 
прироста дебиторской задолженности, возникшей в результате реализации продукции. 

17.   При наличии имущества, не являющегося объектом налогообложения, в 

бухгалтерском балансе    и декларации по налогу на имущество, различаются 

показатели – остаточной стоимости 

18. Показатели раздела 3 баланса должны  соответствовать  показателям в  (указать 

форму и раздел)- 1-го раздела «Движение капитала» в Отчете об изменениях капитала. 

19. Показатели «Изменение ОНА и ОНО» в Отчете о финансовых результатах 

проверяются  по строкам бухгалтерского баланса – Отложенные налоговые активы 

и Отложенные налоговые обязательства. 
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20.  Показатель «Чистая прибыль» в Отчете о финансовых результатах 

сопоставляется с данными бухгалтерского баланса по строке «Нераспределенная 

прибыль» 

2.1. Результаты освоения междисциплинарного курса МДК 04.02 Основы анализа 

бухгалтерской отчетности профессионального модуля ПМ 04.  Составление и 

использование бухгалтерской отчетности подлежащие проверке   
 

В результате текущего контроля и оценки осуществляется комплексная проверка 

знаний, умений и уровня формируемых компетенций. 

 

Знания. 

умения,ПК,ОК 
Требования ФГОС СПО 

Усвоенные 
знания:             З1 

 

З2 

 

З3 

 

З4 

З5 

З6 

З7 

З8 

 

З9 

 

З10 

З11 

 

З12 

 

З13 

З14 

З15 

 

 

З16 

 

З17 

З18 

 

 

˗ требования к бухгалтерской (финансовой) отчетности 

организации; 

˗ состав и содержание форм бухгалтерской (финансовой) 

отчетности; 

˗ бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах как 

основные формы бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

˗ теорию экономического анализа; 

˗ методы финансового анализа; 

˗ виды и приемы финансового анализа; 

˗ процедуры анализа бухгалтерского баланса: 

˗ порядок общей оценки структуры активов и источников их 

формирования по показателям баланса; 

˗ порядок определения результатов общей оценки структуры 

активов и их источников по показателям баланса; 

˗ процедуры анализа ликвидности бухгалтерского баланса; 

˗ порядок расчета финансовых коэффициентов для оценки 

платежеспособности; 

˗ состав критериев оценки несостоятельности (банкротства) 

организации; 

˗ процедуры анализа показателей финансовой устойчивости; 

˗ процедуры анализа отчета о финансовых результатах; 

˗ принципы и методы общей оценки деловой активности 

организации, технологию расчета и анализа финансового цикла; 

˗ процедуры анализа уровня и динамики финансовых 

результатов по показателям отчетности; 

˗ процедуры анализа влияния факторов на прибыль; 

˗ основы финансового менеджмента, методические документы 

по финансовому анализу, методические документы по 

бюджетированию и управлению денежными потоками. 

 

Освоенные  
умения:           У1 

 

 

 

 

 

 

˗ использовать методы финансового анализа информации, 

содержащейся в бухгалтерской (финансовой) отчетности, 

устанавливать причинно-следственные связи изменений, 

произошедших за отчетный период, оценивать потенциальные риски 

и возможности экономического субъекта в обозримом будущем, 

определять источники, содержащие наиболее полную и 
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У2 

 

У3 

 

У4 

 

 

 

У5 
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У14 
 

достоверную информацию о работе объекта внутреннего контроля; 

˗ определять объем работ по финансовому анализу, потребность 

в трудовых, финансовых и материально-технических ресурсах; 

˗ определять источники информации для проведения анализа 

финансового состояния экономического субъекта; 

˗ планировать программы и сроки проведения * экономического 

и финансового анализа экономического субъекта и осуществлять 

контроль их соблюдения, определять состав и формат 

аналитических отчетов; 

˗ распределять объем работ по проведению * экономического и 

финансового анализа между работниками (группами работников); 

˗ проверять качество аналитической информации, полученной в 

процессе проведения  *экономического  и финансового анализа, и 

выполнять процедуры по ее обобщению; 

˗ формировать аналитические отчеты и представлять их 

заинтересованным пользователям; 

˗ координировать взаимодействие работников экономического 

субъекта в процессе проведения * экономического  и финансового 

анализа; 

˗ оценивать и анализировать  *производственный и финансовый 

потенциал, ликвидность и платежеспособность, финансовую 

устойчивость, прибыльность и рентабельность, инвестиционную 

привлекательность экономического субъекта; 

˗ формировать обоснованные выводы по результатам 

информации, полученной в процессе проведения *экономического  

и финансового анализа экономического субъекта; 

˗ разрабатывать финансовые программы развития 

экономического субъекта, инвестиционную, кредитную и валютную 

политику экономического субъекта; 

˗ применять результаты финансового анализа экономического 

субъекта для целей бюджетирования и управления денежными 

потоками; 

˗ составлять прогнозные сметы и бюджеты, платежные 

календари, кассовые планы, обеспечивать составление финансовой 

части бизнес-планов, расчетов по привлечению кредитов и займов, 

проспектов эмиссий ценных бумаг экономического субъекта; 

˗ вырабатывать сбалансированные решения по корректировке 

стратегии и тактики в области финансовой политики 

экономического субъекта, вносить соответствующие изменения в 

финансовые планы (сметы, бюджеты, бизнес-планы). 

 

Сформированные 
компетенции 

 

 

 

 

ПК 4.4. Проводить контроль и анализ информации об активах и 

финансового положения организации, ее платежеспособности и 

доходности 

ПК 4.5. Принимать участие в составлении бизнес-плана 

ПК 4.6. Анализировать финансово-хозяйственную деятельность, 

осуществлять анализ информации, полученной в ходе проведения 

контрольных процедур, выявление и оценку рисков 

ПК 4.7. Проводить мониторинг устранения менеджментом 

выявленных нарушений, недостатков и рисков 
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ОК 01. Выбирать способы решения задач профессиональной 

деятельности применительно к различным контекстам. 

ОК 02. Использовать современные средства поиска, анализа и 

интерпретации информации и информационные технологии для 

выполнения задач профессиональной деятельности. 

ОК 03. Планировать и реализовывать собственное 

профессиональное и личностное развитие, предпринимательскую 

деятельность в профессиональной сфере, использовать знания по 

финансовой грамотности в различных жизненных ситуациях. 

ОК 04. Эффективно взаимодействовать и работать в 

коллективе и команде. 

ОК 05. Осуществлять устную и письменную коммуникацию на 

государственном языке Российской Федерации с учетом 

особенностей социального и культурного контекста. 

ОК 06. Проявлять гражданско-патриотическую позицию, 

демонстрировать осознанное поведение на основе традиционных 

общечеловеческих ценностей, в том числе с учетом гармонизации 

межнациональных и межрелигиозных отношений, применять 

стандарты антикоррупционного поведения. 

ОК 07. Содействовать сохранению окружающей среды, 

ресурсосбережению, применять знания об изменении климата, 

принципы бережливого производства, эффективно действовать в 

чрезвычайных ситуациях. 

ОК 08. Использовать средства физической культуры для 

сохранения и укрепления здоровья в процессе профессиональной 

деятельности и поддержания необходимого уровня физической 

подготовленности. 

ОК 09. Пользоваться профессиональной документацией на 

государственном и иностранном языках.  

 

2.2 Формы текущего контроля  и оценивания по МДК 04.02 Основы анализа 

бухгалтерской отчетности ПМ. 04  Составление и использование бухгалтерской 

отчетности 

 

Раздел/тема Форма текущего контроля  Оцениваемые 

У/З/ПК,ОК 

Тема 2.1 Основы  анализа 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности 

Текущий тестовый 

контроль №1 
З 1-6 

У 1, 2, 4 – 6 

ОК 1 – 9,  

ПК 4.4 – 4.7 

Тема 2.2 Анализ финансового 

состояния и его динамики по данным 

бухгалтерского баланса 

Текущий тестовый 

контроль №2 
З 1-3, 7-13 

У 1, 3, 7, 9, 10 

ОК 1 – 9,  

ПК 4.4 – 4.7 
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Тема 2.3 Анализ финансовых 

результатов 

Текущий тестовый 

контроль №3 
З 1-3, 12, 14-17 

У 1, 7, 9, 10 

ОК 1 – 9,  

ПК 4.4 – 4.7 

Тема 2.4 Специфические направления 

анализа бухгалтерской отчетности  

Тема 2.5 Применение результатов 

анализа бухгалтерской отчетности в 

финансовом менеджменте 

Текущий тестовый 

контроль №4 
З 3, 12, 17, 18 

У 1, 2, 4-14 

ОК 1 –9,  

ПК 4.4 – 4.7 

 

2.3.Варианты оценочных средств для текущего контроля 

 

Текст задания: (прилагается) 

Время на выполнение (минут): 17 

Подготовка __________ (минут) 

Выполнение _____15____ (минут) 

Оформление ______2___ (минут) 

Сдача (защита) _______ (минут) 

Всего ______17______ (минут) 

 

 

Критерии оценки 

Текущий тестовый контроль: 

Качественная оценка уровня подготовки 

Текущий тестовый 

контроль №1 

Текущий тестовый 

контроль №2 

Текущий тестовый 

контроль №3 

Текущий тестовый 

контроль №4 

Кол-во 

правильн

ых 

ответов 

Балл 

(отметк

а) 

Кол-во 

правильны

х ответов 

(баллов) 

Балл 

(отметка

) 

Кол-во 

правильны

х ответов 

(баллов) 

Балл 

(отме

тка) 

Кол-во 

правильных 

ответов 

Балл 

(отмет

ка) 

17,18 5 22, 23, 24, 

25, 26 

5 17,18 5 17,18 5 

14, 15, 16 4 17, 18, 19, 

20, 21 

4 14, 15, 16 4 14, 15, 16 4 

11, 12, 13 3 12, 13, 14, 

15, 16 

3 11, 12, 13 3 11, 12, 13 3 

< 11 2 < 12 2 < 11 2 < 11 2 

 

Тема 2.1 «Основы  анализа бухгалтерской (финансовой) отчетности» 

Тестовый контроль №1 

 

1. Метод мышления, основанный на разделении целого на части с последующим 

изучением частей в их взаимосвязи и взаимовлиянии, называется: 

а) анализ; 

б)  синтез; 

в)  индукция; 

г)  дедукция. 

 

2. Анализ представляет собой: 

а) объединение составных элементов явления; 
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б) разложение явления или предмета на его составные части; 

в) графическое изображение результатов исследования; 

г) изучение количественных данных с арифметическим расчетом показателей. 

 

3. Способ изучения явлений от частного к общему, от отдельных факторов к 

обобщениям, от причин к последствиям называется: 

а) детализация; 

б) индукция; 

в) дедукция; 

г) уточнение. 

 

4. Формирование показателей бухгалтерской финансовой отчетности представляет 

собой: 

а) Этап бухгалтерской процедуры в виде итогового обобщения результатов 

хозяйственных операций за определенный период; 

б) Текущую группировку результатов хозяйственных операций за определенный период; 

в) Регистрацию результатов хозяйственных операций за определенный период; 

г) Предоставление статистических данных о предприятии в органы государственной 

статистики. 

 

5. Что включается в состав активов организации? 

а) собственные источники финансирования деятельности; 

б) сумма основных и оборотных средств; 

в) капитальные вложения; 

г) кредиторская задолженность. 

 

6. Результат переоценки имущества организации - это составная часть: 

а) уставного капитала; 

б) добавочного капитала; 

в) резервного капитала; 

г) нераспределенной прибыли. 

 

7. Объектом экономического анализа является: 

а) экономические результаты хозяйственной деятельности  

б) человек и его деятельность  

в) собственный и оборотный капитал предприятия  

г) себестоимость продукции  

 

8. По субъектам проведения анализ делится на: 

а) внутрифирменный и межфирменный  

б) отраслевой и межотраслевой  

в) внутренний и внешний  

г) перспективный и ретроспективный  

 

9. Какая статья баланса является составной частью собственного капитала? 

а) займы и кредиты; 

б) резервный капитал; 

в) задолженность по выплате дивидендов 

г) дебиторская задолженность. 
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10. Валюта баланса – это:  

а) денежные средства + основные средства; 

б) капитал и резервы; 

в) стоимость всего имущества организации; 

г) устойчивый капитал + кредиторская задолженность. 

 

11. Результаты аналитического исследования предназначены для внешних 

пользователей  анализа. Они оформляются обычно в виде: 
а) справки 

б) аналитической записки  

в) таблицы  

г) графика 

 

12. Результат переоценки имущества организации - это составная часть: 

а) уставного капитала; 

б) добавочного капитала; 

в) резервного капитала; 

г) нераспределенной прибыли. 

 

13. Собственный капитал – это: 

а) уставный капитал + резервный капитал + добавочный капитал + 

нераспределенная прибыль; 

б) уставный капитал – резервный капитал + добавочный капитал – нераспределенная 

прибыль; 

в) капитал и резервы  + краткосрочные пассивы; 

г) капитал и резервы  + долгосрочные пассивы. 

 

14. Оборотные активы ограничиваются сроком обращения: 

а) до 12 месяцев; 

б) свыше 12 месяцев; 

в) от 12 до 36 месяцев; 

г) не ограничены сроком. 

 

15. Горизонтальный метод экономического анализа заключается в: 

а) определении структуры итоговых показателей; 

б) сравнении каждой позиции отчетности с предыдущим периодом; 

в) определении основной тенденции изменения динамики показателей 

г) сравнении каждой позиции отчетности с другими позициями. 

 

16. Вертикальный анализ предусматривает расчет: 

а) абсолютных изменений; 

б) удельного веса; 

в) темпов роста; 

г) средних величин. 

17. Данный тип факторной модели применяется тогда, когда результативный 

показатель представляет собой сумму факторных показателей: 

а) аддитивная модель 

б) мультипликативная модель 

в) кратная модель 

г) комбинированная модель 
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18. Если показатель рассматривается как следствие действия одной или нескольких 

причин и выступает в качестве объекта исследования, то его называют: 

а) факторным показателем 

б) результативным показателем; 

в) абсолютным показателем: 

г) относительным показателем 

 

Тема 2.2 «Анализ финансового состояния и его динамики по данным бухгалтерского 

баланса» 

Тестовый контроль №2 

 

1. Инструмент познания, противоположный анализу, позволяющий строить цельную 

модель исследуемого объекта, называется: 

а)  детализация; 

б)  синтез; 

в)  индукция; 

г)  дедукция. 

 

2. Понятие, означающее путь, способ исследования, включающий один прием или 

совокупность приемов анализа, но не включающий очередность и правила их 

применения, называется: 

а)  критерий; 

б)  методология; 

в)  метод; 

г)  методика. 

 

3. На предварительном этапе финансового анализа проводится: 

а)  счетная проверка финансовой отчетности; 

б)  расчет показателей рентабельности; 

в)  анализ структуры и динамики баланса; 

г)  анализ вероятности банкротства. 

 

4. Анализ финансового положения, состояния фирмы на определенную дату 

выполняется на основе данных: 

а)  Аудиторского заключения; 

б)  Отчета о движении денежных средств; 

в)  Отчета о финансовых результатах; 

г)  Бухгалтерского баланса. 

 

5. Инфляция искажает в большей степени результаты: 

а)  динамического анализа; 

б)  вертикального анализа; 

в)  факторного анализа; 

г)  экспертного анализа. 

 

6. Результат действия инфляции за ряд лет рассчитывается, как…: 

а)  темп роста цен за последний год ряда относительно предыдущего; 

б)  сумма темпов роста инфляции за эти годы; 

в)  произведение индексов инфляции за эти годы; 

г)  среднее арифметическое темпов инфляции за эти годы. 
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7. Имеются данные о размере дебиторской задолженности на начало года и на конец 

каждого из четырех кварталов года. Какой вид средней нужно применить для 

определения среднего уровня дебиторской задолженности в течение года? 

а)  средняя арифметическая; 

б)  средняя хронологическая; 

в)  средняя геометрическая; 

г)  средняя структурная. 

8. Вертикальный анализ предусматривает расчет: 

а)  абсолютных изменений; 

б)  удельного веса; 

в)  темпов роста; 

г)  средних величин. 

 

9. Если показатель имеет стоимостную единицу измерения, то он относится: 

а)  к абсолютным величинам; 

б)  к относительным величинам; 

в)  к условно-относительным величинам; 

г)  к индексам. 

 

10. Для нахождения среднего темпа роста за ряд лет при наличии цепных темпов 

роста за эти года должна использоваться: 

а)  средняя арифметическая; 

б)  средняя хронологическая; 

в)  средняя геометрическая; 

г)  средняя структурная. 

 

11.Горизонтальный метод экономического анализа заключается в: 

а) определении структуры итоговых показателей; 

б) сравнении каждой позиции отчетности с предыдущим периодом; 

в) определении основной тенденции изменения динамики показателей 

г) сравнении каждой позиции отчетности с другими позициями. 

 

12. Результаты аналитического исследования предназначены для внешних 

пользователей  анализа. Они оформляются обычно в виде: 
а)  справки 

б) аналитической записки  

в) таблицы  

г) графика 

 

13. Данный тип математической модели применяется тогда, когда результативный 

показатель представляет собой сумму факторных показателей: 

а) аддитивная модель 

б) мультипликативная модель 

в) кратная модель 

г) комбинированная модель 

 

14. Данный способ используется в экономическом анализе для сопоставления 

однородных объектов, для нахождения общих черт, либо для различий между ними. 

Это способ:   

а) относительных и средних величин  

б) балансовый метод 

в) эвристический метод 
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г) сравнения 

15. Сравнение фактически достигнутых показателей с данными прошлых периодов 

необходимо для: 

а) оценки темпов изменения изучаемых показателей 

б) для определения резервов снижения себестоимости продукции 

в) для оценки степени выполнения плана 

г) для выявления передового опыта предприятия 

 

16. Какая форма отчетности используется для анализа общего объема и структуры 

средств организации? 

а) «Отчет о финансовых результатах»; 

б) «Отчет о движении капитала»; 

в) «Бухгалтерский баланс» 

г) «Отчет о движении денежных средств». 

 

17. К источникам информации учетного характера относятся: 

а) данные бухгалтерского учета и отчетности 

б) текущие и перспективные планы 

в) Указы Президента Российской Федерации 

г) решения общих собраний коллектива 

 

18. Данный способ используется в экономическом анализе для сопоставления 

однородных объектов, для нахождения общих черт, либо для различий между ними. 

Это способ:   

а) относительных и средних величин  

б) балансовый метод 

в) эвристический метод 

г) сравнения 

 

19. Использование данных бухгалтерского баланса позволяет определить: 

а) уровень финансовой устойчивости; 

б) структуру товарооборота; 

в) структуру издержек обращения 

г) показатели рентабельности. 

20. Для анализа источников формирования средств организации используются 

данные: 

а) активов баланса; 

б) пассивов баланса; 

в) активов и пассивов баланса 

г) приложений к основным формам бухгалтерской отчетности. 

21. Если предприятие взяло дополнительно краткосрочный кредит, направило 

данные средства на приобретение сырья, материалов и топлива, сформировав 

запасы, то это, при прочих равных условиях, отразится на ликвидности баланса и 

платежеспособности предприятия(2 балла):  

а) в целом положительно, возрастет общий показатель платежеспособности ��, 

возрастет и текущая, и перспективная ликвидность; 

б) в целом отрицательно, снизится общий показатель платежеспособности ��, 

снизится и текущая, и перспективная ликвидность; 

в) в целом нейтрально, возрастет общий показатель платежеспособности ��, но 

снизится и текущая, и перспективная ликвидность; 
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г) в целом отрицательно, снизится общий показатель платежеспособности ��, 

снизится текущая ликвидность, хотя перспективная ликвидность возрастет. 

 

22.  В отчетном периоде у предприятия увеличилась валюта баланса на 10%, а 

величина собственного капитала возросла в 1,5 раза. Из этого следует, что при 

прочих равных условиях(2 балла): 

а) в целом финансовая устойчивость увеличилась, коэффициент финансовой 

независимости возрос; 

б) в целом финансовая устойчивость не изменилась, коэффициент финансовой 

независимости прежний; 

в) в целом финансовая устойчивость снизилась, коэффициент финансовой 

независимости снизилась; 

г) в целом финансовая устойчивость снизилась, коэффициент финансовой 

независимости прежний. 

 

23. В отчетном периоде у предприятия увеличилась валюта баланса на 10%, за 

счет увеличения в активе баланса статьи «Запасы», в пассиве – «Кредиторская 

задолженность». Из этого следует, что при прочих равных показателях(2 балла): 

а) в целом финансовая устойчивость увеличилась, коэффициент финансовой 

независимости возрос; 

б) в целом финансовая устойчивость не изменилась, коэффициент финансовой 

независимости прежний; 

в) в целом финансовая устойчивость снизилась, коэффициент финансовой 

независимости снизилась; 

г) в целом финансовая устойчивость снизилась, коэффициент финансовой 

независимости прежний. 

Тема 2.3 «Анализ финансовых результатов» 

Тестовый контроль №3 

 

 

1. Прибыль – это: 

а) все доходы организации от всех видов деятельности; 

б) все расходы организации от всех видов деятельности; 

в) чистый доход организации как ненулевая разница между выручкой и затратами; 

г) положительная разница между суммарными доходами и суммарными расходами.  

2. Данная модель ПП
 = В-С-КР-УР является 

а) аддитивной  

б) мультипликативной  

в) комбинированной  

г) кратной 

3. Факторный анализ финансовых показателей осуществляется в целях: 

а) оценки финансового состояния; 

б) определения величин, вызвавших отклонения в финансовом состоянии; 

в) составления перспективных планов развития организации 

г) статистического наблюдения за финансовыми показателями. 

4. Как определяется коэффициент рентабельности продаж? 
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а) прибыль от продаж / выручка от продаж; 

б) выручка от продаж * прибыль от продаж; 

в) выручка от продаж/ прибыль от продаж 

г) прибыль валовая / выручка от продаж. 

5. Валовая прибыль рассчитывается как: 

а) себестоимость продаж + коммерческие расходы; 

б) себестоимость продаж – управленческие  расходы; 

в) выручка – себестоимость продаж; 

г) выручка – управленческие расходы – коммерческие расходы. 

6. Фондоотдача основных средств за год: 

а) выручка от продаж / среднегодовая балансовая величина основных средств; 

б) среднегодовая балансовая величина основных средств/ выручка от продаж; 

в) среднегодовая балансовая величина основных средств / прибыль от продаж 

г) выручка от продаж / сумма амортизационных отчислений за год. 

7. Как определяется рентабельность активов:  

а) прибыль до налогообложения / средняя величина активов; 

б) средняя величина активов /прибыль до налогообложения; 

в) чистая прибыль / средняя величина активов; 

г) выручка от продаж / средняя величина активов. 

8. Валовая прибыль рассчитывается как: 

а) себестоимость продаж + коммерческие расходы; 

б) себестоимость продаж – управленческие  расходы; 

в) выручка – себестоимость продаж; 

г) выручка – управленческие расходы – коммерческие расходы. 

9. Рентабельность активов составляет 20 %, собственный капитал составляет 80 

% валюты баланса. Рентабельность собственного капитала в таком случае(2 балла): 

а) составляет 5%; 

б) составляет 10%; 

в) составляет 20%; 

г) составляет 25%. 

10. В отчетном периоде у предприятия увеличилась выручка в 1,5 раза, и средняя 

величина активов возросла в 1,5 раза. Из этого следует, что показатель 

оборачиваемости активов(2 балла): 

а) возрос на 50%; 

б) возрос на 25% 

в) снизился на 25%; 

г) не изменился. 

11. Если выручка предприятия снизилась на 20 %, а средняя величина активов 

снизилась на 50 %, то показатель оборачиваемости активов(2 балла): 

а) возрос в 2 раза; 

б) возрос в 1,6 раза; 

в) снизился в 1,6 раза; 

г) не изменился. 
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12. Рентабельность активов составляет 10 %, собственный капитал составляет 

половину валюты баланса. Рентабельность собственного капитала в таком случае(2 

балла): 

а) составляет 5%; 

б) составляет 10%; 

в) составляет 20%; 

г) составляет 50%. 

13. Если у предприятия увеличилась выручка в 2,5 раза, а средняя величина 

активов возросла в 2 раза, то показатель оборачиваемости активов(2 балла): 

а) возрос на 50%; 

б) возрос на 25% 

в) снизился на 25%; 

г) не изменился. 

 

Тема 2.4 «Специфические направления анализа бухгалтерской отчетности» 

Тема 2.5 «Применение результатов анализа бухгалтерской отчетности в финансовом 

менеджменте» 

Тестовый контроль №4 

 

1. Собственный капитал – это: 

а) уставный капитал + резервный капитал + добавочный капитал + нераспределенная 

прибыль; 

б) уставный капитал – резервный капитал + добавочный капитал – нераспределенная 

прибыль; 

в) капитал и резервы  + краткосрочные пассивы; 

г) капитал и резервы  + долгосрочные пассивы. 

 

2. Какая статья баланса является составной частью собственного капитала? 

а) займы и кредиты; 

б) резервный капитал; 

в) задолженность по выплате дивидендов 

г) дебиторская задолженность. 

 

3. Результаты аналитического исследования предназначены для внешних 

пользователей  анализа. Они оформляются обычно в виде: 
а) справки 

б) аналитической записки  

в) таблицы  

г) графика 

 

4. Результат переоценки имущества организации - это составная часть: 

а) уставного капитала; 

б) добавочного капитала; 

в) резервного капитала; 

г) нераспределенной прибыли. 

 

5. Вертикальный анализ предусматривает расчет: 

а) абсолютных изменений; 
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б) удельного веса; 

в) темпов роста; 

г) средних величин. 

 

6.Объектом экономического анализа является: 

а) экономические результаты хозяйственной деятельности  

б) человек и его деятельность  

в) собственный и оборотный капитал предприятия  

г) себестоимость продукции  

 

7. Если у предприятия увеличилась выручка в 2 раза, а средняя величина активов 

возросла в 2,5 раза, то показатель оборачиваемости активов(2 балла): 

а) возрос на 40%; 

б) возрос на 20% 

в) снизился на 20%; 

г) не изменился. 

 

8. Если предприятие взяло дополнительно краткосрочный кредит, направило данные 
средства на приобретение сырья, материалов и топлива, сформировав запасы, то это, 

при прочих равных условиях, отразится на ликвидности баланса и 

платежеспособности предприятия(2 балла): 

а) в целом положительно, возрастет общий показатель платежеспособности ��, 

возрастет и текущая, и перспективная ликвидность; 

б) в целом отрицательно, снизится общий показатель платежеспособности ��, 

снизится и текущая, и перспективная ликвидность; 

в) в целом нейтрально, возрастет общий показатель платежеспособности ��, но 

снизится и текущая, и перспективная ликвидность; 

г) в целом отрицательно, снизится общий показатель платежеспособности ��, 

снизится текущая ликвидность, хотя перспективная ликвидность возрастет. 

 

9. В отчетном периоде у предприятия увеличилась валюта баланса на 10%, за счет 

увеличения в активе баланса статьи «Запасы», в пассиве – «Кредиторская 

задолженность». Из этого следует, что при прочих равных показателях(2 балла): 

а) в целом финансовая устойчивость увеличилась, коэффициент финансовой 

независимости возрос; 

б) в целом финансовая устойчивость не изменилась, коэффициент финансовой 

независимости прежний; 

в) в целом финансовая устойчивость снизилась, коэффициент финансовой 

независимости снизилась; 

г) в целом финансовая устойчивость снизилась, коэффициент финансовой 

независимости прежний. 

10. Рентабельность активов составляет 20 %, собственный капитал составляет 80 % 

валюты баланса. Рентабельность собственного капитала в таком случае(2 балла): 

а) составляет 5%; 

б) составляет 10%; 

в) составляет 20%; 

г) составляет 25%. 

 

11. В отчетном периоде у предприятия увеличилась валюта баланса на 10%, а 

величина собственного капитала возросла в 1,5 раза. Из этого следует, что при 
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прочих равных условиях(2 балла): 

а) в целом финансовая устойчивость увеличилась, коэффициент финансовой 

независимости возрос; 

б) в целом финансовая устойчивость не изменилась, коэффициент финансовой 

независимости прежний; 

в) в целом финансовая устойчивость снизилась, коэффициент финансовой 

независимости снизилась; 

г) в целом финансовая устойчивость снизилась, коэффициент финансовой 

независимости прежний. 

12. Рентабельность активов составляет 20 %, собственный капитал составляет 40 % 

валюты баланса. Рентабельность собственного капитала в таком случае(2 балла): 

а) составляет 10%; 

б) составляет 40%; 

в) составляет 50%; 

г) составляет 60%. 

3.1 Результаты освоения междисциплинарного курса МДК  04.03 

Статистическая обработка информации  профессионального модуля ПМ 04.  

Составление и использование бухгалтерской отчетности подлежащие проверке   
 

В  результате текущего контроля и оценки осуществляется комплексная проверка 

знаний, умений и уровня формируемых компетенций: 

 

Знания. умения, 

ПК,ОК 

Требования ФГОС СПО 

Усвоенные знания: 

З1-З18 

З1 предмет, метод и задачи статистики; технику расчета 

статистических показателей, характеризующих состояние 

организаций финансового сектора экономики; 

З2 виды, формы и способы статистического наблюдения; 

З3 виды статистического наблюдения по источникам сведений 

 

З4 этапы проведения статистического наблюдения, 

арифметический и логический контроль информации; 

З5 проведение синтаксического контроля информации; 

З6 правила группировки статистических данных; 

З7 методику построения статистических группировок по 

количественному и качественному признаку; 

З8 основные элементы статистической таблицы; 

З9 правила составления статистических таблиц; 

З10 виды графиков 

З11 виды графиков по форме графического образа и способу 

построения 

З12 элементы статистического графика; 

З13 методики расчета абсолютных и относительных величин; 

З14 методика расчета средних величин; 

З15 понятие об индексируемой величине и весах (измерителях 

индекса); 

З16 методику расчета средних величин рядов динамики, связь 



45 

 

между цепными и базисными показателями рядов динамики; 

З17 методику расчета показателей вариации и экономических 

индексов; 

З18 методы выборочного наблюдения, способы отбора и ошибки 

выборки  

Освоенные умения: 

У1-У17 

У1 организовать статистическое наблюдение по формам 

статистической отчетности;  

У2 проводить статистическое наблюдение и выявлять ошибки 

регистрации и ошибки репрезентативности; 

У3 проводить первичный контроль и обобщение материалов 

наблюдений; 

У4 проводить статистическое наблюдение уплаченных налогов, 

сборов и страховых взносов в бюджет бюджетной системы 

Российской Федерации и внебюджетные фонды; 

У5 осуществлять сводку и группировку статистических данных; 

У6 составлять статистические таблицы; 

У7 составлять групповые и комбинированные статистические 

таблицы; 

У8 графически изображать статистические данные 

У9 рассчитывать статистические показатели и интерпретировать 

полученные результаты 

У10 рассчитывать абсолютные и относительные показатели 

У11 рассчитывать относительные показатели динамики, 

планового задания, выполнения плана, структуры; 

У12 рассчитывать относительные показатели в процентах и 

коэффициентах, необходимых для расчета платежей в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации 

У13 рассчитывать абсолютные показатели в стоимостных 

единицах измерения 

У 14 применять среднюю арифметическую взвешенную; 

У15 рассчитывать среднюю хронологическую 

У16 рассчитывать показатели изменения уровней рядов динамики 

базисным и цепным способом 

У17 рассчитывать индивидуальные и общие (сводные) индексы 

 

Сформированных 

компетенций – 

общих (ОК) и 

профессиональных 

(ПК) 

 

 

 

 

.     

ПК 4.3. Составлять (отчеты) и налоговые декларации по налогам 

и сборам в бюджет, учитывая отмененный единый социальный 

налог (ЕСН), отчеты по страховым взносам в государственные 

внебюджетные фонды, а также формы статистической отчетности 

в установленные законодательством сроки; 

ПК 4.6. Анализировать финансово-хозяйственную деятельность, 

осуществлять анализ информации, полученной в ходе проведения 

контрольных процедур, выявление и оценку рисков; 

 

ОК 01. Выбирать способы решения задач профессиональной 

деятельности применительно к различным контекстам. 

ОК 02. Использовать современные средства поиска, анализа и 

интерпретации информации и информационные технологии для 
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выполнения задач профессиональной деятельности. 

ОК 03. Планировать и реализовывать собственное 

профессиональное и личностное развитие, предпринимательскую 

деятельность в профессиональной сфере, использовать знания по 

финансовой грамотности в различных жизненных ситуациях. 

ОК 04. Эффективно взаимодействовать и работать в коллективе и 

команде. 

ОК 05. Осуществлять устную и письменную коммуникацию на 

государственном языке Российской Федерации с учетом 

особенностей социального и культурного контекста. 

ОК 06. Проявлять гражданско-патриотическую позицию, 

демонстрировать осознанное поведение на основе традиционных 

общечеловеческих ценностей, в том числе с учетом гармонизации 

межнациональных и межрелигиозных отношений, применять 

стандарты антикоррупционного поведения. 

ОК 07. Содействовать сохранению окружающей среды, 

ресурсосбережению, применять знания об изменении климата, 

принципы бережливого производства, эффективно действовать в 

чрезвычайных ситуациях. 

ОК 08. Использовать средства физической культуры для 

сохранения и укрепления здоровья в процессе профессиональной 

деятельности и поддержания необходимого уровня физической 

подготовленности. 

ОК 09. Пользоваться профессиональной документацией на 

государственном и иностранном языках. 

 

 

3.2.  Формы текущего контроля  и оценивания МДК  04.03 Статистическая обработка 

информации  профессионального модуля ПМ. 04  Составление и использование 
бухгалтерской отчетности 

 

Раздел/ тема Форма текущего 

контроля 

Оцениваемые У/З/ ПК, ОК 

Раздел 1. Введение в статистику 
 

КПЗ 

Тестирование 

З 1- 18,  

У 4; У 5-6; 

ПК.4.3, ПК 4.6.,ОК 1 - 9 

Раздел 2.  Статистическое 
наблюдение 

КПЗ 

Тестирование 

З 1- 18,  

У1 -У17; 

ПК.4.3, ПК 4.6.,ОК 1 - 9 

Раздел 3. Сводка и группировка 

статистических данных 

 

КПЗ 

Тестирование 

З 1- 18,  

У1 -У17; 

ПК.4.3, ПК 4.6.,ОК 1 - 9 

Раздел 4. Наглядное 
представления статистических 

данных 

КПЗ 

 

З 1- 18,  

У1 -У17; 
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ПК.4.3, ПК 4.6.,ОК 1 - 9 

Раздел 5. Статистические 
показатели 

 

КПЗ 

Тестирование 

З 1- 18,  

У1 -У17; 

ПК.4.3, ПК 4.6., ОК 1 - 9 

Раздел 6. Ряды динамики в 

статистике 
КПЗ  

 

З 1- 18,  

У1 -У17; 

 ПК.4.3, ПК 4.6., ОК 1 - 9 

Раздел 7. Индексы в статистике КПЗ З 1- 18,  

У1 -У17; 

ПК.4.3, ПК 4.6., ОК 1 - 9 

Раздел 8. Выборочное 
наблюдение в статистике 

КПЗ З 1- 18,  

У1 -У17; 

ПК.4.3, ПК 4.6., ОК 1 - 9 

 

3.3 Варианты оценочных средств для текущего контроля 

 

Раздел 2.  Статистическое наблюдение 
 

ЗАДАЧА № 1 

Перепись населения проводилась в период с 9 по 16 октября 2010 г. Критическим 

моментом было 0 часов ночи с 08 по 09 октября. 

Переписчик пришел: 

1. в семью № 1 – 10 октября. В семье родился ребенок, который был зарегистрирован 

8 октября в 17
35
ч. Как должен поступить переписчик относительно этого ребенка: 

• внести в переписной лист; 

• не вносить в переписной лист. 

2. в семью № 2 – 11 октября. В этой семье 10 октября умер человек. Как должен 

поступить переписчик: 

• не вносить сведения об умершем в переписной лист; 

• внести с отметкой о смерти; 

• внести без отметки о смерти. 

3. в семью № 3 – 15 октября и попал на свадьбу. Два часа назад молодожены 

возвратились из загса после регистрации брака (до этого в зарегистрированном браке они 

не состояли). Что должен записать счетчик в ответ на вопрос: «Состоите ли вы в браке в 

настоящее время» о каждом из супругов – состоит или не состоит? 

4. в семью № 4 – 16 октября. Один из членов семьи на вопрос: «Состоит ли он в браке 

в настоящее время», ответил, что не состоит, и показал переписчику свидетельство о 

расторжении брака, в котором указано, что брак расторгнут в первый день переписи - 9 

октября. Несмотря на возражения опрашиваемого, переписчик зарегистрировал его 

состоящим в браке. Правильно ли поступил переписчик? 

 

ЗАДАЧА № 2 

С помощью логического контроля подвергните проверке следующие ответы на 

вопросы переписного листа переписи населения: 

� фамилия, имя, отчество – Иванова Ирина Петровна; 

� пол – мужской; 



48 

 

� возраст – 5 лет; 

� состоит ли в браке в настоящее время – да; 

� национальность – русская; 

� родной язык – русский; 

� образование – среднее специальное; 

� место работы – детский сад; 

� занятие по этому месту работы – медицинская сестра. 

В ответах на какие вопросы вероятнее всего произведены ошибочные записи? Можно 

ли исправить какие-либо из них? 

 

ЗАДАЧА № 3 

В одном из переписных листов переписи населения, имевшей критическим моментом 

0 часов с 08 на 09 октября 2010г., были произведены следующие записи: 

� фамилия, имя, отчество – Петров Сергей Иванович; 

� пол – мужской; 

� возраст – 45 лет, родился в апреле 1956 г.; 

� состоит ли в браке в настоящее время – нет; 

� национальность – русский; 

� родной язык – русский; 

� образование – среднее; 

� место работы – ателье верхней одежды; 

� занятие по этому месту работы – бухгалтер; 

� общественная группа – рабочий. 

Укажите, какие из ответов не согласуются между собой. 

 

ЗАДАЧА № 4 

Проверьте с помощью счетного контроля следующие данные, полученные из 

статистической отчетности о работе детского сада: 

а) всего детей в детском саду – 133; 

б) в том числе: в старших группах – 37, в средних группах – 43, в младших группах – 

58; 

в) из всего числа детей: мальчиков – 72, девочек – 66. 

Если вы установили несоответствие между некоторыми числами, то считаете ли вы 

достаточными основания для внесения соответствующей поправки? 

 

ЗАДАЧА № 5 

В городское управление государственной статистики поступил от предприятия «Отчет 

промышленного предприятия о выполнении плана по труду» за II квартал текущего года. 

Все необходимые сведения о выполнении плана по труду в нем имеются, но нет подписей 

соответствующих должностных лиц. Можно ли направить этот отчет в разработку или 

нет? 

 

Раздел 3. Сводка и группировка статистических данных 

 

ВАРИАНТ № 1 

ЗАДАЧА № 1 

Известны следующие данные о численности населения Центрального федерального 

округа РФ на 01. 01. 2010г. в разрезе областей (млн. чел.): 

                                                             1,5          1,2         2,2         1,6 

1,9          1,1         0,9         1,8 

1,6          0,8         1,3         2,1 

2,4          1,3         1,1         1,2 
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Используя эти данные, постройте интервальный вариационный ряд распределения 

областей Центрального федерального округа РФ, выделив три группы областей с равными 

открытыми интервалами.  

 

ЗАДАЧА № 2 

Пользуясь формулой Стерджесса, определите интервал группировки сотрудников 

фирмы по уровню доходов, если общая численность сотрудников составляет 20 чел., а 

минимальный и максимальный доход соответственно равен 5 000 и 30 000 руб. 

 

ЗАДАЧА № 3 

Имеются следующие данные об успеваемости 30 студентов группы по теории 

статистики в зимнюю сессию 2011г.: 5,4,3,3,5,4,4,4,3,4,4,5,4,4,3,2,5,3,4,4,4,3,2,5,2,5, 5,2,3,3. 

Постройте ряд распределения студентов по оценкам, полученным в сессию, 

изобразите его графически. 

 

ЗАДАЧА № 4 

По данным задача № 3 постройте ряд распределения студентов по уровню 

успеваемости, выделив в нем две группы студентов: неуспевающие, успевающие. 

 

ЗАДАЧА № 5 

Определите вид ряда распределения и постройте полигон распределения по данным о 

распределении рабочих завода по тарифному разряду: 

Тарифный разряд Число рабочих Удельный вес, в % к итогу 

2 

3 

4 

5 

6 

5 

6 

5 

12 

22 

10 

12 

10 

24 

44 

Итого  50 100 

 

 

ВАРИАНТ № 2 

ЗАДАЧА № 1 

Известны следующие данные об объеме реализованной продукции 20-ю 

предприятиями (млн.  руб.): 

                                        2,31          2,75         2,97         3,67           2,12 

                                 2,82          2,37         3,01         3,22           3,65 

                                 2,45          2,84         2,46         2,77           7,99 

                                 2,84          2,55         3,12         3,86           9,00 

Используя эти данные, постройте интервальный вариационный ряд распределения 

предприятий по объему реализованной продукции, предварительно выделив не более 4 

групп. 

 

ЗАДАЧА № 2 

Пользуясь формулой Стерджесса, определите интервал группировки сотрудников 

фирмы по уровню доходов, если общая численность сотрудников составляет 100 чел., а 

минимальный и максимальный доход соответственно равен 5 000 и 10 000 руб. 

 

ЗАДАЧА № 3 

Имеются следующие данные об успеваемости 30 студентов группы по теории 

статистики в зимнюю сессию 2019г.: 5,4,4,5,3,3,4,4,4,5,5,2,5,4,4,2,3,3,4,4,4,5,4,5,4,4, 3,4,5,5. 

Постройте ряд распределения студентов по оценкам, полученным в сессию, 
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изобразите его графически. 

 

ЗАДАЧА № 4 

По данным задача № 3 постройте ряд распределения студентов по уровню 

успеваемости, выделив в нем две группы студентов: неуспевающие, успевающие. 

 

ЗАДАЧА № 5 

По результатам тестирования учащихся получены данные о доступности заданий 

теста (отношение числа учащихся, правильно выполнивших задания, к числу 

тестировавшихся), представленные ниже, в таблице. Тест содержал 25 заданий. 

Построить гистограмму. 

Доступность задания x, % 25-35 35-45 45-55 55-65 65-75 75-85 85-95 

  Количество задач n   1  1 5 7 7 3 1 

 

Раздел 4. Наглядное представление статистических данных 

ЗАДАЧА № 1 

На  экзамене  шкала оценок от 0 до 10 баллов. Студенты получили  следующие  оценки: 

6     7     7     8     9     2     10     6     5     6 

7     3     7     9     9     2      3      2     6     6 

6     7     8     8     2     6      7      9     7     5 

9     8     2     6     6     3      7      7     6     6 

а) Составить общий ряд данных и ряд данных измерения; упорядочить и сгруппировать 

полученные оценки. 

б) Составить таблицы распределения данных и распределения частот. 

в) Построить графики распределения данных и распределения частот. 

ЗАДАЧА 2 

Отобразить графически аналитическую информацию по составу и динамике 

имущества  организации, представленную в таблице 

Таблица№1 Анализ состава и структура 

имущества 

Показатели Сумма в тыс.руб. Изменение 

    +/- 

 Темп 

изменений,% 

 Удельный вес в % к 

стоимости 

имущества 

Нач.года Отч.дата Нач.года Отч.дата 

1.Внеоборотные 

активы ( А1) 18 784 18 984 +200 101 51 48 

2.Оборотные 

активы  (А2) 17 841 20 511 +2 670 115 49 52 

В том числе: 

А)материальные 9 573 12 407 +2 870 130 53 60 
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Раздел 5. Статистические показатели 

 

 «Относительные показатели» 

 

ВАРИАНТ № 1 

 

ЗАДАЧА № 1 

В I квартале розничный товарооборот торгового объединения составил 250 млн. руб., 

во II квартале планируется розничный товарооборот в 350 млн. руб. Определить 

относительную величину планового задания. 

 

ЗАДАЧА № 2 

Фирма согласно плану, должна была выпустить продукции в течение квартала на 

сумму 200 тыс. руб. Фактически же выпустила продукции на 220 тыс. руб. Определить 

степень выполнения плана выпуска продукции фирмой за квартал. 

 

ЗАДАЧА № 3 

На конец 2011г. численность граждан, состоящих на учете в службе занятости, 

составляла 1 037 тыс. чел., а число заявленных предприятиями вакансий – 610 тыс.  

Определить число вакансий, приходящихся на каждых 100 чел. населения. 

 

ЗАДАЧА № 4 

Имеются следующие данные о производстве бумаги в РФ: 

Год 2008 2009 2010 2011 

Производство бумаги, тыс. т. 2 453 2 968 3 326 3 415 

 

 Вычислите относительные показатели динамики с переменной и постоянной базой 

сравнения. Проверьте их взаимосвязь. 

 

ЗАДАЧА № 5 

Имеются данные об объемах производства продукции черной металлургии в РФ в 

2010г.: чугун – 44,6 млн. т.; сталь – 59,2 млн. т.; труды стальные – 5,0 млн. т. Определите 

относительные показатели уровня экономического развития с учетом численности 

населения РФ, которая составила (на начало года, млн. чел): в 2010г. – 145,6; в 2011г. – 

144,8. 

 

  

оборотные 

средства  

Б)денежные 

средства и КФВ 

 1 272 1 072 -200 84 7 5 

В)дебиторская 

задолженность 

 7 032 7 032 0 100 40 35 

Итого 

имущества: 

(Итог баланса) 36 625 39 495 2 870 108 100 100 
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ВАРИАНТ № 2 

 

ЗАДАЧА № 1 

Производительность труда в промышленности региона по плану на 2011г. должна 

была возрасти на 2,9 %. Фактически производительность труда увеличилась на 3,6 %. 

Определить степень выполнения плана по производительности труда регионом. 

 

ЗАДАЧА № 2 

Число телефонных станций в России в 2010г. составило 34,3 тыс., а в 2011г. – 34,5 тыс. 

Определить относительную величину динамики. 

 

ЗАДАЧА № 3 

Имеются следующие данные об урожайности пшеницы в некоторых странах (ц/га): 

Казахстан – 7,2; Россия – 14,5; США – 25,3; Китай – 33,2; Нидерланды – 80,7. Рассчитайте 

относительные показатели сравнения. 

 

ЗАДАЧА № 4 

Имеются следующие данные о производстве муки в РФ: 

Год 2008 2009 2010 2011 

Производство муки, млн. т. 11,5 9,6 10,9 11,2 

Вычислите относительные показатели динамики с переменной и постоянной базой 

сравнения. Проверьте их взаимосвязь. 

 

ЗАДАЧА № 5 

Имеются данные об объемах производства продукции черной металлургии в РФ в 

2009г.: чугун – 40,9 млн. т.; сталь – 51,5 млн. т.; труды стальные – 3,4 млн. т. Определите 

относительные показатели уровня экономического развития с учетом численности 

населения РФ, которая составила (на начало года, млн. чел): в 2009г. - 146,3; в 2010г. – 

145,6. 

 

 «Расчет средних величин» 

 

ЗАДАЧА № 1 

Пять торговых центров фирмы имеют следующий объем товарооборота за месяц: 

 

Экономический показатель Торговый центр (i) 

1 2 3 4 5 

Товарооборот (млн. руб.), �� 130 142 125 164 127 

 Рассчитать среднюю арифметическую. 

 

ЗАДАЧА № 2 

По исходным данным определить средний курс продажи одной акции. 

Таблица 

Результаты торгов акциями акционерного общества 

Сделка Количество проданных акций, шт. (��)  Курс продажи, руб. (��) 

1 

2 

3 

500 

300 

1 100 

1 080 

1 050 

1 145 

 

ЗАДАЧА № 3 

По данным интервального вариационного ряда определить среднюю прибыль в 
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расчете на одно предприятие.  

Таблица 

Распределение предприятий отрасли по объему годовой прибыли 

Прибыль, млн. руб. Число предприятий 

До 20 

20 – 30 

30 – 40 

40 – 60 

60 – 80 

80 и более 

7 

13 

38 

42 

16 

5 

Итого 121 

 

ЗАДАЧА № 4 

Обследование пяти квартир первого этажа жилого дома показало, что в них проживает 

соответственно 1, 2, 3, 4 и 5 человек. Определить среднюю арифметическую. 

 

ЗАДАЧА № 5 

Два стрелка сделали 100 выстрелов. Первый выбил 8 очков 40 раз, 9 очков - 10 раз и 

10 очков - 50 раз. Второй в 

 

ЗАДАЧА № 6 

Среднемесячная заработная плата руководителей предприятия составляет 10 000 

руб., специалистов – 8 000 руб., служащих – 5 000 руб., рабочих – 7 000 руб., а 

численность этих групп персонала на предприятии соответственно равна 12, 75, 60 и 653 

человека. Рассчитать среднемесячную заработную плату всех работников этого 

предприятия. 

 

ЗАДАЧА № 7 

На основании исходных данных вычислить среднее число жителей, проживающих в 

одной квартире. 

Таблица 

Результаты обследования всех квартир одного подъезда жилого дома 

Количество проживающих в квартире, чел. Количество квартир 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

9 

10 

20 

15 

Итого 60 

 

ЗАДАЧА № 8 

В таблице представлены данные о количестве баллов, которые набрали на 

олимпиаде представители одного района. Вычислить по этим данным среднее 

арифметическое. 

 

  Варианта     2     3     5     6     8     9     10     11     15     18   

  Частота      1     2     4     3     2     2     2     3     1     1   

 

 «Показатели вариации»  
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ВАРИАНТ № 1 

ЗАДАЧА  

Было проведено обследование 40 поликлиник города и выявлено общее число 

обращений к участковым терапевтам за месяц. Данные по количеству обращений 

представлены в таблице: 

95 256 67 284 264 222 387 193 

73 50 312 85 293 120 128 311 

302 115 65 174 359 355 114 169 

198 319 354 56 400 228 333 117 

149 213 52 294 361 212 195 278 

1. Построить интервальный ряд распределения (i = 50 посещений). 

2. Представить полученный ряд распределения в виде гистограммы и кумуляты. 

3. Определить показатели центра распределения (моду и медиану – двумя 

способами). 

4. Определить показатели вариации 

Округление с точностью: хсредн. – до 0,1, остальные показатели – до 0,01. 

 

 

ВАРИАНТ № 2 

 

ЗАДАЧА  

Было проведено обследование 40 поликлиник города и выявлено общее число 

обращений к участковым терапевтам за месяц. Данные по количеству обращений 

представлены в таблице: 

324 160 287 111 121 198 154 278 

425 237 102 246 450 392 390 219 

148 100 236 203 173 138 426 152 

260 446 365 430 325 232 444 369 

264 381 123 315 422 165 423 268 

Задание: 
1. Построить интервальный ряд распределения (i = 50 посещений). 

2. Представить полученный ряд распределения в виде гистограммы и кумуляты. 

3. Определить показатели центра распределения (моду и медиану – двумя 

способами). 

4. Определить показатели вариации 

Округление с точностью: хсредн. – до 0,1, остальные показатели – до 0,01. 

 

ВАРИАНТ № 3 

ЗАДАЧА  

Было проведено обследование 40 поликлиник города и выявлено общее число 

обращений к участковым терапевтам за месяц. Данные по количеству обращений 

представлены в таблице: 

151 101 273 214 293 239 182 249 

213 252 171 291 241 139 99 330 

70 220 120 166 52 180 140 199 

269 149 260 251 177 201 278 81 

304 190 307 136 335 299 201 130 

 

Задание: 
1. Построить интервальный ряд распределения (i = 50 посещений). 

2. Представить полученный ряд распределения в виде гистограммы и кумуляты. 
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3. Определить показатели центра распределения (моду и медиану – двумя 

способами). 

4. Определить показатели вариации 

Округление с точностью: хсредн. – до 0,1, остальные показатели – до 0,01. 

 

 

Раздел 6. Ряды динамики в статистике  
Построение сезонной волны»  

 

ЗАДАЧА № 1 
Рассчитать по данным о числе квартир в Туле аналитические показатели ряда динамики. 

Год Численнос
ть квартир 

Абсолютный 

прирост, тыс. 
Темп роста 

Тр>100% 

Темп прироста 

Тпр=Трх100% 

Абсолютн
ое 
значение 
% 

прироста 

сравн. с 
предыду
щ. 

срав
н. с 
2000г
. 

сравн. с 
предыду
щ 

срав
н. с 
2000г
. 

 

сравн. с 
предыду
щ 

срав
н. с 
2000г
. 

 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 

200

0 

108 … -      

200

1 

107 -1 -1      

200

2 

110 +3 +2      

200

3 

111 +1 +3      

200

4 

112 +1 +4      

1yyi −=∆δ                                       
1y

y
T i

рб =  

 

1−−=∆ yi yyy                                    %100
1

×=
−i

i

рб
y

y
T  

ЗАДАЧА № 2 
На основании следующей таблицы рассчитайте целые и базисные показатели динамики. 

№ Показатели 1 2 3 4 

1 Объем продажи  62,1 72,7 93,2 80,7 

2 Абсолютный прирост 

сокращения 

… 

… 

+10,6 

+10,6 

+20,5 

+31,1 

-12,5 

+18,6 

3 Темп роста 

снижения 

… 

… 

117,1 

117,1 

128,2 

150,1 

86,6 

130,0 

4 Темп прироста 

сокращения 

… 

… 

+17,0 

+17,0 

+28,2 

+50,1 

-13,4 

+30,0 

 

ЗАДАЧА № 3 

Задача № 1. Необходимо определить основную тенденцию ряда динамики числа 

проданных за 2000-2004 г. 

Годы Число t ti yt ty  
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проданных 

квартир 

А 1 2 3 4 5 

2000 108 -2 +4 -216 107,2 

2001 107 -1 +1 -107 108,4 

2002 110 0 0 0 109,6 

2003 111 +1 +1 +110 110,8 

2004 112 +2 +4 +224 112 

Итого 548 0 10 +12 548 

ЗАДАЧА № 4 
Рассчитать индекс сезонности. 

 

Месяц Численность человек Индекс сезонности 

Январь 620  

Февраль 640  

Март 610  

Апрель 730  

Май 880  

Июнь 920  

Июль 990  

Август 980  

Сентябрь 970  

Октябрь 870  

Ноябрь 740  

Декабрь 630  

Итого 9680  

n

iyz
y =                    

 

ЗАДАЧА № 5 
За 2002-2004 года по месяцам имеется данные числа зарегистрированных браков 

населением города. Рассчитать индексы сезонности методом постоянной средней.   

Месяцы Зарегистрировано браков, шт. Индекс 
сезонности 2002 2003 2004 В среднем за 

3 года 

Январь 190 155 145 163  

Февраль 165 140 135 146  

Март 150 153 135 146  

Апрель 135 140 146 140  

Май 135 136 131 134  

Июнь 123 130 136 129  

Июль 125 128 125 126  

Август 120 125 124 123  

Сентябрь 118 118 120 118  

Октябрь 126 130 128 128  

Ноябрь 130 131 135 132  

Декабрь 138 131 139 136  

Средний 

уровень 

ряда 

138 134 133 135  
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ЗАДАЧА № 6 
Имеются следующие данные о строительстве жилых домов в городе Тула. Определить 

основной показатель анализирующий ряд динамики. 

Показатели 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 

152 345 454 144 444 412 142 

∆y=yi – y1 - 192 109 -310 300 -32 -270 

1yyi −=∆δ  - 192 109 -310 300 -32 -270 

%100
1

×=
y

y
Т i

рб  
-       

%100
1

×=
y

y
Т i

рбз  
-       

%100−= рпру ТТ  -       

%100−= рпрб ТТ  -       

 

Раздел 7. Индексы в статистике 
 

ЗАДАЧА № 1 

На основе исходных данных о реализации плодово-ягодной продукции в области: 

1. рассчитать индивидуальные индексы цен по каждому отдельному продукту; 

2. построить вспомогательную таблицу для расчета сводных индексов; 

3. рассчитать сводные индексы:  

• товарооборота; 

• цен; 

• физического объема; 

4. проверить взаимосвязь построенных индексов. 

 

Данные для выполнения задачи 

Таблица  

Динамика количества и цент проданного фирмой плодово-ягодной продукции 

Наименование 

товара 

Количество проданной 

продукции, т. 

Цена за 1 кг, руб. 

Июль Август  Июль Август  

Черешня 18 15 48 48 

Клубника 22 27 44 40 

Виноград 20 24 36 28 

 

 

ЗАДАЧА № 2 

Имеются данные о реализации товара А в двух регионах: 

Регион 
Июнь  Июль  

цена, руб. продано, шт. цена, руб. продано, шт. 

1 12 10 000 13 18 000 

2 17 20 000 19 9 000 

Рассчитайте: 

• индекс цен переменного состава; 

• индекс цен фиксированного состава; 
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• индекс структурных сдвигов. 

 

ЗАДАЧА № 3 

Имеются данные о ценах и объеме реализации товаров по двум регионам: 

Товар  
Регион А Регион В 

цена, руб. реализация, т. цена, руб. реализация, т. 

1 11 30 12 35 

2 8,5 45 9 50 

3 17 15 16 90 

Рассчитайте двумя способами территориальный индекс цен региона А по отношению к 

региону В. 

ЗАДАЧА № 4 

Имеются следующие данные о реализации товара Б на рынках города: 

Рынок 

Январь Февраль  

цена, руб. продано,  тыс. 

шт. 

цена, руб. продано, шт. 

1 12 24,5 14 21,9 

2 11 18,7 12 18,8 

3 10 32,0 10 37,4 

Рассчитайте: 

• индекс цен переменного состава; 

• индекс цен фиксированного состава; 

• индекс структурных сдвигов. 

 

Раздел 8 .Выборочное наблюдение в статистике 

• ЗАДАЧА  

• При проверке импортирования груза на таможне методом случайной выборки 

было обработано 200 изделий. В результате был установлен средний вес изделия 

30г., при СКО=4г с вероятностью 0,997. Определите пределы в которых 

находится средний вес изделий генеральной совокупности. 

Критерии оценки КПЗ 

 

Оценка  

  
Требования  

 

«отлично» 

Оценка «отлично» выставляется обучающемуся, если он 

глубоко и прочно усвоил программный материал, расчеты 

выполнены правильно, в полном объеме, грамотно и 

исчерпывающе написаны выводы  

«хорошо» 

Оценка «хорошо» выставляется обучающемуся, если он 

глубоко и прочно усвоил программный материал, расчеты 

выполнены правильно, в полном объеме,  выводы не в полном 

объеме  

«удовлетворительно» 

Оценка «удовлетворите6льно» выставляется обучающемуся, 

если  расчеты выполнены с неточностями или не  в полном 

объеме,  выводы не в полном объеме. 
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«неудовлетворительно» 

Оценка «неудовлетворительно» выставляется обучающемуся, 

если  расчеты выполнены с неточностями и не  в полном 

объеме,  выводы некорректны или отсутствуют. 

 

3.3.2.Варианты тестовых заданий для текущего контроля 

 

  Раздел 1. Введение  
Тест 

1. Статистика –  

а) наука, изучающая количественную сторону качественно определённых явлений и 

процессов;  

б) ведёт учёт затрат на предприятии;  

в) отчётность предприятия. 

 

2. Система хозяйственного учёта состоит из: 

а) учёта и отчетности затрат на предприятии; 

б) оперативного, статистического и бухгалтерского учёта; 

в) отчётности предприятия. 

3. Система государственной статистики  

а) находится в ведении Правительства РФ и подотчётна ему; 

б) находится в ведении экономической службы президента РФ; 

в) подотчётна президенту РФ. 

 

4. Руководство статистикой РФ осуществляется 

а) Президентом РФ; 

б) Советом безопасности; 

в) Госкомстатом РФ 

 

5. Статистическая информация это: 

а) любой цифровой материал; 

б) данные, полученные из периодической печати; 

в) первичный статистический материал, формируемый в процессе статистического 

наблюдения. 

 

6. В ходе статистического наблюдения необходимо обеспечить: 

а) сбор массовых первичных данных; 

б) сбор массовых первичных данных и их регистрацию в учётных документах; 

в) поиск необходимой информации. 

 

7. Что означает репрезентативность в статистике:  

а) достаточность объёма информации для обоснованного вывода о состоянии 

исследуемых явлений или процессов; 

б) достоверность и своевременность информации; в) унификация статистических данных. 

 

 8. Объект статистического наблюдения – это… 

а) единица наблюдения 

б) статистическая совокупность 

в) единица статистической совокупности 

г) совокупность признаков изучаемого явления 

 

9. Статистическая совокупность – это: 

а) совокупность статистических показателей, отражающая взаимосвязи, которые 
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объективно существуют между явлениями; 

б) конкретные численные значения статистических показателей; 

в) совокупность социально – экономических объектов или явлений общественной 

жизни, объединённых некоей качественной основой, общей связью, но отличающихся 

друг от друга отдельными признаками. 

 

10.  Признак – это: 

а) изменение величины либо значения признака; 

б) качественная особенность единицы совокупности; 

в) определение явления. 

 

Раздел 2.Статистическое наблюдение  
 

ТЕСТ  

Вариант № 1 

 

1. Процесс планомерного организованного получения сведений о каждой единице 
массового явления 

а) статистическая совокупность 

б) статистическая закономерность 

в) статистическое наблюдение 

2. Программа статистического наблюдения – это… 

а) специальный документ, в котором регистрируются ответы на вопросы статистического 

наблюдения 

б) перечень признаков единицы наблюдения, подлежащих регистрации в процессе 

проведения статистического наблюдения 

в) документ, разъясняющий порядок заполнения статистического формуляра и частично 

планово-организационные вопросы  

г) место, где непосредственно производится регистрация наблюдаемых фактов и 

заполнение статистических формуляров 

3. Критический момент наблюдения – это… 

а) время, по состоянию на которое или за которое регистрируются сведения в процессе 

статистического наблюдения 

б) период, в течение которого производится регистрация фактов 

в) момент времени, по состоянию на который производится регистрация собираемых 

сведений в процессе статистического наблюдения 

4. Индивидуальный формуляр – это… 

а) формуляр, предназначенный для регистрации в нем ответов на вопросы программы 

наблюдения о нескольких единицах наблюдения 

б) это формуляр, предназначенный для регистрации в нем ответов на вопросы программы 

наблюдения только об одной единице наблюдения 

5. Срок статистического наблюдения – это время, в течение которого… 

а) заполняются статистические формуляры 

б) обучается кадровый состав для проведения наблюдения 

в) обрабатывается полученный в ходе наблюдения материал 

6. По охвату единиц совокупности статистическое наблюдение бывает: 

а) периодическое                                          в) документальное 

б) в виде отчетности                                    г) монографическое 

7. При методе основного массива обследованию подвергаются: 

а) все единицы совокупности 

б) самые существенные, наиболее крупные единицы совокупности, имеющие по 

основному признаку наибольший удельный вес в совокупности 
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в) самые существенные, наиболее мелкие единицы совокупности, имеющие по основному 

признаку наименьший удельный вес в совокупности 

г) отдельные единицы совокупности, представители новых типов явлений 

8. Выборочное наблюдение – это… 

а) наблюдение, при котором характеристика всей совокупности дается по той ее части, 

которая играет определяющую роль в развитии совокупности в целом 

б) наблюдение, при котором характеристика всей совокупности дается по некоторой ее 

части, отобранной в случайном или в каком-либо другом порядке 

в) наблюдение, которое состоит в подробном описании отдельных единиц совокупности 

г) наблюдение, которое осуществляется путем регистрации единиц и их признаков на 

основе непосредственного осмотра, подсчета, измерения, взвешивания 

9. Этот вид наблюдения может проводиться устно или анкетным способом 

а) текущее наблюдение                                       в) документальное наблюдение 

б) непосредственное наблюдение                      г) опрос 

10. Наблюдение, которое проводится один раз или повторяется через неопределенные 
промежутки времени, по мере необходимости 

а) текущее                                                            в) единовременное 

б) периодическое                                                г) прерывное 

11. Способ саморегистрации – это… 

а) способ наблюдения, при котором специально привлеченные и обученные работники 

посещают единицу наблюдения и сами заполняют утвержденные формуляры 

б) способ, при котором статистические органы договариваются с отдельными лицами 

вести наблюдение за какими-либо явлениями и в установленные сроки сообщать 

статистическим органам результаты своих наблюдений 

в) заключается в представлении предприятиями, организациями и учреждениями 

различных организационно-правовых форм статистических отчетов о своей деятельности 

в строго установленном порядке 

г) способ наблюдения, при котором обязанностью специально обученных работников 

является инструктаж опрашиваемых, раздача формуляров наблюдения, сбор заполненных 

формуляров и проверка правильности их заполнения 

12. Данный способ применяется в обследованиях, где не требуется получение 
результатов, отличающихся высокой точностью 

а) саморегистрации                                           в)  явочный 

б) корреспондентский                                       г)  анкетный 

13. Способ наблюдения, при котором специально привлеченные и обученные 
работники посещают единицу наблюдения и сами заполняют утвержденные 
формуляры 

а) экспедиционный                                           в) корреспондентский 

б) анкетный                                                       г) явочный 

14. В ней содержатся основные учетно-статистические данные о состоянии и 

деятельности предприятий, организаций и других субъектов экономики 

а) программа статистического наблюдения 

б) статистическая инструкция 

в) статистическая отчетность 

15. Специально организованное статистическое наблюдение – это… 

а) особая форма организации сбора данных государственной статистикой о деятельности 

хозяйствующих субъектов через специально заполняемые последними документы-бланки, 

именуемые формами статистической отчетности 

б) наблюдение, организуемое с определенно заданной целью на определенную дату для 

получения данных, которые в силу тех или иных причин не собираются посредством 

отчетности, или для проверки и уточнения данных отчетности, а также для глубокого и 

всестороннего анализа конкретных социально- экономических явлений и процессов 
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16. Этот вид отчетности содержит наряду с общими показателями, специфические 
показатели, характерные для определенных организационно-правовых форм, видов 

деятельности и производства 

а) типовая отчетность                                      в) внутриведомственная отчетность 

б) специализированная отчетность                г) общегосударственная отчетность 

17. Это отчетность, представляемая только один раз либо по мере необходимости, без 
определенной периодичности 

а) периодическая 

б) единовременная 

18. Расхождение между установленными статистическим наблюдением и 

действительным значением изучаемых величин называется… 

а) ошибкой наблюдения 

б) ошибкой регистрации 

в) ошибкой репрезентативности 

19. Ошибки регистрации возникают: 

а) только при сплошном наблюдении 

б) только при несплошном наблюдении 

в) как при сплошном, так и при несплошном наблюдении 

20. Логический контроль… 

а) заключается в проверке правильности структуры документа, наличия необходимых 

реквизитов, в проверке оформления документов на предмет наличия и четкости всех 

необходимых записей, предусмотренных инструкцией, а также в анализе полноты 

материала и охвата всех отчетных единиц наблюдения 

б) заключается в проверке правильности арифметических итогов показателей, 

содержащихся в отчетности или в формулярах обследования и увязке тех показателей, 

которые могут быть выведены один из другого 

в) основывается на знании количественных связей между значениями показателей 

г) состоит в сопоставлении ответов на взаимосвязанные между собой вопросы программы 

наблюдения 

 

Вариант № 2 

 

1. Объект статистического наблюдения – это… 

а) единица наблюдения                                   в) единица статистической совокупности 

б) статистическая совокупность                     г) совокупность признаков изучаемого 

явления 

2. Это момент времени, по состоянию на который производится регистрация 

собираемых сведений в процессе статистического наблюдения 

а) время наблюдения 

б) время регистрации 

в) время совершения событий 

г) критический момент наблюдения 

д) варианты В и Г 

3. Инструментарий статистического наблюдения содержит: 

а) инструкцию                                                  в) инструкцию и формуляр 

б) формуляр                                                      г) макет разработочных таблиц 

4. Программа статистического наблюдения включает: 

а) время наблюдения 

б) критический момент 

в) способ и метод наблюдения 

г) систему признаков, подлежащих статистическому наблюдению 

5. Статистическая инструкция – это… 
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а) специальный документ, в котором регистрируются ответы на вопросы статистического 

наблюдения 

б) документ, разъясняющий порядок заполнения статистического формуляра и частично 

планово-организационные вопросы 

в) перечень признаков единицы наблюдения, подлежащих регистрации в процессе 

проведения статистического наблюдения 

6. Списочный формуляр – это… 

а) формуляр, предназначенный для регистрации в нем ответов на вопросы программы 

наблюдения о нескольких единицах наблюдения 

б) это формуляр, предназначенный для регистрации в нем ответов на вопросы программы 

наблюдения только об одной единице наблюдения 

7. Наблюдение, при котором регистрации подлежат все единицы изучаемой 

совокупности явлений и процессов 

а) сплошное наблюдение                         б) несплошное наблюдение 

8. Опрос предполагает использование в качестве источника информации: 

а) различные документы                          в) штат добровольных корреспондентов 

б) слова респондентов                              г) анкеты 

9. Наблюдение основного массива – это… 

а) наблюдение, при котором характеристика всей совокупности дается по некоторой ее 

части, отобранной в случайном или в каком-либо другом порядке 

б) наблюдение, которое состоит в подробном описании отдельных единиц совокупности 

в) наблюдение, при котором характеристика всей совокупности дается по той ее части, 

которая играет определяющую роль в развитии совокупности в целом 

г) наблюдение, которое осуществляется путем регистрации единиц и их признаков на 

основе непосредственного осмотра, подсчета, измерения, взвешивания 

10. Текущее наблюдение – это… 

а) наблюдение, которое ведется систематически, по мере возникновения явления 

б) наблюдение, при котором регистрация проводится через определенные одинаковые 

промежутки времени 

11. Отчетный способ – это… 

а) способ наблюдения, при котором специально привлеченные и обученные работники 

посещают единицу наблюдения и сами заполняют утвержденные формуляры 

б) способ, при котором статистические органы договариваются с отдельными лицами 

вести наблюдение за какими-либо явлениями и в установленные сроки сообщать 

статистическим органам результаты своих наблюдений 

в) заключается в представлении предприятиями, организациями и учреждениями 

различных организационно-правовых форм статистических отчетов о своей деятельности 

в строго установленном порядке 

г) способ наблюдения, при котором обязанностью специально обученных работников 

является инструктаж опрашиваемых, раздача формуляров наблюдения, сбор заполненных 

формуляров и проверка правильности их заполнения 

12. Данный способ применяется только при специально организованном наблюдении 

а) отчетный                                                      в) корреспондентский 

б) экспедиционный                                         г) анкетный 

13. Сбор статистических данных с помощью вопросников, рассылаемых 

определенному кругу лиц или публикуемых в периодической печати 

а) способ саморегистрации                           в) экспедиционный способ 

б) анкетный способ                                        г) явочный способ 

14. Статистическая отчетность – это… 

а) особая форма организации сбора данных государственной статистикой о деятельности 

хозяйствующих субъектов через специально заполняемые последними документы-бланки, 

именуемые формами статистической отчетности 
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б) наблюдение, организуемое с определенно заданной целью на определенную дату для 

получения данных, которые в силу тех или иных причин не собираются посредством 

отчетности, или для проверки и уточнения данных отчетности, а также для глубокого и 

всестороннего анализа конкретных социально- экономических явлений и процессов 

15. Данный способ применяется, как правило, при проведении обследований 

экспертным методом 

а) самоисчисления                                       в) корреспондентский 

б) анкетный                                                  г) явочный 

16. Типовая отчетность … 

а) устанавливается для подведомственных предприятий, организаций и учреждений 

различных организационно-правовых форм и используется для своих оперативных 

потребностей 

б) содержит наряду с общими показателями, специфические показатели, характерные для 

определенных организационно-правовых форм, видов деятельности и производства 

в) отчетность, содержащая показатели, одинаковые для всех предприятий, организаций и 

учреждений различных организационно-правовых форм, а также для разных производств 

и видов деятельности 

17. Это отчетность, представляемая через одинаковые промежутки времени или в 

точно определенные даты 

а) периодическая                         б) единовременная 

18. Ошибки репрезентативности возникают: 

а) только при сплошном наблюдении 

б) только при несплошном наблюдении 

в) как при сплошном, так и при несплошном наблюдении 

19. Синтаксический контроль… 

а) заключается в проверке правильности структуры документа, наличия необходимых 

реквизитов, в проверке оформления документов на предмет наличия и четкости всех 

необходимых записей, предусмотренных инструкцией, а также в анализе полноты 

материала и охвата всех отчетных единиц наблюдения 

б) состоит в сопоставлении ответов на взаимосвязанные между собой вопросы программы 

наблюдения 

в) заключается в проверке правильности арифметических итогов показателей, 

содержащихся в отчетности или в формулярах обследования и увязке тех показателей, 

которые могут быть выведены один из другого 

20. Перепись населения России – это… 

а) единовременное, специально организованное, сплошное наблюдение 

б) периодическое, специально организованное, сплошное наблюдение 

в) периодическое, регистровое, сплошное наблюдение 

г) периодическое, специально организованное, несплошное наблюдение 

  

Ответы к вопросам теста и их оценка 

ВАРИАНТ № 1 ВАРИАНТ № 2 

№  

вопроса 

Буква правильного 

ответа 

Оценка в 

баллах 

№  

вопроса 

Буква правильного 

ответа 

Оценка в 

баллах 

1 В 1 1 А 1 

2 Б 1 2 Д 1 

3 В 1 3 В 1 

4 Б 1 4 Г 1 

5 А 1 5 Б 1 

6 Г 1 6 А 1 

7 Б 1 7 А 1 
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8 Б 1 8 Б 1 

9 Г 1 9 В 1 

10 В 1 10 А 1 

11 Г 1 11 В 1 

12 Г 1 12 Б 1 

13 А 1 13 Б 1 

14 В 1 14 А 1 

15 Б 1 15 В 1 

16 Б 1 16 В 1 

17 Б 1 17 А 1 

18 А 1 18 Б 1 

19 В 1 19 А 1 

20 Г 1 20 Б 1 

Результаты тестового контроля оцениваются следующим образом:  

                        ниже 10-ти вопросов – «двойка»; 

                        10 – 13 вопросов – «тройка»; 

                        14 – 17 вопросов – «четверка»; 

                        18 – 20 вопросов – «пятерка».    

 

Раздел 3. Сводка и группировка статистических данных 

 Тест 

 

Вариант № 1 

 

1. Статистическая сводка – это… 

а) процесс планомерного организованного получения сведений о каждой единице 

массового явления 

б) обработка первичных данных в целях получения обобщенных характеристик 

изучаемого явления или процесса по ряду существенных для него признаков для 

выявления типичных черт и закономерностей, присущих явлению или процессу в целом 

в) перечень групп, на которые может быть разбита или разбивается совокупность единиц 

наблюдения 

2. По точности обработки материала различают: 

а) простую и сложную статистическую сводку 

б) централизованную и децентрализованную сводку 

в) механизированную и ручную статистическую сводку 

3. План статистической сводки… 

а) разъясняет вопросы программы статистического наблюдения, порядок заполнения 

статистического формуляра и частично планово-организационные вопросы 

б) содержит перечень признаков единицы наблюдения, подлежащих регистрации в 

процессе проведения статистического наблюдения 

в) содержит информацию о последовательности, сроках и технике проведения сводки, ее 

исполнителях, о порядке и правилах оформления ее результатов в виде таблиц 

г) содержит перечень групп, на которые может быть разбита или разбивается 

совокупность единиц наблюдения, а также систему показателей, характеризующих 

изучаемую совокупность явлений и процессов как в целом, так и отдельных ее частей 

4. Централизованная статистическая сводка… 

а) способ организации сводки статистических данных, при котором первичные 

статистические материалы разрабатываются на уровне административных районов, итоги 

сводятся на уровне субъектов РФ, а затем на уровне государства в целом 

б) способ организации сводки статистических данных, при котором все первичные 
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данные, полученные в результате статистического наблюдения, сосредотачиваются в 

одной, как правило, центральной организации и подвергаются в ней обработке от начала 

до конца 

5. Такой вид сводки используется при обработке данных, получаемых от 

предприятий и организаций по установленным формам статистической отчетности 

а) механизированная 

б) ручная 

в) централизованная 

г) децентрализованная 

6. При построении группировки данного вида основное внимание должно быть 

уделено идентификации типов и выбору группировочного признака 

а) типологической 

б) структурной 

в) аналитической 

г) комбинационной 

7. Группировка, построенная по двум признакам, называется… 

а) рядом распределения 

б) простой 

в) комбинационной 

8. Особенности этого вида группировки состоят в том, что единицы совокупности 

группируются по факторному признаку, а расчет групповых средних производятся 

по значениям результативного признака 

а) типологическая 

б) структурная 

в) аналитическая 

г) сложная 

9. Структурная группировка… 

а) расчленение разнородной совокупности на отдельные качественно однородные группы, 

социально-экономические классы и выявление на этой основе экономических типов 

явлений 

б) расчленение однородной в качественном отношении совокупности единиц по 

определенным, существенным признакам на группы, характеризующие ее состав и 

структуру 

в) группировка, выявляющая взаимосвязи и взаимозависимости между изучаемыми 

социально-экономическими явлениями и признаками, их характеризующими 

10. Многомерная группировка… 

а) имеет один группировочный признак 

б) имеет два и более группировочных признаков 

в) имеют свыше четырех группировочных признаков 

11. Какой формулой необходимо воспользоваться для определения числа групп при 

построении группировки по количественному признаку? 

а) � = 1 + 3,322 ∗ log� 

б) h = 
�

�
 

в) h =
	����	�	����

�
 

г) ℎ���= ℎ� + a 

12. Если размах вариации признака велик и его значение варьируется 

неравномерно, то необходимо использовать группировку… 

а) с равными интервалами 

б) с неравными интервалами 

13. Открытыми называются интервалы… 

а)  у которых имеются верхняя и нижняя границы 
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б) указана только одна граница: верхняя -  у первого, нижняя у последнего 

14. Ряд распределения – это… 

а) интервалы, которые применяются для выделения из совокупности одних и тех же типов 

по одному и тому же признаку для явлений, находящихся в различных условиях 

б) разделение общей совокупности единиц объекта наблюдения по одному или нескольким 

существенным признакам на однородные группы, различающиеся между собой в 

качественном и количественном отношении, позволяющие выделить социально-

экономические типы явлений, изучить структуру совокупности или проанализировать 

взаимосвязи или взаимозависимости между признаками 

в) упорядоченные по определенному варьирующему признаку однородные группы единиц 

совокупности 

г) ряд, в котором группировочный признак, составляющий основание группировки, может 

принимать в определенном интервале любые значения 

15. Дискретный вариационный ряд – это… 

а) ряд распределения, построенный по качественным признакам 

б) ряд распределения, построенный по количественному признаку 

в) ряд, в котором группировочный признак, составляющий основание группировки, может 

принимать в определенном интервале любые значения 

г) ряд, в котором группы составлены по признаку, принимающему только целые значения 

16. Гистограмма… 

а) используется при изображении дискретных вариационных рядов 

б) используется для изображения интервального вариационного ряда 

в) используется для графического изображения вариационных рядов 

17. Определите, к какому виду группировки относится статистическая таблица, 

характеризующая группировку промышленных предприятий по размеру основных 

фондов: 

Группы 

предприятий 

по размеру 

основных 

фондов 

 

Число 

предприятий 

Объем выпускаемой 

продукции, млн. руб. 

Численность занятых, чел. 

 

Всего 

На одном 

предприятии 

 

Всего 

На одном 

предприятии 

Мелкие 

Средние 

Крупные 

20 

20 

10 

1 500 

2 000 

4 500 

75 

100 

450 

2 000 

3 000 

5 000 

100 

150 

500 

итого 50 8 000 160 10 000 200 

а) типологическая 

б) структурная 

в) аналитическая 

18. Охарактеризуйте вид ряда распределения коммерческих банков по величине 
работающих активов: 

Величина работающих 

активов банка, млн. руб. 

Число банков Удельный вес, в % к итогу 

До 7,0 

7,0 – 12,0 

12,0 – 17,0 

17,0 – 22,0 

22,0 и более 

4 

5 

10 

6 

5 

13,3 

16,7 

33,3 

20,0 

16,7 

Итого  30 100 

а) дискретный вариационный 

б) интервальный вариационный 

в) атрибутивный 
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19. Охарактеризуйте вид ряда распределения абитуриентов по результатам сдачи 

вступительных экзаменов: 

Группы абитуриентов по 

результатам сдачи экзаменов 

 

Число абитуриентов 

 

Удельный вес, в % к итогу 

Не поступившие 

Поступившие  

50 

150 

25 

75 

Итого  200 100 

а) дискретный вариационный 

б) интервальный вариационный 

в) атрибутивный 

20. Она строится по данным о накопленных частотах, которые откладываются на 

оси ординат, при этом на оси абсцисс откладываются значения исследуемого 

признака интервального ряда распределения 

а) полигон 

б) гистограмма 

в) кумулята 

г) огива 

 

Вариант № 2 

 

1. Операция по подсчету общих итоговых и групповых данных непосредственно по 

совокупности единиц наблюдения и оформления этого материала в таблицах 

а) простая статистическая сводка 

б) сложная статистическая сводка 

в) централизованная статистическая сводка 

г) децентрализованная статистическая сводка 

2. Программа статистической сводки… 

а) разъясняет вопросы программы статистического наблюдения, порядок заполнения 

статистического формуляра и частично планово-организационные вопросы 

б) содержит перечень признаков единицы наблюдения, подлежащих регистрации в 

процессе проведения статистического наблюдения 

в) содержит информацию о последовательности, сроках и технике проведения сводки, ее 

исполнителях, о порядке и правилах оформления ее результатов в виде таблиц 

г) содержит перечень групп, на которые может быть разбита или разбивается 

совокупность единиц наблюдения, а также систему показателей, характеризующих 

изучаемую совокупность явлений и процессов как в целом, так и отдельных ее частей 

3. Децентрализованная статистическая сводка… 

а) способ организации сводки статистических данных, при котором первичные 

статистические материалы разрабатываются на уровне административных районов, итоги 

сводятся на уровне субъектов РФ, а затем на уровне государства в целом 

б) способ организации сводки статистических данных, при котором все первичные 

данные, полученные в результате статистического наблюдения, сосредотачиваются в 

одной, как правило, центральной организации и подвергаются в ней обработке от начала 

до конца 

4. Группировка – это… 

а) упорядочение единиц совокупности по признаку 

б) разбивка единиц совокупности на группы по признаку 

в) обобщение единичных фактов 

5. Группировка, выявляющая взаимосвязи между явлениями и их признаками, 

называется… 

а) типологической 

б) структурной 
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в) аналитической 

6. Группировка, в которой разнородная  совокупность разбивается на однородные 
группы, называется... 

а) типологической 

б) структурной 

в) аналитической 

7. По числу группировочных признаков различают… 

а)  простую и сложную группировку 

б) комбинированные и многомерные группировки 

в) первичную и вторичную группировку 

8. Необходимым и обязательным условием построения этого вида группировок 

является наличие достаточно большого числа наблюдений 

а) структурная 

б) простая 

в) комбинированная 

г) многомерная 

9. Эти виды группировки получили распространение благодаря использованию 

компьютеров и программных продуктов, позволяющих перерабатывать любые 
объемы информации с различной степенью детализации 

а) сложные 

б) комбинированные 

в) многомерные 

10. Эти признаки дают качественную характеристику единицы совокупности 

а) количественные 

б) атрибутивные 

11. По какой формуле определяется величина равного интервала? 

а) � = 1 + 3,322 ∗ log� 

б) h = 
�

�
 

в) h =
	����	�	����

�
 

г) ℎ���= ℎ� + a 

д) ответ Б и В 

12. Если вариация признака проявляется в сравнительно узких границах и 

распределение носит равномерный характер, то необходимо использовать 

группировку… 

а) с равными интервалами 

б) с неравными интервалами 

13. Закрытыми называются интервалы… 

а) у которых имеются верхняя и нижняя границы 

б) указана только одна граница: верхняя -  у первого, нижняя у последнего 

14. Интервальный вариационный ряд распределения – это… 

а) ряд распределения, построенный по качественным признакам 

б) ряд распределения, построенный по количественному признаку 

в) ряд, в котором группировочный признак, составляющий основание группировки, может 

принимать в определенном интервале любые значения 

г) ряд, в котором группы составлены по признаку, принимающему только целые значения 

15. Определите, к какому виду группировок относится статистическая таблица, 

характеризующая коммерческие банки по величине балансовой прибыли: 

 

 

 

№ группы 

Группы 

коммерческих 

банков по 

величине 

 

 

Число 

банков, ед. 

 

 

Балансовая 

прибыль, 

 

 

Уставный 

капитал, 

 

 

Работающие 

активы, млн. 
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балансовой 

прибыли, млн. 

руб. 

млн. руб. млн. руб. руб. 

1 

2 

3 

200 – 400 

400 – 600 

600 – 800 

40 

40 

20 

43,2 

35,6 

21,2 

40,2 

41,7 

18,1 

37,1 

37,0 

25,9 

 Итого 100 100,0 100,0 100,0 

а) типологическая 

б) структурная 

в) аналитическая 

16. Представлен макет статистической таблицы, характеризующий группировку 

промышленных предприятий по среднегодовой стоимости основных фондов: 

 

 

 

Стоимость  

основных 

фондов 

предприятия, 

млн. руб. 

 

 

Число 

предприятий 

 

Объем выпускаемой 

продукции, млн. руб. 

Численность 

промышленно-

производственного 

персонала, чел. 

 

Всего 

В среднем на 

одно 

предприятие 

 

Всего 

В среднем на 

одно 

предприятие 

10,0 – 12,0 

12,0 – 14,0 

14,0 – 16,0  

     

итого      

Какой вид группировки отражает данный макет: 

а) типологическая 

б) структурная 

в) аналитическая 

17. Распределение предприятий по тарифному разряду характеризуется следующими 

данными: 

Тарифный разряд Число рабочих Удельный вес, в % к итогу 

2 

3 

4 

5 

6 

5 

6 

5 

12 

22 

10 

12 

10 

24 

44 

Итого  50 100 

Определите вид ряда распределения: 

а) интервальный вариационный 

б) дискретный вариационный 

в) атрибутивный 

18. Полигон… 

а) используется при изображении дискретных вариационных рядов 

б) используется для изображения интервального вариационного ряда 

в) используется для графического изображения вариационных рядов 

19. Если при графическом изображении вариационного ряда в виде кумуляты оси 

поменять местами, то получим… 

а) полигон 

б) гистограмму 

в) огиву 



71 

 

20. Плотность распределения 

а) отношение числа единиц совокупности к ширине интервала 

б) разность между верхней и нижней границами интервала 

 

Ответы к вопросам теста и их оценка 

ВАРИАНТ № 1 ВАРИАНТ № 2 

№  

вопроса 

Буква правильного 

ответа 

Оценка в 

баллах 

№  

вопроса 

Буква правильного 

ответа 

Оценка в 

баллах 

1 Б 1 1 А 1 

2 А 1 2 Г 1 

3 В 1 3 А 1 

4 Б 1 4 Б 1 

5 Г 1 5 В 1 

6 А 1 6 А 1 

7 В 1 7 А 1 

8 В 1 8 В 1 

9 Б 1 9 В 1 

10 В 1 10 Б 1 

11 А 1 11 Д 1 

12 Б 1 12 А 1 

13 Б 1 13 А 1 

14 В 1 14 В 1 

15 Г 1 15 Б 1 

16 Б 1 16 В 1 

17 В 1 17 Б 1 

18 Б 1 18 А 1 

19 В 1 19 В 1 

20 В 1 20 А 1 

Результаты тестового контроля оцениваются следующим образом:  

                        ниже 10-ти вопросов – «двойка»; 

                        10 – 13 вопросов – «тройка»; 

                        14 – 17 вопросов – «четверка»; 

                        18 – 20 вопросов – «пятерка».    

 

Раздел 5. Статистические показатели 

 Тест 

Вариант № 1 

 

1. Статистический показатель – это… 

а) совокупность взаимосвязанных показателей, имеющая одноуровневую или 

многоуровневую структуру и нацеленная на решение конкретной статистической задачи 

б) обобщенная числовая характеристика массовых общественных явлений и процессов в 

единстве с их качественной стороной в условиях конкретного места и времени 

в) численность совокупности и объем (размер) изучаемого социально-экономического 

явления в определенных границах места и времени 

2. Объемные статистические показатели… 

а) численность совокупности и объем (размер) изучаемого социально-экономического 

явления в определенных границах места и времени 

б) вычисляются по различным формулам и служат для решения отдельных статистических 

задач анализа 
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3. Суммарные абсолютные величины получаются в результате… 

а) подсчета числа единиц, входящих в каждую группу или совокупность в целом 

б) сложения индивидуальных абсолютных величин 

4. Коэффициент увеличенный в 1000 раз называется… 

а) процент 

б) продецимилле 

в) промилле 

5. Относительные величины динамики получаются в результате сопоставления 

показателей каждого последующего периода: 

а) с предыдущим 

б) с первоначальным 

в) со средним 

6. Относительные величины структуры: 

а) характеризуют состав явления и показывают, какой удельный вес в общем итоге 

составляет каждая его часть 

б) показывают соотношение отдельных составных частей целого явления  

7. Средняя арифметическая для сгруппированных данных рассчитывается по 

формуле… 

а) х = 
∑ ��
�
�!"

�
 

б) х = 
∑ �#$#
�
#!"

∑ $#
%
#!"

 

8. Медиана – это… 

а) значение признака, приходящееся на середину ранжированной (упорядоченной) 

совокупности 

б) значение изучаемого признака, повторяющееся с наибольшей частотой 

9. Если 10 торговых фирм города реализуют товар А по торговым ценам (тыс. руб.)  

а ряд имеет следующий вид: 3,3; 3,3; 2,4; 2,5; 4,6; 2,4; 3,3; 4,6; 2,2; 4,6, то медиана 

будет равна… 

а) 3,3 

б) 3,5 

в) 3,9 

г) 4,0 

д) 4,6 

10. Графическим способом мода определяется по… 

а) полигону 

б) огиве 

в) гистограмме 

г) кумуляте 

 

Вариант № 2 

 

1. Система статистических показателей – это… 

а) совокупность взаимосвязанных показателей, имеющая одноуровневую или 

многоуровневую структуру и нацеленная на решение конкретной статистической задачи 

б) обобщенная числовая характеристика массовых общественных явлений и процессов в 

единстве с их качественной стороной в условиях конкретного места и времени 

в) численность совокупности и объем (размер) изучаемого социально-экономического 

явления в определенных границах места и времени 

2. По охвату единиц совокупности статистические показатели подразделяются на… 

а) объемные и индивидуальные 

б) общие и расчетные 
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в) интервальные и моментные  

г) индивидуальные и сводные 

3. Абсолютные величины выражаются в единицах измерения: 

а) килограммах, штуках, метрах, тоннах, километрах и т. д. 

б) коэффициентах, процентах, промилле, продецимилле 

4. Коэффициент увеличенный в 10000 раз называется… 

а) процент 

б) продецимилле 

в) промилле 

5. Относительные величины выполнения плана исчисляются как: 

а) отношение планового задания на предстоящий период к фактически достигнутому 

уровню, являющемуся базисным для плана 

б) отношение фактически достигнутого уровня к плановому заданию за тот же период 

времени 

6. Относительные величины интенсивности представляют собой: 

а) отношение двух разноименных показателей, находящихся в определенной взаимосвязи 

б) отношение двух одноименных показателей, относящихся к разным объектам или 

территориям за один и тот же период или момент времени 

7. Обобщающая характеристика варьирующего признака единиц статистической 

совокупности 

а) абсолютная величина 

б) относительная величина 

в) средняя величина 

8. Простая средняя величина рассчитывается по… 

а) несгруппированным данным 

б) сгруппированным данным 

9. Если 9 торговых фирм города реализуют товар А по следующим торговым ценам 

(тыс. руб.): 2,4; 3,3; 2,4; 2,5; 3,3; 3,3; 2,6; 2,2; 2,6, то мода будет равна… 

а) 2,4 

б) 2,7 

в) 3,3 

10. Графическим способом медиана определяется по… 

а) полигону 

б) огиве 

в) гистограмме 

г) кумуляте 

Ответы к вопросам теста и их оценка 

ВАРИАНТ № 1 ВАРИАНТ № 2 

№  

вопроса 

Буква правильного 

ответа 

Оценка в 

баллах 

№  

вопроса 

Буква правильного 

ответа 

Оценка в 

баллах 

1 Б 1 1 А 1 

2 А 1 2 Г 1 

3 Б 1 3 А 1 

4 В 1 4 Б 1 

5 А 1 5 Б 1 

6 А 1 6 А 1 

7 Б 1 7 В 1 

8 А 1 8 А 1 

9 А 1 9 В 1 

10 В 1 10 Г 1 

Результаты тестового контроля оцениваются следующим образом:  
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                        ниже 5-ти вопросов – «двойка»; 

                        5 – 6 вопросов – «тройка»; 

                        7 – 8 вопросов – «четверка»; 

                        9 – 10 вопросов – «пятерка».    

 

 

Раздел 8.Выборочное наблюдение в статистике  
Тест 

1. К какому виду статистического наблюдения относится выборочное наблюдение: 
а) сплошное; 

6) несппошное; 

в) единовременное; 

г) непосредственное? 

  

2.Чему равна выборочная совокупность и доля выборки в процентах, если в районе 
проживают 10 тысяч семей, из них 500 семей обследуются на предмет определения 

среднего размера семьи: 

а) численность выборки — 10 тысяч семей, доля выборки — 0,05; 

б) численность выборки — 500 семей, доля выборки — 0,05; 

в) численность выборки — 500 семей, доля выборки — 5,0; 

г) численность выборки — 10 тысяч семей, доля выборки — 5,0? 

  

3. Выборочная средняя — это: 

а) отношение численности выборочной совокупности к численности генеральной 

совокупности; 

б) доля единиц, обладающих тем или иным признаком в совокупности; 

в) среднее значение признака у единиц, которые подверглись выборочному наблюдению; 

г) расхождение между выборочной характеристикой и характеристикой генеральной 

совокупности; 

д) доля единиц, обладающих тем или иным признаком в выборочной совокупности. 

  

4. В теории статистики при вычислении средней ошибки выборки для средней 

используют следующие данные: 
а) коэффициент доверия; 

б) выборочная дисперсия; 

в) выборочная доля; 

г) объем выборки; 

д) доверительная вероятность. 

  

5. Средняя (стандартная) ошибка выборки — это: 

а) минимально возможное расхождение средних (х-х), т.е. минимум ошибок при заданной 

вероятности их появления; 

б) максимально возможное расхождение выборочной и генеральной средних, т.е. 

максимум ошибок при заданной вероятности их появления; 

в) такое расхождение между средними выборочной и генеральной совокупностями (х-х), 
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которое не превышает ±о; 

г) отклонения характеристик генеральной совокупности от выборочной с вероятностью 

0,954. 

  

6. Что произойдет с предельной ошибкой выборки, если вероятность, 

гарантирующую результат, увеличить с 0,954 до 0,997: 

а) увеличится в 1,5 раза; 

б) увеличится в 2,0 раза; 

в) уменьшится в 2,0 раза; 

г) уменьшится в 1,5 раза; 

д) не изменится? 

  

7. Виды отбора единиц в выборочную совокупность: 

а) типический и серийный; 

б) повторный и бесповторный; 

в) индивидуальный, группой и комбинированный; 

г) случайный и механический. 

  

8. Способы отбора единиц в выборочную совокупность: 

а) собственно-случайный; 

б) повторный; 

в) механический; 

г) серийный; 

д) бесповторный; 

е) группой; 

ж) типический. 

  

9. Если численность собственно-случайной повторной выборки увеличить в 4 раза, 

то допустимая ошибка выборки: 

а) уменьшится в 4 раза; 

б) увеличится в 4 раза; 

в) уменьшится в 2 раза; 

г) увеличится в 2 раза; 

д) не изменится. 

  

10. Механический отбор представляет собой отбор: 

а) когда генеральная совокупность каким-либо образом упорядочена, т.е. имеется 

определенная последовательность в расположении единиц; 

б) при котором генеральная совокупность разбивается на качественно однородные группы, 

затем внутри каждой группы проводится случайная или механическая выборка; 

в) когда в случайном порядке отбираются не единицы, подлежащие обследованию, а 

группы единиц, внутри отобранных групп обследованию подлежат все единицы; 

г) при котором генеральная совокупность строго подразделяется на единицы отбора и 

затем в случайном повторном или бесповторном порядке отбирается достаточное число 

единиц. 
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11. Проведен 5%-ный механический отбор из генеральной совокупности объемом 

2000 единиц. Чему равен шаг отсчета: 

а) 25; 

б) 100; 

в) 20; 

г) 5? 

  

12. К малой выборке относят выборку, которая включает в себя: 

а) не более 20 единиц совокупности; 

б) более 30 единиц совокупности; 

в) от 30 до 50 единиц совокупности; 

г) не более 30 единиц совокупности. 

 

 

Результаты тестового контроля оцениваются следующим образом:  

                        ниже 6-ти вопросов – «двойка»; 

                        6 – 7 вопросов – «тройка»; 

                        8 – 9 вопросов – «четверка»; 

                        10 – 12 вопросов – «пятерка».    

 

ТЕСТОВЫЙ КОНТРОЛЬ № 1 

 

Вариант № 1 

 

Тема 1.1. Предмет, метод, задачи статистики и принципы организации государственной 

статистики в Российской Федерации 

 

1. Объект статистического наблюдения – это… 

а) единица наблюдения 

б) статистическая совокупность 

в) единица статистической совокупности 

г) совокупность признаков изучаемого явления 

 

Тема 2.1. Статистическое наблюдение 

2. Это момент времени, по состоянию на который производится регистрация 

собираемых сведений в процессе статистического наблюдения 

а) время наблюдения 

б) время регистрации 

в) время совершения событий 

г) критический момент наблюдения 

д) варианты В и Г 

3. Инструментарий статистического наблюдения содержит: 

а) инструкцию 

б) формуляр 

в) инструкцию и формуляр 

г) макет разработочных таблиц 

4. Программа статистического наблюдения включает: 

а) время наблюдения 
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б) критический момент 

в) способ и метод наблюдения 

г) систему признаков, подлежащих статистическому наблюдению 

5. Статистическая инструкция – это… 

а) специальный документ, в котором регистрируются ответы на вопросы статистического 

наблюдения 

б) документ, разъясняющий порядок заполнения статистического формуляра и частично 

планово-организационные вопросы 

в) перечень признаков единицы наблюдения, подлежащих регистрации в процессе 

проведения статистического наблюдения 

6. Списочный формуляр – это… 

а) формуляр, предназначенный для регистрации в нем ответов на вопросы программы 

наблюдения о нескольких единицах наблюдения 

б) это формуляр, предназначенный для регистрации в нем ответов на вопросы программы 

наблюдения только об одной единице наблюдения 

7. Наблюдение, при котором регистрации подлежат все единицы изучаемой 

совокупности явлений и процессов 

а) сплошное наблюдение                          

б) несплошное наблюдение 

8. Опрос предполагает использование в качестве источника информации: 

а) различные документы 

б) слова респондентов 

в) штат добровольных корреспондентов 

г) анкеты 

9. Наблюдение основного массива – это… 

а) наблюдение, при котором характеристика всей совокупности дается по некоторой ее 

части, отобранной в случайном или в каком-либо другом порядке 

б) наблюдение, которое состоит в подробном описании отдельных единиц совокупности 

в) наблюдение, при котором характеристика всей совокупности дается по той ее части, 

которая играет определяющую роль в развитии совокупности в целом 

г) наблюдение, которое осуществляется путем регистрации единиц и их признаков на 

основе непосредственного осмотра, подсчета, измерения, взвешивания 

10. Текущее наблюдение – это… 

а) наблюдение, которое ведется систематически, по мере возникновения явления 

б) наблюдение, при котором регистрация проводится через определенные одинаковые 

промежутки времени 

11. Отчетный способ – это… 

а) способ наблюдения, при котором специально привлеченные и обученные работники 

посещают единицу наблюдения и сами заполняют утвержденные формуляры 

б) способ, при котором статистические органы договариваются с отдельными лицами 

вести наблюдение за какими-либо явлениями и в установленные сроки сообщать 

статистическим органам результаты своих наблюдений 

в) заключается в представлении предприятиями, организациями и учреждениями 

различных организационно-правовых форм статистических отчетов о своей деятельности 

в строго установленном порядке 

г) способ наблюдения, при котором обязанностью специально обученных работников 

является инструктаж опрашиваемых, раздача формуляров наблюдения, сбор заполненных 

формуляров и проверка правильности их заполнения 

12. Данный способ применяется только при специально организованном наблюдении 

а) отчетный 

б) экспедиционный 

в) корреспондентский 
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г) анкетный 

13. Сбор статистических данных с помощью вопросников, рассылаемых 

определенному кругу лиц или публикуемых в периодической печати 

а) способ саморегистрации 

б) анкетный способ 

в) экспедиционный способ 

г) явочный способ 

14. Статистическая отчетность – это… 

а) особая форма организации сбора данных государственной статистикой о деятельности 

хозяйствующих субъектов через специально заполняемые последними документы-бланки, 

именуемые формами статистической отчетности 

б) наблюдение, организуемое с определенно заданной целью на определенную дату для 

получения данных, которые в силу тех или иных причин не собираются посредством 

отчетности, или для проверки и уточнения данных отчетности, а также для глубокого и 

всестороннего анализа конкретных социально- экономических явлений и процессов 

15. Данный способ применяется, как правило, при проведении обследований 

экспертным методом 

а) самоисчисления 

б) анкетный 

в) корреспондентский 

г) явочный 

16. Типовая отчетность … 

а) устанавливается для подведомственных предприятий, организаций и учреждений 

различных организационно-правовых форм и используется для своих оперативных 

потребностей 

б) содержит наряду с общими показателями, специфические показатели, характерные для 

определенных организационно-правовых форм, видов деятельности и производства 

в) отчетность, содержащая показатели, одинаковые для всех предприятий, организаций и 

учреждений различных организационно-правовых форм, а также для разных производств 

и видов деятельности 

17. Это отчетность, представляемая через одинаковые промежутки времени или в 

точно определенные даты 

а) периодическая                       

б) единовременная 

 

Тема 2.2. Ошибки наблюдения и обеспечение достоверности статистических данных 

18. Ошибки репрезентативности возникают: 

а) только при сплошном наблюдении 

б) только при несплошном наблюдении 

в) как при сплошном, так и при несплошном наблюдении 

19. Синтаксический контроль… 

а) заключается в проверке правильности структуры документа, наличия необходимых 

реквизитов, в проверке оформления документов на предмет наличия и четкости всех 

необходимых записей, предусмотренных инструкцией, а также в анализе полноты 

материала и охвата всех отчетных единиц наблюдения 

б) состоит в сопоставлении ответов на взаимосвязанные между собой вопросы программы 

наблюдения 

в) заключается в проверке правильности арифметических итогов показателей, 

содержащихся в отчетности или в формулярах обследования и увязке тех показателей, 

которые могут быть выведены один из другого 

20. Перепись населения России – это… 

а) единовременное, специально организованное, сплошное наблюдение 
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б) периодическое, специально организованное, сплошное наблюдение 

в) периодическое, регистровое, сплошное наблюдение 

г) периодическое, специально организованное, несплошное наблюдение 

 

Тема 3.1. Сводка и группировка статистических данных 

 

21. Операция по подсчету общих итоговых и групповых данных непосредственно по 

совокупности единиц наблюдения и оформления этого материала в таблицах 

а) простая статистическая сводка 

б) сложная статистическая сводка 

в) централизованная статистическая сводка 

г) децентрализованная статистическая сводка 

22. Программа статистической сводки… 

а) разъясняет вопросы программы статистического наблюдения, порядок заполнения 

статистического формуляра и частично планово-организационные вопросы 

б) содержит перечень признаков единицы наблюдения, подлежащих регистрации в 

процессе проведения статистического наблюдения 

в) содержит информацию о последовательности, сроках и технике проведения сводки, ее 

исполнителях, о порядке и правилах оформления ее результатов в виде таблиц 

г) содержит перечень групп, на которые может быть разбита или разбивается 

совокупность единиц наблюдения, а также систему показателей, характеризующих 

изучаемую совокупность явлений и процессов как в целом, так и отдельных ее частей 

23. Децентрализованная статистическая сводка… 

а) способ организации сводки статистических данных, при котором первичные 

статистические материалы разрабатываются на уровне административных районов, итоги 

сводятся на уровне субъектов РФ, а затем на уровне государства в целом 

б) способ организации сводки статистических данных, при котором все первичные 

данные, полученные в результате статистического наблюдения, сосредотачиваются в 

одной, как правило, центральной организации и подвергаются в ней обработке от начала 

до конца 

24. Группировка – это… 

а) упорядочение единиц совокупности по признаку 

б) разбивка единиц совокупности на группы по признаку 

в) обобщение единичных фактов 

25. Группировка, выявляющая взаимосвязи между явлениями и их признаками, 

называется… 

а) типологической 

б) структурной 

в) аналитической 

26. Группировка, в которой разнородная  совокупность разбивается на однородные 
группы, называется... 

а) типологической 

б) структурной 

в) аналитической 

27. По числу группировочных признаков различают… 

а)  простую и сложную группировку 

б) комбинированные и многомерные группировки 

в) первичную и вторичную группировку 

28. Необходимым и обязательным условием построения этого вида группировок 

является наличие достаточно большого числа наблюдений 

а) структурная 

б) простая 
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в) комбинированная 

г) многомерная 

29. Эти виды группировки получили распространение благодаря использованию 

компьютеров и программных продуктов, позволяющих перерабатывать любые 
объемы информации с различной степенью детализации 

а) сложные 

б) комбинированные 

в) многомерные 

30. Эти признаки дают качественную характеристику единицы совокупности 

а) количественные 

б) атрибутивные 

 

Тема 3.2. Ряды распределения в статистике 

 

31. По какой формуле определяется величина равного интервала? 

а) � = 1 + 3,322 ∗ log� 

б) h = 
�

�
 

в) h =
	����	�	����

�
 

г) ℎ���= ℎ� + a 

д) ответ Б и В 

32. Если вариация признака проявляется в сравнительно узких границах и 

распределение носит равномерный характер, то необходимо использовать 

группировку… 

а) с равными интервалами 

б) с неравными интервалами 

33. Закрытыми называются интервалы… 

а) у которых имеются верхняя и нижняя границы 

б) указана только одна граница: верхняя -  у первого, нижняя у последнего 

34. Интервальный вариационный ряд распределения – это… 

а) ряд распределения, построенный по качественным признакам 

б) ряд распределения, построенный по количественному признаку 

в) ряд, в котором группировочный признак, составляющий основание группировки, может 

принимать в определенном интервале любые значения 

г) ряд, в котором группы составлены по признаку, принимающему только целые значения 

35. Определите, к какому виду группировок относится статистическая таблица, 

характеризующая коммерческие банки по величине балансовой прибыли: 

 

 

 

 

 

№ группы 

Группы 

коммерческих 

банков по 

величине 

балансовой 

прибыли, млн. 

руб. 

 

 

Число 

банков, ед. 

 

 

Балансовая 

прибыль, 

млн. руб. 

 

 

Уставный 

капитал, 

млн. руб. 

 

 

Работающие 

активы, млн. 

руб. 

1 

2 

3 

200 – 400 

400 – 600 

600 – 800 

40 

40 

20 

43,2 

35,6 

21,2 

40,2 

41,7 

18,1 

37,1 

37,0 

25,9 

 Итого 100 100,0 100,0 100,0 

а) типологическая 

б) структурная 
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в) аналитическая 

 

36. Представлен макет статистической таблицы, характеризующий группировку 

промышленных предприятий по среднегодовой стоимости основных фондов: 

 

Стоимость  

основных 

фондов 

предприятия, 

млн. руб. 

 

 

Число 

предприятий 

 

Объем выпускаемой 

продукции, млн. руб. 

Численность 

промышленно-

производственного 

персонала, чел. 

 

Всего 

В среднем на 

одно 

предприятие 

 

Всего 

В среднем на 

одно 

предприятие 

10,0 – 12,0 

12,0 – 14,0 

14,0 – 16,0  

     

итого      

Какой вид группировки отражает данный макет: 

а) типологическая 

б) структурная 

в) аналитическая 

37. Распределение предприятий по тарифному разряду характеризуется следующими 

данными: 

Тарифный разряд Число рабочих Удельный вес, в % к итогу 

2 

3 

4 

5 

6 

5 

6 

5 

12 

22 

10 

12 

10 

24 

44 

Итого  50 100 

Определите вид ряда распределения: 

а) интервальный вариационный 

б) дискретный вариационный 

в) атрибутивный 

38. Полигон… 

а) используется при изображении дискретных вариационных рядов 

б) используется для изображения интервального вариационного ряда 

в) используется для графического изображения вариационных рядов 

39. Если при графическом изображении вариационного ряда в виде кумуляты оси 

поменять местами, то получим… 

а) полигон 

б) гистограмму 

в) огиву 

40. Плотность распределения 

а) отношение числа единиц совокупности к ширине интервала 

б) разность между верхней и нижней границами интервала 

 

Тема 4.1. Способы  наглядного предоставления статистических данных 

41. Статистическая таблица – это… 

а) условные изображения статистических данных посредством линий, геометрических 

фигур, рисунков или картосхем 

б) комплексное и удобочитаемое изложение ряда экономических показателей, 

отражающих то или иное социально-экономическое явление или процесс 
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в) вид графических изображений на схематичной географической карте статистических 

данных, характеризующих уровень или степень распространения того или иного явления 

на определенной территории 

г) сведения о чем-нибудь, расположенные по строкам и графам 

42. Статистической таблицей является: 

а) таблица логарифмов 

б) таблица умножения 

в) таблица, в которой обобщаются итоги экзаменационной сессии по институту 

43. Остов таблицы, заполненный заголовками граф и строк, образует… 

а) основу таблицы 

б) макет таблицы 

в) саму таблицу 

44. Общий заголовок таблицы отражает… 

а) содержание всей таблицы 

б) содержание граф 

в) содержание строк 

45. Комбинационная статистическая таблица – это… 

а) статистические таблицы, в подлежащем которых нет группировки, а дается 

перечисление территориальных единиц, единиц времени или какой либо другой перечень 

б) таблица, в которой изучаемый объект разделен в подлежащем на группы по тому или 

иному признаку, т. е. возникают в результате применения метода группировок при сводке 

статистических данных 

в) таблица, в подлежащем которой дана группировка единиц совокупности по двум или 

более признакам, взятым в комбинации 

46. При простой разработке сказуемого… 

а) предполагается деление признака, его формирующего, на группы 

б) показатель, его определяющий, получается путем суммирования значений по каждому 

признаку отдельно независимо друг от друга 

47. Основными элементами статистического графика не являются… 

а) поле графика 

б) масштабные ориентиры 

в) графический образ 

г) рисунок 

48. Графический образ – это… 

а) мера перевода числовой величины в графическую 

б) символические знаки, с помощью которых изображаются статистические данные 

в) линия, отдельные точки которой могут быть прочитаны как определенные числа 

г) словесное описание содержания графика 

49. Какие виды статистических графиков не существуют по экономическим задачам 

изображения социально-экономических явлений? 

а) диаграммы сравнения 

б) диаграммы динамики 

в) плоскостные диаграммы 

г) диаграммы структуры 

50. Они применяются при картографировании природных и социально-

экономических явлений, могут быть использованы для получения их 

количественной характеристики и для анализа корреляционных связей между ними 

а) картограммы 

б) статистические карты 

в) картодиаграммы 

г) изолинии 
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ТЕСТОВЫЙ КОНТРОЛЬ № 1 

 

Вариант № 2 

 

Тема 1.1. Предмет, метод, задачи статистики и принципы организации государственной 

статистики в Российской Федерации 

 

10. Процесс планомерного организованного получения сведений о каждой 

единице массового явления 

а) статистическая совокупность 

б) статистическая закономерность 

в) статистическое наблюдение 

 

Тема 2.1. Статистическое наблюдение: этапы проведения, виды, формы и способы  

 

11. Программа статистического наблюдения – это… 

а) специальный документ, в котором регистрируются ответы на вопросы статистического 

наблюдения 

б) перечень признаков единицы наблюдения, подлежащих регистрации в процессе 

проведения статистического наблюдения 

в) документ, разъясняющий порядок заполнения статистического формуляра и частично 

планово-организационные вопросы  

г) место, где непосредственно производится регистрация наблюдаемых фактов и 

заполнение статистических формуляров 

12. Критический момент наблюдения – это… 

а) время, по состоянию на которое или за которое регистрируются сведения в процессе 

статистического наблюдения 

б) период, в течение которого производится регистрация фактов 

в) момент времени, по состоянию на который производится регистрация собираемых 

сведений в процессе статистического наблюдения 

13. Индивидуальный формуляр – это… 

а) формуляр, предназначенный для регистрации в нем ответов на вопросы программы 

наблюдения о нескольких единицах наблюдения 

б) это формуляр, предназначенный для регистрации в нем ответов на вопросы программы 

наблюдения только об одной единице наблюдения 

14. Срок статистического наблюдения – это время, в течение которого… 

а) заполняются статистические формуляры 

б) обучается кадровый состав для проведения наблюдения 

в) обрабатывается полученный в ходе наблюдения материал 

15. По охвату единиц совокупности статистическое наблюдение бывает: 

а) периодическое 

б) в виде отчетности 

в) документальное 

г) монографическое 

16. При методе основного массива обследованию подвергаются: 

а) все единицы совокупности 

б) самые существенные, наиболее крупные единицы совокупности, имеющие по 

основному признаку наибольший удельный вес в совокупности 

в) самые существенные, наиболее мелкие единицы совокупности, имеющие по основному 

признаку наименьший удельный вес в совокупности 

г) отдельные единицы совокупности, представители новых типов явлений 

17. Выборочное наблюдение – это… 
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а) наблюдение, при котором характеристика всей совокупности дается по той ее части, 

которая играет определяющую роль в развитии совокупности в целом 

б) наблюдение, при котором характеристика всей совокупности дается по некоторой ее 

части, отобранной в случайном или в каком-либо другом порядке 

в) наблюдение, которое состоит в подробном описании отдельных единиц совокупности 

г) наблюдение, которое осуществляется путем регистрации единиц и их признаков на 

основе непосредственного осмотра, подсчета, измерения, взвешивания 

18. Этот вид наблюдения может проводиться устно или анкетным способом 

а) текущее наблюдение 

б) непосредственное наблюдение 

в) документальное наблюдение 

г) опрос 

10. Наблюдение, которое проводится один раз или повторяется через неопределенные 
промежутки времени, по мере необходимости 

а) текущее 

б) периодическое 

в) единовременное 

г) прерывное 

11. Способ саморегистрации – это… 

а) способ наблюдения, при котором специально привлеченные и обученные работники 

посещают единицу наблюдения и сами заполняют утвержденные формуляры 

б) способ, при котором статистические органы договариваются с отдельными лицами 

вести наблюдение за какими-либо явлениями и в установленные сроки сообщать 

статистическим органам результаты своих наблюдений 

в) заключается в представлении предприятиями, организациями и учреждениями 

различных организационно-правовых форм статистических отчетов о своей деятельности 

в строго установленном порядке 

г) способ наблюдения, при котором обязанностью специально обученных работников 

является инструктаж опрашиваемых, раздача формуляров наблюдения, сбор заполненных 

формуляров и проверка правильности их заполнения 

12. Данный способ применяется в обследованиях, где не требуется получение 
результатов, отличающихся высокой точностью 

а) саморегистрации 

б) корреспондентский 

в)  явочный 

г)  анкетный 

13. Способ наблюдения, при котором специально привлеченные и обученные 
работники посещают единицу наблюдения и сами заполняют утвержденные 
формуляры 

а) экспедиционный 

б) анкетный 

в) корреспондентский 

г) явочный 

14. В ней содержатся основные учетно-статистические данные о состоянии и 

деятельности предприятий, организаций и других субъектов экономики 

а) программа статистического наблюдения 

б) статистическая инструкция 

в) статистическая отчетность 

15. Специально организованное статистическое наблюдение – это… 

а) особая форма организации сбора данных государственной статистикой о деятельности 

хозяйствующих субъектов через специально заполняемые последними документы-бланки, 

именуемые формами статистической отчетности 
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б) наблюдение, организуемое с определенно заданной целью на определенную дату для 

получения данных, которые в силу тех или иных причин не собираются посредством 

отчетности, или для проверки и уточнения данных отчетности, а также для глубокого и 

всестороннего анализа конкретных социально- экономических явлений и процессов 

16. Этот вид отчетности содержит наряду с общими показателями, специфические 
показатели, характерные для определенных организационно-правовых форм, видов 

деятельности и производства 

а) типовая отчетность 

б) специализированная отчетность 

в) внутриведомственная отчетность 

г) общегосударственная отчетность 

17. Это отчетность, представляемая только один раз либо по мере необходимости, без 
определенной периодичности 

а) периодическая 

б) единовременная 

 

Тема 2.2. Ошибки наблюдения и обеспечение достоверности статистических данных 

 

18. Расхождение между установленными статистическим наблюдением и 

действительным значением изучаемых величин называется… 

а) ошибкой наблюдения 

б) ошибкой регистрации 

в) ошибкой репрезентативности 

19. Ошибки регистрации возникают: 

а) только при сплошном наблюдении 

б) только при несплошном наблюдении 

в) как при сплошном, так и при несплошном наблюдении 

20. Логический контроль… 

а) заключается в проверке правильности структуры документа, наличия необходимых 

реквизитов, в проверке оформления документов на предмет наличия и четкости всех 

необходимых записей, предусмотренных инструкцией, а также в анализе полноты 

материала и охвата всех отчетных единиц наблюдения 

б) заключается в проверке правильности арифметических итогов показателей, 

содержащихся в отчетности или в формулярах обследования и увязке тех показателей, 

которые могут быть выведены один из другого 

в) основывается на знании количественных связей между значениями показателей 

г) состоит в сопоставлении ответов на взаимосвязанные между собой вопросы программы 

наблюдения 

 

Тема 3.1. Сводка и группировка статистических данных 

 

21. Статистическая сводка – это… 

а) процесс планомерного организованного получения сведений о каждой единице 

массового явления 

б) обработка первичных данных в целях получения обобщенных характеристик 

изучаемого явления или процесса по ряду существенных для него признаков для 

выявления типичных черт и закономерностей, присущих явлению или процессу в целом 

в) перечень групп, на которые может быть разбита или разбивается совокупность единиц 

наблюдения 

22. По точности обработки материала различают: 

а) простую и сложную статистическую сводку 

б) централизованную и децентрализованную сводку 
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в) механизированную и ручную статистическую сводку 

23. План статистической сводки… 

а) разъясняет вопросы программы статистического наблюдения, порядок заполнения 

статистического формуляра и частично планово-организационные вопросы 

б) содержит перечень признаков единицы наблюдения, подлежащих регистрации в 

процессе проведения статистического наблюдения 

в) содержит информацию о последовательности, сроках и технике проведения сводки, ее 

исполнителях, о порядке и правилах оформления ее результатов в виде таблиц 

г) содержит перечень групп, на которые может быть разбита или разбивается 

совокупность единиц наблюдения, а также систему показателей, характеризующих 

изучаемую совокупность явлений и процессов как в целом, так и отдельных ее частей 

24. Централизованная статистическая сводка… 

а) способ организации сводки статистических данных, при котором первичные 

статистические материалы разрабатываются на уровне административных районов, итоги 

сводятся на уровне субъектов РФ, а затем на уровне государства в целом 

б) способ организации сводки статистических данных, при котором все первичные 

данные, полученные в результате статистического наблюдения, сосредотачиваются в 

одной, как правило, центральной организации и подвергаются в ней обработке от начала 

до конца 

25. Такой вид сводки используется при обработке данных, получаемых от 

предприятий и организаций по установленным формам статистической отчетности 

а) механизированная 

б) ручная 

в) централизованная 

г) децентрализованная 

26. При построении группировки данного вида основное внимание должно быть 

уделено идентификации типов и выбору группировочного признака 

а) типологической 

б) структурной 

в) аналитической 

г) комбинационной 

27. Группировка, построенная по двум признакам, называется… 

а) рядом распределения 

б) простой 

в) комбинационной 

28. Особенности этого вида группировки состоят в том, что единицы совокупности 

группируются по факторному признаку, а расчет групповых средних производятся 

по значениям результативного признака 

а) типологическая 

б) структурная 

в) аналитическая 

г) сложная 

29. Структурная группировка… 

а) расчленение разнородной совокупности на отдельные качественно однородные группы, 

социально-экономические классы и выявление на этой основе экономических типов 

явлений 

б) расчленение однородной в качественном отношении совокупности единиц по 

определенным, существенным признакам на группы, характеризующие ее состав и 

структуру 

в) группировка, выявляющая взаимосвязи и взаимозависимости между изучаемыми 

социально-экономическими явлениями и признаками, их характеризующими 

30. Многомерная группировка… 
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а) имеет один группировочный признак 

б) имеет два и более группировочных признаков 

в) имеют свыше четырех группировочных признаков 

31. Какой формулой необходимо воспользоваться для определения числа групп при 

построении группировки по количественному признаку? 

а) � = 1 + 3,322 ∗ log� 

б) h = 
�

�
 

в) h =
	����	�	����

�
 

г) ℎ���= ℎ� + a 

32. Если размах вариации признака велик и его значение варьируется неравномерно, 

то необходимо использовать группировку… 

а) с равными интервалами 

б) с неравными интервалами 

33. Открытыми называются интервалы… 

а)  у которых имеются верхняя и нижняя границы 

б) указана только одна граница: верхняя -  у первого, нижняя у последнего 

 

Тема 3.2. Ряды распределения  

 

34. Ряд распределения – это… 

а) интервалы, которые применяются для выделения из совокупности одних и тех же типов 

по одному и тому же признаку для явлений, находящихся в различных условиях 

б) разделение общей совокупности единиц объекта наблюдения по одному или нескольким 

существенным признакам на однородные группы, различающиеся между собой в 

качественном и количественном отношении, позволяющие выделить социально-

экономические типы явлений, изучить структуру совокупности или проанализировать 

взаимосвязи или взаимозависимости между признаками 

в) упорядоченные по определенному варьирующему признаку однородные группы единиц 

совокупности 

г) ряд, в котором группировочный признак, составляющий основание группировки, может 

принимать в определенном интервале любые значения 

35. Дискретный вариационный ряд – это… 

а) ряд распределения, построенный по качественным признакам 

б) ряд распределения, построенный по количественному признаку 

в) ряд, в котором группировочный признак, составляющий основание группировки, может 

принимать в определенном интервале любые значения 

г) ряд, в котором группы составлены по признаку, принимающему только целые значения 

36. Гистограмма… 

а) используется при изображении дискретных вариационных рядов 

б) используется для изображения интервального вариационного ряда 

в) используется для графического изображения вариационных рядов 

37. Определите, к какому виду группировки относится статистическая таблица, 

характеризующая группировку промышленных предприятий по размеру основных 

фондов: 

Группы 

предприятий 

по размеру 

основных 

фондов 

 

Число 

предприятий 

Объем выпускаемой 

продукции, млн. руб. 

Численность занятых, чел. 

 

Всего 

На одном 

предприятии 

 

Всего 

На одном 

предприятии 

Мелкие 

Средние 

20 

20 

1 500 

2 000 

75 

100 

2 000 

3 000 

100 

150 
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Крупные 10 4 500 450 5 000 500 

итого 50 8 000 160 10 000 200 

а) типологическая 

б) структурная 

в) аналитическая 

38. Охарактеризуйте вид ряда распределения коммерческих банков по величине 
работающих активов: 

Величина работающих 

активов банка, млн. руб. 

Число банков Удельный вес, в % к итогу 

До 7,0 

7,0 – 12,0 

12,0 – 17,0 

17,0 – 22,0 

22,0 и более 

4 

5 

10 

6 

5 

13,3 

16,7 

33,3 

20,0 

16,7 

Итого  30 100 

а) дискретный вариационный 

б) интервальный вариационный 

в) атрибутивный 

39. Охарактеризуйте вид ряда распределения абитуриентов по результатам сдачи 

вступительных экзаменов: 

Группы абитуриентов по 

результатам сдачи экзаменов 

 

Число абитуриентов 

 

Удельный вес, в % к итогу 

Не поступившие 

Поступившие  

50 

150 

25 

75 

Итого  200 100 

а) дискретный вариационный 

б) интервальный вариационный 

в) атрибутивный 

40. Она строится по данным о накопленных частотах, которые откладываются на 

оси ординат, при этом на оси абсцисс откладываются значения исследуемого 

признака интервального ряда распределения 

а) полигон 

б) гистограмма 

в) кумулята 

г) огива 

 

Тема 4.1. Способы наглядного представления статистических данных 

 

41. Статистической таблицей является: 

а) таблица расписания поездов 

б) таблица квадратов 

в) таблица, в которой обобщаются результаты финансовой работы банка 

42. Ряд взаимопересекающихся горизонтальных и вертикальных линий, образующих 

по горизонтали строки, а по вертикали – графы представляет собой… 

а) остов таблицы 

б) макет таблицы 

в) саму таблицу 

43. Простая статистическая таблица – это… 

а) статистические таблицы, в подлежащем которых нет группировки, а дается 

перечисление территориальных единиц, единиц времени или какой либо другой перечень 

б) таблица, в которой изучаемый объект разделен в подлежащем на группы по тому или 
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иному признаку, т. е. возникают в результате применения метода группировок при сводке 

статистических данных 

в) таблица, в подлежащем которой дана группировка единиц совокупности по двум или 

более признакам, взятым в комбинации 

44. Таблицы, в которой изучаемый объект разделен в подлежащем на группы по тому 

или иному признаку называются… 

а) простыми 

б) групповыми 

в) комбинационными 

г) сложными 

45. При сложной разработке сказуемого… 

а) предполагается деление признака, его формирующего, на группы 

б) показатель, его определяющий, получается путем суммирования значений по каждому 

признаку отдельно независимо друг от друга 

46. Статистические графики – это… 

а) условные изображения статистических данных посредством линий, геометрических 

фигур, рисунков или картосхем 

б) комплексное и удобочитаемое изложение ряда экономических показателей, 

отражающих то или иное социально-экономическое явление или процесс 

в) вид графических изображений на схематичной географической карте статистических 

данных, характеризующих уровень или степень распространения того или иного явления 

на определенной территории 

г) сведения о чем-нибудь, расположенные по строкам и графам 

47. Основными элементами статистического графика не являются… 

а) поле графика 

б) масштабные ориентиры 

в) экспликация графика 

г) геометрические знаки 

48. Масштабная шкала – это… 

а) мера перевода числовой величины в графическую 

б) символические знаки, с помощью которых изображаются статистические данные 

в) линия, отдельные точки которой могут быть прочитаны как определенные числа 

г) словесное описание содержания графика  

49. Экспликация – это… 

а) мера перевода числовой величины в графическую 

б) символические знаки, с помощью которых изображаются статистические данные 

в) линия, отдельные точки которой могут быть прочитаны как определенные числа 

г) словесное описание содержания графика  

50. Какие виды статистических графиков не существуют по экономическим задачам 

изображения социально-экономических явлений? 

а) диаграммы сравнения 

б) диаграммы динамики 

в) объемные диаграммы 

г) диаграммы структуры 

 

Ответы к вопросам тестового контроля 1 и их оценка 

 

ВАРИАНТ № 1 ВАРИАНТ № 2 

№  

вопроса 

Буква правильного 

ответа 

Оценка в 

баллах 

№  

вопроса 

Буква правильного 

ответа 

Оценка в 

баллах 

1 А 1 1 В 1 

2 Д 1 2 Б 1 
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3 В 1 3 В 1 

4 Г 1 4 Б 1 

5 Б 1 5 А 1 

6 А 1 6 Г 1 

7 А 1 7 Б 1 

8 Б 1 8 Б 1 

9 В 1 9 Г 1 

10 А 1 10 В 1 

11 В 1 11 Г 1 

12 Б 1 12 Г 1 

13 Б 1 13 А 1 

14 А 1 14 В 1 

15 В 1 15 Б 1 

16 В 1 16 Б 1 

17 А 1 17 Б 1 

18 Б 1 18 А 1 

19 А 1 19 В 1 

20 Б 1 20 Г 1 

21 А 1 21 Б 1 

22 Г 1 22 А 1 

23 А 1 23 В 1 

24 Б 1 24 Б 1 

25 В 1 25 Г 1 

26 А 1 26 А 1 

27 А 1 27 В 1 

28 В 1 28 В 1 

29 В 1 29 Б 1 

30 Б 1 30 В 1 

31 Д 1 31 А 1 

32 А 1 32 Б 1 

33 А 1 33 Б 1 

34 В 1 34 В 1 

35 Б 1 35 Г 1 

36 В 1 36 Б 1 

37 Б 1 37 В 1 

38 А 1 38 Б 1 

39 В 1 39 В 1 

40 А 1 40 В 1 

41 Б 1 41 В 1 

42 В 1 42 А 1 

43 Б 1 43 А 1 

44 А 1 44 Б 1 

45 В 1 45 А 1 

46 Б 1 46 А 1 

47 Г 1 47 Г 1 

48 Б 1 48 В 1 

49 В 1 49 Г 1 

50 Г 1 50 В 1 

Результаты тестового контроля оцениваются следующим образом:  

                        ниже 25-ти вопросов – «двойка»; 
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                        25 – 34 вопросов – «тройка»; 

                        35 – 44 вопросов – «четверка»; 

                        45 – 50 вопросов – «пятерка».    

 

4.1 Результаты освоения междисциплинарного курса МДК.04.04 Экономический 

анализ   профессионального модуля ПМ 04.  Составление и использование 
бухгалтерской отчетности подлежащие проверке   

 

В  результате текущего контроля и оценки осуществляется комплексная проверка 

знаний, умений и уровня формируемых компетенций: 

 

Результаты освоения Требования ФГОС СПО 

Усвоенных знаний: З1-З7 

….. 

 

З1 теории экономического анализа 

З2 методики проведения комплексного анализа 

производственно-хозяйственной деятельности 

З3 анализа динамики и выполнения плана производства 

и реализации продукции, 

З4 анализа результатов технического развития 

З5 анализа затрат на производство и реализацию, анализа 

использования основных фондов 

З6 анализа использования трудовых ресурсов 

З7 анализа использования материальных ресурсов) 

Освоенных умений: У1-У5 У1 распределять объем работ по проведению  

экономического анализа между работниками (группами 

работников); 

У2 проверять качество аналитической информации, 

полученной в процессе проведения  *экономического 

анализа  и выполнять процедуры по ее обобщению; 

У3 оценивать и анализировать  *производственный  

потенциал организации 

У4 применять методы и  приемы  экономического 

анализа при проведении комплексного анализа 

материально-технических, трудовых и   

производственных ресурсов 

У5 формировать обоснованные выводы по результатам 

информации, полученной в процессе экономического   

анализа экономического субъекта 

Сформированные 
компетенции 

 

ПК 4.6. Анализировать финансово-хозяйственную 

деятельность, осуществлять анализ информации, 

полученной в ходе проведения контрольных процедур, 

выявление и оценку рисков 

ПК 4.7. Проводить мониторинг устранения 

менеджментом выявленных нарушений, недостатков и 

рисков 

 

ОК 01. Выбирать способы решения задач 

профессиональной деятельности применительно к 

различным контекстам. 

ОК 02. Использовать современные средства поиска, 

анализа и интерпретации информации и 
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информационные технологии для выполнения задач 

профессиональной деятельности. 

ОК 03. Планировать и реализовывать собственное 

профессиональное и личностное развитие, 

предпринимательскую деятельность в профессиональной 

сфере, использовать знания по финансовой грамотности 

в различных жизненных ситуациях. 

ОК 04. Эффективно взаимодействовать и работать в 

коллективе и команде. 

ОК 05. Осуществлять устную и письменную 

коммуникацию на государственном языке Российской 

Федерации с учетом особенностей социального и 

культурного контекста. 

ОК 06. Проявлять гражданско-патриотическую позицию, 

демонстрировать осознанное поведение на основе 

традиционных общечеловеческих ценностей, в том числе 

с учетом гармонизации межнациональных и 

межрелигиозных отношений, применять стандарты 

антикоррупционного поведения. 

ОК 07. Содействовать сохранению окружающей среды, 

ресурсосбережению, применять знания об изменении 

климата, принципы бережливого производства, 

эффективно действовать в чрезвычайных ситуациях. 

ОК 08. Использовать средства физической культуры для 

сохранения и укрепления здоровья в процессе 

профессиональной деятельности и поддержания 

необходимого уровня физической подготовленности. 

ОК 09. Пользоваться профессиональной документацией 

на государственном и иностранном языках. 

 

4.2.Формы текущего контроля  и оценивания по учебной дисциплине/ 
междисциплинарному курсу профессионального модуля 

Раздел/ тема Форма текущего контроля  Оцениваемые З/У/ПК,ОК 

Раздел 4.1 Теория 

экономического анализа 

Мониторинг 

самостоятельной работы 

обучающихся, практическая 

работа, тестирование , 

контрольная работа 

З1-З7/У1-У2/ПК 4.6 -4.7, ОК 

01-09 

Раздел 4.2.  

Анализ использования 

факторов производства и 

производственных 

результатов 

Мониторинг 

самостоятельной работы 

обучающихся, практическая 

работа, тестирование  

З3-З6/ У3-У5/ ПК 4.6 -4.7, 

ОК 01-09 
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4.3.Варианты оценочных средств для текущего контроля 

 

Тест по разделу «Теория экономического анализа»  

 

Текст задания: Выберите  и отметьте правильный ответ 

Время на выполнение (минут): 

Подготовка ________1__ (минут) 

Выполнение ______20___ (минут) 

Оформление _______2__ (минут) 

Сдача  _____2__ (минут) 

Всего ______25______ (минут) 

 

1.К внеучетным источникам информации анализа относят: 

а) бухгалтерский, статистический и оперативный учет  

б) бухгалтерскую и статистическую отчетность 

в) хозяйственно-правовые документы, техническая документация 

 

2. Абсолютные величины отражают: 

а) размер, уровень, суммарное свойство объекта 

б) соотношение между размерами общественных явлений 

в) оба фактора 

 

3. Относительные величины могут иметь размерность: 

а) натуральную и условно-натуральную 

б) проценты и коэффициенты 

в) трудовую и стоимостную 

 

4. По отраслевому признаку анализ подразделяется на отраслевой  и  

а) территориальный 

б) межхозяйственный 

в) межотраслевой 

 

5. Как называется анализ, применяемый для изучения массовых общественных 

явлений на разных уровнях управления: 

а) экономико-статистический 

б) финансово-экономический 

в) социально-экономический 

 

6. При расчете средних величин для интервальных рядов используются  формулы: 

а) средне-хронологической с равно и неравно отстающими интервалами 

б) среднеарифметической простой и взвешенной 

в) оба пункта 

 

7.  Прием цепных подстановок относится к способам: 

а) детерминированного факторного анализа 

б)вероятностного факторного анализа 

в) корреляционного и регрессионного анализа 

 

8.Для определения абсолютного и относительного отклонения фактического уровня 

показателя от базисного используется сравнения: 

а) вертикальное 

б) горизонтальное 
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в) трендовое 

 

9.В основание группировки может быть положен группировочный признак: 

а) количественный, атрибутивный 

б) выборочный, сплошной 

в) факторный и детерминированный 

 

10.Что не относится к учетным источникам информации: 

      а) бухгалтерский учет и отчетность 

      б) материалы ревизий и аудита 

      в) оперативный учет и отчетность 

 

11.Относительные величины отражают: 

а) размер, уровень, суммарное свойство объекта 

б) соотношение между размерами явлений 

в) оба фактора 

 

12.Абсолютные величины могут иметь размерность: 
а) проценты и коэффициенты 

б) трудовую и стоимостную 

в) промежуточную и итоговую 

 

13.По пространственному признаку анализ делится на 

а) перспективный и ретроспективный 

б) количественный и качественный 

в) внутрифирменный и межфирменный 

 

14.По признаку времени анализ подразделяется на предварительный и  

а) последующий 

б) текущий 

в) своевременный 

 

15.Упрощенный способ приема цепных подстановок называется: 

а) прием разниц 

б) сложения 

в) умножения 

 

16.При расчете средних величин для моментных рядов используются формулы: 

а) среднеарифметической простой и взвешенной 

б) средне-хронологической с равно и неравно отстающими интервалами 

в) оба пункта 

 

17. Функциональные связи исследуются при помощи факторного анализа: 

а) детерминированного 

б) регрессионного 

в) корреляционного 

 

18. Какой вид детализации позволяет следить за равномерностью свершения 

хозяйственных операций 

а) по времени свершения хозяйственной операции  
б) по месту свершения хозяйственных процессов  

в) по составным частям (по ассортименту 
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г) по видам ресурсов  

 

19. Индексы могут иметь размерность: 

а) натуральную и условно-натуральную 

б) проценты и коэффициенты 

в) трудовую и стоимостную 

г) материальную и нематериальную 

 

20.Индивидуальные индексы показывают  

а) среднее изменение социально-экономического явления, состоящего из сложных 

элементов 

б) темпы изменения отдельных элементов сложного социально-экономического  

явления: 

в) темпы изменения показателей  по группе изделий, по фирме в целом, по отраслям: 

г) абсолютное изменение показателя по конкретному виду продукции 

 

Процент результативности 

(правильных ответов) 

Качественная оценка уровня подготовки 

Балл (отметка) Вербальный аналог 

90 – 100% 5 Отлично 

80 – 89% 4 Хорошо 

70 – 79% 3 удовлетворительно 

менее 70% 2 неудовлетворительно  

 

 

Тест пол разделам «Анализ использования факторов производства и 

производственных результатов», «Комплексный анализ финансово-хозяйственной 

деятельности предприятия» 

 

Текст задания: Выберите и отметьте правильный ответ 

Время на выполнение (минут): 

Подготовка ______1 (минута) 

Выполнение _____30____ (минут) 

Оформление ______1___ (минут) 

Сдача (защита) ____3___ (минут) 

Всего _____35_______ (минут) 

 

1.Для определения абсолютного и относительного отклонения фактического уровня 

показателя от базисного используется сравнения: 

а) вертикальное 

б) горизонтальное 
в) трендовое 

 

2. Потери от брака являются показателями качества: 

а) специфическими 

б) общими 

в) косвенными 

 

3.Перечень наименований выпускаемых фирмой изделий называется: 

а) ассортимент 

б) количество 

в) номенклатура 
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4. Коэффициенты годности и износа в совокупности должны быть: 

а)больше 1 

б)меньше 1 

в) равны 1 

 

5. Движение кадров характеризуют показатели: 

а) коэффициенты оборота по приему, выбытию и текучести 

б) коэффициенты годности, износа и обновления 

в) коэффициенты ввода, выбытия и прироста  

 

6. В активе баланса хозяйственные средства отражаются: 

а) по источникам  

б) по составу 

в) оба вышеназванные 

 

7. Кредиторская задолженность включают обязательства перед: 

а)  банками, поставщиками , бюджетом и внебюджетными фондами 

б)  поставщиками, работниками, бюджетом и внебюджетными фондами 

в)  поставщиками, работниками, бюджетом и банками 

 

8. К труднореализуемым активам относятся: 

а) залежалые запасы материалов, незавершенное производство, готовая продукция 

б) запасы материалов, не пользующаяся спросом продукция, дебиторская задолженность 

в)сомнительная дебиторская задолженность, не пользующаяся спросом продукция ,     

залежалые запасы материалов 

 

9. Какое значение коэффициента финансирования свидетельствует о высоком 

финансовом риске: 
а) менее 1 

б) более 1 

в) более 2 

 

10. Коэффициент быстрой ликвидности определяется как отношение к 

краткосрочным обязательствам: 

а) денежных средств и краткосрочных финансовых вложений 

б) текущих активов 

в) ) денежных средств,  краткосрочных финансовых вложений и дебиторской 

задолженности 

 

11. Предприятие считается ликвидным если реализация текущих активов дает 

средства достаточные для погашения обязательств: 

а) долгосрочных 

б) краткосрочных 

в) всех 

 

12. При проведении факторного анализа прибыли от реализации определяют 

влияние  факторов 

а) цен, себестоимости, структурных сдвигов 

б) выручки, рентабельности, окупаемости 

в) ритмичности, равномерности, эффективности 

13. Работа считается ритмичной, если удельный вес каждой декады составляет: 

а) 25-35 % 
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б) 30-40 % 

в) 30-35 % 

в) факторный и детерминированный 

 

14. Положительной тенденцией является увеличение имущества если темп роста 

имущества не превышает темпа роста 

а) прибыли 

б) выручки 

в) оба ответа 

 

15.Что не относится к учетным источникам информации: 

а) бухгалтерский учет и отчетность 

б) материалы ревизий и аудита 

в) оперативный учет и отчетность 

 

16. Общий процент брака  рассчитывается как удельный вес брака 

а) в объеме товарной продукции 

б) в прибыли от реализации 

в) в себестоимости товарной продукции  

 

17. Эффективность использования оборудования по времени характеризуется 

показателем: 

а) коэффициент экстенсивной загрузки 

б) средний возраст оборудования 

в)коэффициент интенсивной загрузки 

 

18.Показателями технического состояния основных фондов являются: 

а) коэффициенты годности, износа и среднего возраста оборудования 

б) коэффициенты ритмичности, равномерности и подекадные удельные веса 

в) коэффициенты  ввода, выбытия и прироста 

 

19. Предельная величина коэффициента ритмичности: 

а) 0,8 

б) 0,2 

в) 1 

 

20. При оценке ликвидности обязательства фирмы группируют: 

а) по составу и размещению 

б) по степени ликвидности 

в) по степени срочности 

 

21. К долгосрочным пассивам относят: 

а) долгосрочные кредиты 

б) кредиторскую задолженность 

в) оба вышеупомянутые 

 

22. Коэффициент абсолютной ликвидности 

 определяется как отношение денежных средств и краткосрочных финансовых 

вложений к 

а) долгосрочным обязательствам 

б) краткосрочным обязательствам 

в) всем обязательствам 
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23.Минимальный риск у тех предприятий, чья деятельность обеспечивается 

преимущественно: 

а) собственными источниками финансирования 

б) заемными источниками финансирования 

в) привлеченными источниками финансирования 

 

24. Предприятие имеет собственные оборотные средства, если текущие активы: 

а) меньше краткосрочных обязательств 

б) больше краткосрочных обязательств 

в) больше уставного капитала 

 

25. Финансовую устойчивость определяют исходя из соотношения: 

а) собственных средств и оборотных активов 

б) собственных средств и внеоборотных активов 

в) собственных и заемных средств 

 

26.Построение баланса ликвидности предполагает группировку активов 

а) по видам 

б) по срокам реализации 

в) по срокам погашения 

 

27.На величину прибыли от реализации оказывают влияние факторы: 

а) цен и себестоимости 

б) объема выпуска и ассортимента 

в) оба фактора 

 

28.Показатель, характеризующий эффективность работы предприятия называется 

а) выручка 

б) прибыль 

в) рентабельность 

 

29.При проведении факторного анализа себестоимости делают пересчет : 

а) фактический выпуск в базисных ценах 

б) фактический выпуск в базисных затратах 

в).фактический выпуск в базисном ассортименте 

 

30. Наличие собственных оборотных средств рассчитывают по формуле: 
а) собственный капитал + долгосрочный заемный капитал – оборотные активы 

б) собственный капитал +краткосрочный заемный капитал – оборотные активы  

в) собственный капитал + долгосрочный заемный капитал – внеоборотные активы 

 

Критерии оценки 

 

Процент результативности 

(правильных ответов) 

Качественная оценка уровня подготовки 

Балл (отметка) Вербальный аналог 

90 – 100% 5 Отлично 

80 – 89% 4 Хорошо 

70 – 79% 3 удовлетворительно 

менее 70% 2 неудовлетворительно  
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Контрольная  работа № 1 

Раздел «Теория экономического анализа» 

Вариант № 1 

1. Основные принципы проведения анализа 

2. Виды экономического анализа. 

3. Задача:  Определить как  на изменение годового объёма производства повлияли 

изменения численности рабочих, среднего количества дней отработанных рабочим и 

среднедневной выработки одного рабочего (прием разниц) 

Показатели Предыдущий 

год 

Отчётный 

год 

Изменение 

за год 

Темп изменения 

% 

Объём продукции (т. руб. 264000 

 

450000   

Численность рабочих 

(чел.) 

120 150   

Количество рабочих 

дней 

220 

 

200   

Среднедневная 

выработка (т. руб.) 

    

 

2 вариант 

1. Основные приёмы и методы анализа 

2. Предмет, объект и задачи анализа 

3. Задача: Провести факторный анализ влияния на изменение полного фонда            

заработной платы изменения средней заработной платы одного работника и численности 

(приём цепных подстановок) 

Показатели Предыдущий год Отчётный год Изменение 

за год 

Темп 

изменения % 

Фонд заработной 

платы (руб.) 

12000000 

 

16000000   

Среднегодовая 

зарплата одного 

работника (руб.) 

120000 200000   

Численность (чел.)     

 

Контрольная  работа № 2 

Раздел  «Анализ использования факторов производства и производственных 

результатов» 

Вариант № 1 

1.Основные задачи технико-экономического анализа. 

2.Приём сравнения. 

3.Задача. Рассчитать изменения: а) объёма продукции  б) стоимости  в) цены 

по каждому виду изделия и в целом по группе изделий: 

Изделия Выпуск в штуках Цена в рублях за шт. 

 

Предыдущий 

год 

Отчетный год Предыдущий 

год 

Отчетный год 

А 400 500 1000 1200 

В 500 550 1300 1300 

С 600 560 1500 1400 
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Вариант № 2 

1.Информационная база анализа, система показателей. 

2.Построение индексных рядов. 

Задача. Определить влияние обеспеченности рабочей силой и производительности труда 

на изменение объёма продукции (приём разниц) 

Показатель Ед.изм. План Факт Отклонение Вып.плана,% 

Объём 

продукции,работ 

и услуг 

Т.р. 6000 6200   

Численность 

ППП 

Чел. 300 305   

Пт Р./чел год     

 

Вариант № 3 

1.Классификация анализа 

2.Приём цепных постановок. 

3адача.Определить влияние использования основных фондов на изменение объема 

продукции(приём разниц) 

Показатели  Ед.изм. Предыдущий 

год 

Отчётный 

год 

Изменение 

за год 

Темп 

роста,% 

Объём 

продукции  

Т.р 425200 400000   

Среднегодовая 

стоимость 

Т.р 220000 200000   

ОПФ      

Фондоотдача      

 

Вариант № 4 

1.Организация аналитической работы на предприятие. 

2.Использование средних величин ,детализации и группировок . 

3адача.Определить влияние основных фондов на изменение объёма продукции (приём 

цепных постановок) 

Показатели  Ед. изм. Предыдущий 

год 

Отчётный 

год 

Изменение 

за год 

Темп 

роста,% 

Объём 

продукции 

Т.р 840000 880000   

Среднегодовая 

стоимость 

ОПФ 

Т.р 800000 800500   

Фондоотдача      

 

Критерии оценки контрольных работ. 
Оценка 

экзамена 

  

Требования к знаниям 

 

«отлично» 

Оценка «отлично» выставляется обучающемуся, если он глубоко и 

прочно усвоил программный материал, исчерпывающе, последовательно, 

четко и логически стройно его излагает, задача решена правильно, 

выводы корректны 
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«хорошо» 

Оценка «хорошо» выставляется  обучающемуся, если он твердо знает 

материал, грамотно и по существу излагает его, не допуская 

существенных неточностей в ответе на вопрос, задача решена правильно, 

выводы с неточностями 

«удовлетво

рительно» 

Оценка «удовлетворительно» выставляется обучающемуся, если он имеет 

знания только основного материала, но не усвоил его деталей, допускает 

неточности, недостаточно правильные формулировки, нарушения 

логической последовательности в изложении программного материала, 

испытывает затруднения при решении задачи и написании вывода. 

«неудовлетв

орительно» 

Оценка «неудовлетворительно» выставляется обучающемуся, который не 

знает значительной части программного материала, допускает 

существенные ошибки, неуверенно, с большими затруднениями 

выполняет задачи / задача не решена, вывод не написан  

 


